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1. SUPRAFATA FONDULUI FORESTIER

Suprafata totala a fondului forestier proprietate privatd apartinind S.C. INGKA
INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. BUCURESTI, U.P. VI Prahova, judetul Prahova, care
face obiectul amenajarii este de 998,4341 ha (rotunjit 998,4 ha), conform documentelor de
proprietate anexate.

Documentele de proprietate anexate prin care S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST
ASSETS S.R.L. BUCURESTTI face dovada proprietatii, sunt urmatoarele:

Act dfc?\l;?ggletate Nr. Can;:\eoﬁ)unuara Suprafata acte (ha) UAT. Judet
Breaza Prahova
Breaza Prahova
Breaza Prahova
Breaza Prahova
Breaza Prahova
Breaza Prahova
Talea Prahova
Total 998,4341

C.V.C. — contract de vanzare cumpérare S.C. GREENGOLD VALUE FOREST S.R.L., care si-a schimbat
denumirea societatii din SC GREENGOLD VALUE FORESTS SRL in SC IRI FOREST ASSETS SRL si care la randul ei
a devenit ulterior SC INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS SRL.

Fondul forestier studiat a fost organizat intr-o singura unitate de productie numitda U.P. VI
Prahova, impartita in 29 parcele si 135 de unitati amenajistice.

Suprafata fondului forestier proprietate privata apartinind S.C. INGKA INVESTMENTS

FOREST ASSETS S.R.L. BUCURESTI, judetul Prahova, organizat in U.P. VI Prahova, determinata la
actuala amenajare 998,4 ha este egala cu cea din actele de proprietate.

Diferenta se justifica astfel:

Tabelul 1.2
Suprafata ha Diferenti ha JUSTIFICARI
D * -
oCu- :
mente Reactu? liz. Reactualiz. baza
OS./UP. Actuala|care atestda| + - camo;?jiacﬁ sau Legea | Legea |Miscaricu cartograficd sau
proprie- erori de determ.| 1O 1/~ |18/1991| 1/2000 [acte legale | "% 0¢ 2eterm- TOTAL
tatea a supraf. la amena? pr.eced
amenaj. preced. ' :
U.P.VIPrahova |998,4| 998,4 - - - - - - - - -
TOTAL 998,4 | 9984 - - - - - - - - -
Date generale
Tabelul 1.3
Goluri Terenuri scoase Paduri si terenuri de
Amena- | Supra- Pad de Alte | temporar din fondul reimpadurit C itia arboretel
U.P.| jamen- | fata ?h;; © | tmpa- |terenuri| _forestier (ha) cu rol de ... (ha) Org‘ﬂﬁémioadru&rif/)e or
tul (ha) durit (ha) F M Protectie Productie si P
(ha) TI-1I T HI-IV protectie
Precedent 86FA 5MO 4DT 2LA 1FR 1CA
| (2014) 998,43 994,07 2,92 0,63 - 0,81 149,66 844,41 - 1DM
Actual 82FA 5MO 5DT 2LA 2PAM
| (2024) 998,4 995,0 - 2,6 - 0,8 153,9 841,1 - 1CA 1FR 1SAC 1DM
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2. PREVEDERILE SI REALIZARILE AMENAJAMENTULUI EXPIRAT

Modul in care au fost realizate prevederile din amenajamentele anterioare se prezinta astfel:

Prevederi anuale:
Impaduriri: 3,6 ha
Degajari: 0,3 ha

Curatiri: 0,5 ha /0.0 mc
Rarituri: 32,0 ha/ 1363 mc

T de regenerare: 18,8 ha / 3790 mc
T de conservare: 2,5 ha/ 63 mc

T de igiena: 439,6 ha/ 377 mc

Tabelul 2.1.
Syr | Imped| Deg | Quratiri | Raritur Taence | aoo) | Daeiepaidiice | 0% | Teideigen|  ACCHI
UP | A regererare oonenare
Ho | la | ha | S nc| S nc S nc | S | nmc [Dooumet/Voum| S | nc | S [ nc | S | e
ViPehova | 2014 | 988 0 | 0 (0] 0] 0 | 0 | 0 | 0 ] 0] 0 - - 0] o0] 0l o0]0]oO
ViPrehoa | 2015 | 9843 0 | 0 0| 0| O | 0 | 2183 | 48 | 0 | 0 0 | 0 [127[29] 0] 0
ViPehow | 2016 | 9848 | 0 | 0 | 0| 0| 206 | 13%6 | 168 | 2683 | 112 | 2 0o/lo0] o0ofololo
ViPahoa | 207 | 9843 | 0 | 0 | 0| 0| 50 | 33| 56 | 58 | 202 | 3B 0o lo] of[ololo
ViPahowa | 2018 | 9843 | 0 | 19 | 0| O | 4909 | 2108 | 4% | 501 | 9% | 4 0| 0 || 2 8| ®
ViPahowa | 2019 | 9843 | 0 | 0 | 0| O | 5021 | 2461 | 191 | 176 | 06 | & 00| ®™ |18 0] 0
ViPaho | 220 | 9843 | 0 | 0 | 0| O | 4204 | 20/0 | 1691 | 2166 | 1258 | 1911 0 | 0 | 1009 | 24 | 37 | 121
ViPahow | 221 | 988 | 0 | 78 | 0| O | 2604 | 1007 | 1898 | 245 | 101 | 172 3% | 18| 0 | 0 | 69| 23
ViPahow | 222 | 988 | 0 | 0 (0] 0| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 0/ 0] 0000
ViPahoa | 2023 | 9843 | 0 | 0 | 0| 0 | 56 | 280 | 183 | 2406 | 28 | I 0 | 0 b8 |1 00
Totel UP. VI Prahova 0 | 970 0| 2986 | 15284 16335 | 21933 | 2978 | 4281 3% | 103 | 3436 | 647 | 11 | 4R
2.1.1. Evolutia compozitiei
Anul Specii - % - Total
amenajarii FA | DT | MO | PI | DM |PAM| LA | ME | CA | AN | FR
Precedent (2014)| 82 4 5 3 1 - 1 1 1 1 1 100
Actual (2024) | 80 5 5 2 2 2 2 1 1 - - 100
2.1.2 Evolutia claselor de productie
Anul Clase de productie -%- Clasa de
amenajarii I ] Il \Y V productie medie
Precedent (2014) 14 52 29 5 0 2,3
Actual (2024) 11 53 30 6 0 2,3
2.1.3 Evolutia densitatii arboretelor
Anul Categorii de consistenta -%- Consistenta
amenajarii 0,1-0,3 0,4-0,6 0,7-1,0 medie
Precedent (2014) 4 18 78 0,79
Actual (2024) 8 10 82 0,75
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3.STRUCTURA FONDULUI FORESTIER

Tabelul 3.1
o Fond Specii
Specificari | ¢ restier | YM [Toml [ FA [ DT | MO | PI pDM PAM| LA | ME | CA | DR
ALL-AL3 100 | 82 | 6 5 - 2 2 2 - 1 -
Compozitia | A21-A22 | % | 100 | 69 | 3 - 15 | 6 3 - 4 3 -
Total 100 | 80 | 5 5 2 2 2 2 1 1 -
Clasade  |_ALLALS 2 | 2 | n5 | 18 - 3 | 1o | 17 e | 2
productie | A2UA22 |- [Tz |3 | T [0 | ie [T s |- wie | e |
Total N3 | U3 | e | 19 | 08 | u7z | n3 | 17 | 0z | n9 | nio
AL1-A13 075 | 0,73 | 083 | 0,89 | - | 0,76 | 0,73 | 087 | - | 0,80 | 0,79
Consistenta | A21-A22 | - | 072 | 0,71 | 0,79 | 0,79 | 0,76 | 0,62 | 0,66 | - | 0,72 | 0,62 | -
Total 075 | 0,73 | 0,83 | 0,88 | 0,76 | 0,71 | 0,71 | 0,87 | 0,76 | 0,78 | 0,80
Ind. crestere | ALALS 'me/ | 62 | 56 [ 61 155 - |21 | 26 [158 | - | 34 | 52
e A21-A22 | an/ | 47 | 48 | 46 | 42 | 60 | 23 | 1,6 | - | 37 | 47 | -
Total ha [ 60 | 55 | 52 | 154 | 6,0 | 22 | 23 | 158 | 40 | 35 | 24
Vol Al1-Al3 388 | 411 [ 244 | 416 155 | 156 | 257 203 | 303
ugi?ar:‘ A21-A22 mhg 286 | 302 | 242 | 554 | 310 | 194 | 164 | - | 193 | 116 | -
Total 372 | 396 | 264 | 416 | 312 | 169 | 158 | 257 | 133 | 193 | 145
Varsta Al1-A13 9L [e8 [ 69 | 47 | - 53 | 56 | 39 | - | 88 | 57
b, A21-A22 | ani | 84 | 93 | 83 | 110 | 58 | 62 | 60 | - | 64 | 34 | -
Total 90 | 98 | 70 | 47 | 59 | 56 | 57 | 39 | 48 | 82 | 30
Clase d Al1-Al3 1-8%; 11-7%; 111-4%; 1V-13%; V-25%; V1-43%,
in:tae A21-A22 | % 1-2%: 11-0%; 111-32%; IV-12%; VV-36%; \V/I-18%.
Total 1-7%: 11-6%; 111-9%; 1V-12%; V-27%: V1-39%.

- Al1-A13 - Paduri, plantatii cu reusitd definitiva, regenerari naturale sau artificiale cu reusita partiald, pentru care se

reglementeaza recoltarea de produse principale;

- A21-A22 - Paduri, plantatii cu reusitd definitiva, regenerari naturale sau artificiale cu reusitd partiald, pentru care nu se

reglementeaza recoltarea de produse principale.

4. ZONAREA FUNCTIONALA

Potrivit prevederilor normelor tehnice si corespunzdtor obiectivelor economice, sociale si

ecologice fixate, s-a stabilit zonarea functionala astfel:

Grupa | Grupaa ll-a
Anul Tip functional / categoria functionala Tip functional / categ funct. | Total
amenaj. ] ] v Total Total general
2A 2H 2L Grupa | Grupa |l
Precedent (2014)] 51,03 98,63 847,33 996,99 - 996,99
Actual (2024) 52,30 101,60 841,10 995,00 - 995,00

Se face precizarea ca suprafata luatd in studiu nu se suprapune cu arii naturale protejate.

5. SUBUNITATI DE GOSPODARIRE

Anul Subunitati de productie/protectie (ha) Total
amenaj. A M ha
Precedent (2014) 847,33 149,66 996,99
Actual (2024) 841,10 153,90 995,00
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6. BAZELE DE AMENAJARE

6.1. Regimul de gospodarire (pentru subunititi in productie)

Suprafaa tratat in regim.......... (ha) Towl
Amengjament Codru Créng (a)
regulat cvasigradingrit gradingrit
Precedent (2014) 996,99 - - - 996,99
Actual (2024) 995,0 - - 9950
6.2. Compozitia tel
Amenajament SUP. Compozitia tel
I A 71IFA1AMO14PAMIDT
P (2014) M 71FA1IMO13PAMAPILDT
ActLel A 91FA2TE2PAM IMO1LA1BR 1CI
(2024) M 7T4FATMO 7LASBRATE 2PAM
6.3. Tratamente
Amenajament Suprafata de parcurs cu tiefi ... (ha) Total
progresive SUCCESIVE rase herang jardinatorii gradindrite (ha)
Precedent (2014) 177,01 417 4,86 152 - - 187,56
Actual (2024) 168,70 410 - - - - 1728
6.4. Varsta exploatabilitatii
Amenajament SUP. Varsta medie a exploatabilititii
(ani)
Precedent (2014) A 115
Actual (2024) A 115
6.5. Ciclul
Amenajament SUP. Ciclu
(ani)
Precedent (2014) A 120
Actual (2024) A 120
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7. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE

7.1. Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitatea de tip “A” se prezinta
astfel:

Indicatori de posibilitate

Anul Prin intermediul cregterii indicatoare Dupi criteriul claselor de | Posibilitatea
Varsti
amengj. Ci Q m VD/10 VER20 \VFA40 \VGIE0 PCi Inductiv | Deductiv | adoptati

Precedent(2014) | 3639 | 139 | 1041 5709 5058 5509 6652 3790 4468 4209 3790

Actual (2024) | 3326 | 14 | 1042 5631 4810 7039 5916 3465 3942 37% 37%5

7.1.1. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare*

SPECIA FA MO LA | PAM | CA FR | SAC | DR | DT | DM | TOTAL
Cl 2717 311 98 24 16 23 6 8 100 | 23 3326
VD 56305
VD1 27621 45 642 20 | 545 | 717 | 29590
VD2 15524 | 977 76 16577
VD3 54124 1156 55280
VD4

VE 96199
VE1L 27973 46 652 21 | 549 | 719 | 29960
VE2 15654 | 988 78 608 17328
VE3 105682 198 | 1275 | 746 1319 | 154 | 109374
VF 256058 | 7734 | 3116 | 1719 | 1452 | 2672 790 | 5722 | 2287 | 281550
VG 306715 | 24236 | 4211 | 2181 | 1650 | 2709 818 | 10206 | 2261 | 354987
DD1 46090
DD2 29679
DD3 148510
DD4 155427
DM 29679
Q 14
POSIB. 3465
A:0.8950M:1.042

CICLUL 120.0 ANI

SUPRAFATATOTALA 841,1 HA

SUPRAFATAINGR.IFUNC. 841,1 HA
SUPRAFATAINGR.IIFUNC.(CUTEL2SAU3) 0,0 HA
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7.1.2. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta —procedeul

deductiv
0.S. Ingka Investments SRL ORGANIZAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE SI Ciclul 120 ani
UP. VI Prahova STABILIREA POSIBILITATII DUPA CRITERIUL Perioada 20 ani
SUP. A CLASELOR DE VARSTA - SITUATIE RECAPITULATIVA SP.normali 1402 ha
SITUATIA ACTUALA | SUPRAFATA PERIODICAI | SUPRAFATAPERIODICAT SUPRAFATA PERIODICA
Volum inclusiv cregterea
productiei totale pe 5 ani Volum i \V \Y, Vi
Clasa Crestere (o)
de |Suprafata] Volum - |Suprafata) Suprafatal
Vst curenta . . Cregtere
Vil Vk | Vf V) Actual | curentd | Total |Suprafata| Suprafata| Suprafata| Suprafata)
pe..ani
ha mc mc ha |mc] mc | mc |mc| ha mc mc mc ha ha ha ha
1 2 3 4 5 |6] 7 8 |9] 10 1 12 13 14 15 16 17
| | 641 | 81 | 212 | 00 |[0] O 0 |[0] 17 38 | 50 | 88 00 10 00 614
| 581 | 22017 | 941 | 00 |[0]| O 0 [0] 00 0 0 0 00 00 438 | 143
| 375 | 12215 | 452 | 00 |0| O 0 [0] 00 0 0 0 53 214 04 104
IV | 1052 | 46516 | 831 | 03 |0]| O % |0| 39 |1438| 220 | 1658 | 00 123 | 415 | 472
V | 2127 |103127| 1439 | 00 [0] O 0 (0| 164 | 7806 | 1100 | 8906 | 507 | 985 | 471 00
VI | 1298 | 58114 | 612 | 272 | 0| 2982 | 4726 | 0| 254 |11041| 1360 |12401| 772 00 00 00
VII | 2248 | 79196 | 713 | 1410 | 013358 (23951 | O | 838 |43517| 3870 |47387| 00 00 00 00
VII| 89 | 4337 | 24 43 | 0| O |1004|0| 46 |3363| 180 |3543| 00 00 00 00
Total| 8411 | 326373 | 5224 | 1728 | 0 |16340|29777| 0 | 1358 | 67203 | 6780 | 73983 | 1332 | 1332 | 1328 | 1333
Normal 1402 1402 1402 | 1402 | 1402 | 1401
Diferenta 326 44 70 70 74 68

Indicator de posibilitate prin procedeul deductiv: P2'=Vi/30+Vk/20+Vj'/10+Vj"/20
=0/30+16340/20+29777/10+0/20 = 3795; Pcvd = 3795 nm¥an

7.2. Urgente de regenerare

. Suprafata Volumtotal Volum de extras %de
Sibniete | Urgnla | g (mo) () s
1 69,1 13619 13619 36
A 2 780 19437 17533 46
3 25,7 12531 6802 18
Total 1728 45587 3794 100

7.3. Lucrari de ingrijire

Suprafafa de Volum de extras
Natura lucrarii parcurs
Total | Anual Total Anual
(ha) (ha) (mc) (mc)
Rarituri 116,10 | 11,61 3840 384
Curatiri 26,10 2,61 40 4
Total prod. sec. | 142,20 | 14,22 3880 388
Degajari 34,90 3,49 - -
Taieri de igiena | 603,30 | 603,30 | 5339 534
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7.4. Volum rezultat din tiieri de conservare (SU.P. M - conservare deosebita)

Suprafata (ha) Volum (mc)
SUP Totala De parcurs Total 3 De extras
% mc
M 153,90 11,6 4936 16 784

Avand in vedere ca HG 447/2017, privind calculul compensatiilor reprezentand contravaloarea
produselor pe care proprietarul nu le recolteaza, datorita functiilor de protectie stabilite prin
amenajamentul silvic, a fost abrogata, acesta nu a mai facut obiectul calculului la conferinta a II-a de

amenajare.

8. SUPRAFETE AFECTATE DE FACTORI DESTABILIZATORI SI MASURILE DE

GOSPODARIRE
Factori Grade de | Suprafata Maisuri de gospodarire (ha)
destabilizatori manifestare | (ha) | Taieri de |Lucréri de|Rarituri| Curatiri | Completari/| T. | Impad
regenerare| conserv. Degajari  |igiena
Uscare slaba 1714 24,8 10,0 12,2 - 1244 -
mijlocie 3,1 - - - - 3,1 -
puternica 0,3 0,3 - - - - -
Doboraturi de vant izolate 678,5 135,0 8,1 106,6 - 428,8 -
destul de 5,0 - 19 - - 3,1 -
frecv
frecvente 2,7 - 11 - 1,6 - -
Rupturi de zapada si izolate 88,6 64,4 - - - 24,2 -
vant

Tulpini nesdndtoase | 0,1-0,2/S 79 79 - - - - -
Total 957,5 232,4 21,1 118,8 1,6 583,6 -

9. SITUATIA LUCRARILOR DE iMPADURIRE, DE ASIGURARE A REGENERARII
NATURALE SI DE iNGRIJIRE A CULTURILOR

Suprafata Specii (ha)
Specificari efectivi
(a) FA MO LA | PAM BR TE AN GO
Impaduriri integrale 4.2 1682 | 1219 | 142 | 421 | 88 | 027 | 013 035
Completiri 834 3% | 244 | 028 | 0% | 177 | 005 | 03 007
Total de impadurit 5306 2018 | 1463 | 1,70 | 505 | 1060 | 032 | 016 042
Ajutorarea regenerdirii naturale 3261 - - - - - - - -
Ingrijirea regeneriiii naturale 11155 - - - - - - - -
Ingrijirea culturilor 5557 - - - - - - - -
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10. INSTALATII DE TRANSPORT

Categoria drum Lungime de Suprafata
deservire Km deservita ha
TOTAL DRUMURI PUBLICE (DP) 2,9 665,3
TOTAL DRUMURI FORESTIERE EXISTENTE (FE) 2,0 333,1
TOTAL DRUMURI EXISTENTE (DE) 4,9 998,4
TOTAL GENERAL 4,9 998,4

Accesibilitatea

Specificari Accesibilitatea (%)
Actuald | La sfarsitul dec.I

Fond forestier (ca suprafata) 100 100
Posibilitatea, din care: 100 100

- produse principale 100 100

- taieri de conservare 100 100

- produse secundare 100 100

- din taieri de igiend 100 100

Pentru primul deceniu, in urma analizei rentabilitatii economice si a structurii masei lemnoase
accesibilizate, nu se propune construirea a nici unui drum autoforestier. In prezent existi o retea foarte
buna de drumuri forestiere si publice care deservesc suprafata studiata, de asemenea exista si multe
drumuri de pamant care poate fi folosite partial pentru extragerea materialului lemnos (in special in
perioadele de vara, dar si primavara si toamna in lipsa ploilor abundente).
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11. COORDONATELE ,,STEREO 70” ALE PUNCTELOR CARE INCADREAZA
SUPRAFATA INCLUSA iN ,,AMENAJAMENTUL SILVIC AL FONDULUI FORESTIER
PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS
S.R.L. BUCURESTI, JUDETUL PRAHOVA”

—U.P. VI PRAHOVA —

Se face precizarea ca suprafata luatd in studiu nu se suprapune cu arii naturale protejate.

Coordonate STEREO '70 pct.
de contur
X [m] Y [m]
1 548.340.286 407.491.463
540.566.811 415.401.196
542.070.290 418.918.508
551.462.483 413.035.451
550.303.570 407.542.168

Nr
pct

OB |WIN

Reprezentanti APM care au participat la conferintele de amenajare:

Conferinta I de amenajare:
Reprezentatii APM Prahova au fost invitati sa participe la lucrarile Conferintei I de amenajare
prin adresa nr. 433/05.07.2023 (transmisa pe e-mail si fax), dar nu s-au prezentat.

Conferinta a II-a de amenajare:
Reprezentatii APM Prahova au fost invitati sa participe la lucrarile Conferintei Il de amenajare
prin adresa nr. 321/27.05.2024 (transmisa pe e-mail si fax), dar nu s-au prezentat.

Tntocmit, Certific datele tehnice
SEF DE PROIECT EXPERT C.T.A.P.
, Dr. Ing. RS

Semnatura
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IN LAMENAJAMENTUL SILVIC AL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND
S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. BUCURESTIL, JUDETUL PRAHOVA™
= U,P. VI PRAHOVA -

11.6.5. COORDONATELE ,STEREO 70" ALE PUNCTELOR CARE INCADREAZA SUPRAFATA INCLUSA A

Nr. Punct

X

Y

1

548340,286

407491,463

540566,811

415401,196

542070,290

418918,508

551462,483

413035,451

s jwiNn

550303,570

407542,168

Se face precizarea ca suprafata
luata in studiu nu se suprapune cu
arii naturale protejate.

Legenda

Fond forestier_U.P. VI Prahova
"1 Poligon Incadrare Trupuri

Coordonatele X si Y
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Proces verbal C.T.A.P.nr. 3
Avizare de receptie din 14.06.2024

A. Obiectul avizarii

Redactarea si definitivarea amenajamentului fondului forestier proprietate privatda apartinand

S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. Bucuresti, judetul Prahova, organizat in U.P.
VI Prahova;

Beneficiar: S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. Bucuresti,
Administrator: Ocolul Silvic INGKA INVESTMENTS S.R.L.

Sef proiect: ing. | NN
Faza de proiectare: studiu;
Contract nr. "

Proces verbal Conferinta I de amenajare nr.
Proces verbal de receptie teren nr.
Proces verbal Conferinta Il de amenajare nr.

B. Participanti

Specialist C.T.A.P.
Sef proiect S.C. OMNI S.R.L.
Proiectant

C. Constatari, concluzii

Din analiza documentatiei si discutiile purtate au rezultat urmatoarele:

Suprafata totala a fondului forestier proprietate privata apartindnd S.C. INGKA INVESTMENTS

FOREST ASSETS S.R.L. BUCURESTI, UP VI PRAHOVA, judetul Prahova, care face obiectul
amenajarii este de 998,4341 ha (rotunjit 998,4 ha), conform documentelor de proprietate anexate.

Documentele de proprietate anexate prin care S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS

S.R.L. BUCURESTT face dovada proprietatii, sunt urmatoarele:

Act d(ecp.)\r/c.)g.r)letate Nr. CaE;eOE)unuara SupraELzZ[)a acte UAT. Judet
26305 171,2121 Breaza Prahova
26310 14,5600 Breaza Prahova
26311 12,8306 Breaza Prahova
26312 90,5129 Breaza Prahova
26313 26,8775 Breaza Prahova
26314 116,6157 Breaza Prahova
20589 565,8253 Talea Prahova
Total 998,4341

C.V.C. — contract de vanzare cumparare S.C. GREENGOLD VALUE FOREST S.R.L., care si-a schimbat

denumirea societatii din SC GREENGOLD VALUE FORESTS SRL in SC IRI FOREST ASSETS SRL si care la randul ei
a devenit ulterior SC INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS SRL.
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Suprafata fondului forestier studiat este de 998,4 ha, fiind repartizatd pe grupe subgrupe si
categorii functionale astfel:

Grupa Categoria Tipul Suprafata Semnificatia categoriei functionale
functionala | functionald | functional ha
| 2A 2 52,30 IArboretele situate pe stincarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu

eroziune In adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30
grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si
argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe
terenuri cu Tnclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate

litologice (T.I1)
2H 2 101,60  |Arboretele situate pe terenuri alunecatoare (T.II)
2L 4 841,10  |Arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte
vulnerabile la eroziuni si alunecari, cu pante cuprinse pana laf
limitele indicate la categoria 1.2.a (T.IV)
Total grupa | 995,00 -
Alte terenuri 3,4
Total General 998,4

Notia: Zonarea functionali s-a ficut tinind cont de prevederile Ordinului ministrului mediului, apelor si padurilor
nr. 2.536/2022 pentru aprobarea Normelor tehnice privind amenajarea padurilor si a Ghidului de bune practici
privind amenajarea padurilor

Se face precizarea ca suprafata luatd in studiu nu se suprapune cu arii naturale protejate.

Suprafata de 3,40 ha din totalul de 998,40 ha, care nu a fost incadratd in nici o categorie
functionala o reprezinta terenuri afectate gospodaririi padurilor - 2,60 ha si terenuri scoase temporar din
fondul forestier - 0,80 ha.

Pentru determinarea suprafetelor s-au folosit planuri restituite ce au curbe de nivel cu echidistanta
de 5 m, la scara 1:5.000. Aerofotografierea, care a stat la baza intocmirii acestor planuri, s-a executat in
anul 1978. Reperajul si descifrarea s-au executat de catre I.C.A.S. Bucuresti, in anul 1979, iar originalele
de teren au fost realizate prin fotointerpretare, de I.C.A.S. in anul 1980 si editate de .G.F.C.O.T. in anul
1984. Planurile au fost echipate conform normelor in vigoare. De asemenea au fost folosite si
ortofotoplanuri.

Planurile de baza folosite se incadreaza in urmatoarele trapeze:

L-35-100-A-a-3-1V L-35-100-A-c-2-1 L-35-100-A-c-4-1V
L-35-100-A-c-1-1 L-35-100-A-c-2-111 L-35-100-A-d-1-111
L-35-100-A-c-1-II L-35-100-A-c-2-IV L-35-100-A-d-3-1

L-35-100-A-c-1-1V L-35-100-A-c-4-I1 L-35-100-A-d-3-111

Vegetatia forestiera se incadreaza in 2 etaje fitoclimatice, astfel:

Etajul montan premontan de fagete (FM1+FD4) 704,2ha  71%
Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3) 290,8 ha 29 %

Din punct de vedere al bonitétii, statiunile sunt in proportie de 65% de bonitate superioara, 31%
de bonitate mijlocie si 4% de bonitate inferioara.

Tipul de statiune cel mai raspandit este 4430 - ,,Montan-premontan de fagete Bs, brun edafic
mare, cu Asperula-Dentaria” (49%), fiind urmat de 4420 - ,,Montan-premontan de fagete Bm, brun
edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria” (18%) si 5243 - ,.Deluros de fagete Bs, brun edafic mare, cu
Asperula-Asarum” (16%).



Formatiile forestiere prezente sunt:

Fagete pure de dealuri 284.,4 ha 29 %
Fagete pure montane 704,2 ha 71 %
Goruneto-fagete 6,4 ha 1%

In raport cu caracterul actual al tipului de padure, majoritatea arboretelor (83%) si-au pastrat
caracterul natural fundamental, restul fiind artificiale (11%), partial-derivate (3%) si nedefinite (3%).

Compozitia de ansamblu a arboretelor este 80FA 5DT 5MO 2PI1 2DM 2PAM 2LA 1ME 1CA,
clasa de productie medie 113, consistenta medie 0,75, volumul mediu la hectar 372 m3/ha, varsta medie
90 ani, cresterea curenta medie 6,0 m3/an/ha.

In cadrul acestei unitati de productie s-au constituit 2 subunititi de gospodarire:

SU.P.,,A” - codru regulat - sortimente obisnuite 841,1 ha;
SU.P...M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita 153,9 ha;
Total 995,0 ha.

Bazele de amenajare adoptate urmaresc respectarea normelor in vigoare si a regimului silvic.

Regimul adoptat este codru. In cazul acestei unititi de productie, regimul codrului se adopta
pentru arboretele de fag, molid, gorun (si amestecuri dintre acestea) care pot fi conduse pana la varste
suficient de mari, cand fructifica abundent si regenerarea naturala din samanta devine posibila.

Compozitia tel ce se adopta este cea corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.

Tn arboretele luate in studiu, tratamentul adecvat speciilor naturale de baza (fag, molid, gorun)
este cel al taierilor progresive, cu perioada medie de regenerare 10-20 ani si cel al taierilor succesive, cu
perioada medie de regenerare 10 ani.

Pentru arboretele cu rol de protectie si productie (din tipul IV functional), exploatabilitatea
adoptata este cea de protectie pentru functii multiple.

Pentru arboretele de molid din afara arealului natural de vegetatie se adopta varste de taiere de
70 - 80 de ani.

Pentru arboretele cu functii speciale si exclusive de protectie, excluse de la reglementarea
procesului de productie, nu s-au stabilit varste ale exploatabilitatii, ele urmand sa fie supuse regimului
de conservare deosebita.

Varsta exploatabilitatii medii pentru SU.P. ,,A” este de 115 ani.

Pe baza varstei exploatabilitatii medii, ciclul adoptat pentru SU.P.,,A” codru regulat - sortimente
obisnuite, este de 120 ani.

Posibilitatea adoptata =3795 mc/an;

Posibilitatea decenala totala de produse principale pentru SU.P. ,,A” este de 37954 mc;
Posibilitatea de produse secundare se prezinti astfel:

- Rérituri 3840 mc (384 mc/an) 116,1 ha (11,61 ha/an).

- Curitiri 40 mc (4 mc/an) 26,1 ha (2,61 ha/an).

- Degajari au fost previzute a se executa pe 34,9 ha (3,49 ha/an).

Cu tiieri de igiena se va parcurge anual o suprafata de 603,3 ha/an, urmand a se recolta un
volum anual de 534 mc/an.

Taieri de conservare au fost prevazute a se executa pe 11,6 ha, urmand a se recolta un
volum de 784 mc (78 mc/an).

Avand in vedere ca HG 447/2017 privind calculul compensatiilor a fost abrogat, acesta nu a mai
facut obiectul calculului la conferinta a I1-a de amenajare.

Avad in vedere volumul de lemn ce urmeaza a se recolta in urmatorii 10 ani au fost calculati
indici de recoltare conform tabelului de mai jos:



Natura lucrrii Posibilitatea Indici de recoltare
(mc/an) (mc/an/ha)
Principale + conservare, din care 3873 3,890
- principale 3795 3,813
- conservare 78 0,077
Secundare 388 0,390
Igiena 534 0,537
Total 4795 4,819
Indicele de crestere curenta (Icr) U.P. = 5,974 mc/an/ha

Prin aplicarea prevederilor prezentului studiu de amenajament silvic, in viitor, se poate acumula
un substantial volum de lemn:

Va = (lcr-1r) X St = (5,974 mc/an/ha — 4,819 mc/an/ha) X 995,0 ha = 1149 mc/an.

Va - volum acumulat.

S-au prevazut lucrari de impadurire pe o suprafata totala de 53,06 ha (cu FA, MO, LA, PAM,
BR, GO si TE), fiind necesari circa 265,32 mii puieti.

Padurile sunt accesibile in proportie de 100% si pentru primul deceniu, in urma analizei
rentabilitatii economice si a structurii masei lemnoase accesibilizate, nu se propune construirea a nici
unui drum autoforestier. In prezent existd o retea foarte buna de drumuri forestiere care deservesc
suprafata studiata.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentata.



FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER



Folosinte Suprafata (ha
Grupal | Grupall | Total
A Paduri si terenuri destinate impaduririi si reimpaduririi 995,00 - 995,00
Al Paduri si terenuri destinate impaduririi i reimpaduririi pentru care se 841,10 - 841,10
reglementeaza recoltarea de produse principale (Total rind A1.1.-Al.7.) din care:
A1.1-Al.3Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiald sau naturala cu| 841,10 - 841,10
reusitd partiala
Al.4 |Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant sau a altor - - -
cauze
Al5 Poieni sau goluri destinate Impaduririi - - -
Al.6 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
Al.7 Réchitarii naturale sau create prin culturi - - -
A2 Paduri si terenuri destinate impaduririi si reimpaduririi pentru care nu se 153,90 - 153,90
reglementeaza recoltarea de produse principale (Total rind A2.1-A2.5)
A2.1-A2.4Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiald sau naturala cu| 153,90 - 153,90
reusitd partiala
A2.3 |Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant sau a altor - - -
cauze
A2.4 Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A2.5 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
B Terenuri afectate gospodaririi silvice - - 2,60
C Terenuri neproductive (stancarii, nisipuri, saraturi, mlastini, rape, ravene) - - -
D Terenuri scoase temporar din fond forestier - - 0,80
D1 Terenuri transmise prin acte normative altor organizatii - - -
D2 Ocupatii si litigii - - 0,80
Total 998,40
Enclave | -
Repartitia suprafetelor din grupa I pe subgrupe si categorii functionale
Categoria 2A 2H 2L - - - - Total
Suprafata 52,30 101,60 841,10 - - - - 995,00
Subunitati de gospodarire
SU.P. A M T.D.S. Total
Supr.(ha) | 841,10 153,90 3,40 998,40
Ciclu (ani) 120 - -
Densitatea retelelor de drumuri Accesibilitatea fondului forestier
Publice | Industriale Forestiere | Cai ferate | Total La inceputul La sfarsitul deceniului |In perspectiva
forest. deceniului
m/ha % din suprafata
29 | - | 2,0 | - | 49 100 | 100 100




INDICATORUL SPECII
Toel | FA | DT [ MO | Pl | DM [PAM| LA | ME | CA | DR
Piduri pentru care se reglementeazi GRI | 841,10 [ 69338 4201 | 4608 | 189 | 1465 | 1326 | 1724 | 510 | 707 | 042
recoliarea de produse principale (he) GRII - - - - - - - - - - -
Tol ALGRI+GRII (he) | 841,10 [ 69338 4201 | 4608 | 189 | 1465 | 1326 | 1724 | 510 | 707 | 042
TOTAL AT+A2 (he) | 99500 [ 79950 4678 | 4632 | 2480 | 2336 | 1758 | 1724 | 11,07 | 793 | 042
Proportia speciilor Al 100 82 5 5 - 2 2 2 1 1 -
% upP 100 | 80 | 5 5 2 2 2 2 1 1 -
Clasa de productie medie Al 12 | | 18 [ m [ 3| o 17 | g | 9| mo
upP 13 i | we | 19 [ ug [ w7 | w3 17 | | u9 | mo
Consistenta medie Al 075 | 073 | 083 | 089 | 078 | 076 | 073 | 087 | 081 | 080 | 080
upP 075 | 073 | 083 | 088 | 076 | 071 | 071 | 087 | 076 | 078 | 080
Varsamedie Al a1 % | 69 | 47 | 63| 53| 56 | 39 [ 31| 8 | 0
ani upP 0) 8 | 70| 47| 59| 5% | 57| 9| 49| 8]0
Fond lemnostotal Al | 326373 | 284816] 11182 | 19151 | 640 | 2268 | 2068 | 4433 | 320 | 1434 | 61
(mo) UP | 370430 | 316839] 12335 | 19284 | 7745 | 3954 | 2775 | 4433 | 1470 | 1534 | 61
\olumlemnospeha Al 388 411 | 266 | 416 | 30 | 155 | 1% | 57 | 63 | 28 | 146
(mcha) upP 372 | 36 | 264 | 416 | 312 | 160 | 18 | 257 | 133 | 193 | 145
Indice de crestart. (mc/an/ha) Al 62 | 56 | 52 | 155 | 58 | 21 | 26 | 158 | 43 | 34 | 24
Pos. anuali din produse princ. mdan | 376 |38 4 | 71| 2 | 2 | &8 - - - -
Pos. anuali din produse secundare mdan | 388 | 25 | 6 | & - 2 - 19 [ 1 - -
din care arituri moan | 34 | 24 | 6 | & - - - 20 - - -
Indlci de recoltare Principale Secundare Total
(mcfanha) 381 039 420
Lucriride Luoa | Degajari Curitiri Ririturi Tiieri deigiens Lucriri de conservare
ngrijire rea ha ha | mc ha mc ha mc ha me
si conser- Total 3490 2610 | 40| 11610 | 3840 | 60330 5339 1160 784
vare Anual 349 261 | 4| 1161 | 334 60330 534 1,16 78
Specia Toel | FA | MO | LA [ PAM | BR | TE | AN | GO
Lucriri de hectare
impéadurire Integrale 4.2 1682 1219 142 421 883 027 013 035
(ha) Completiri 884 336 244 028 084 1,77 005 003 007
Total 5306 2018 1463 1,70 505 1060 032 016 042
STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta | (1-20) | 11(21-40) | 111 (41-60) | IV (61-80) | V (81-100) | VI (>100) Total
Paduri(A11-A13) | 64,10 [8] 58,10 |7 37,50 | 4 | 105,20 | 13| 212,70 | 25 | 363,50 |43 [841,10]100
Paduri(A21-A22) 3,50 |2 - -] 48,70 | 32 | 18,70 |12] 55,10 |36 27,90 |18]153,90]100
Total (A11-A22) | 67,60 |7] 58,10 |6] 86,20 | 9 | 123,90 | 12| 267,80 | 27 | 391,40 |39 [995,00| 100
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Ocolul Silvic INGKA INVESTMENTS SRL
U.P. VI Prahova
SU.P.: ,,A” - codru regulat - sortimente obisnuite

Ciclul: 120 ani
INDICATORUL SPECII
Tol | FA | MO | DT | LA |[PAM| DM | CA | IR | SAC| DR
Péduri pentru care se reglementeazi 8410 | 69338 | 4608 | 4047 | 1724 | 1326 | 839 | 707 | 664 | 626 | 231 | 23
recoltarea de produse principale (ha) - - - - - - - - - - - -
Totl 8410 | 69338 | 4608 | 4047 | 1724 | 1326 | 839 | 707 | 664 | 626 | 231 | 23
Proportiaspeciilor 100 82 5 5 2 2 1 1 1 1 - -
Clasa de productie medie 12 12 18 16 17 10 19 19 I 118 2 | 12
Consistentamedie 0,75 073 | 089 | 082 | 087 | 073 | 073 | 080 | 08 | 080 | 0,79 | 078
\arsta medie a1 98 47 62 39 56 82 88 82 14 5/ | 58
Fond lemnos total 326373 | 284816 | 19151 | 8991 | 4433 | 2068 | 2166 | 1434 | 2511 | 102 | 701 | 701
\olumlemnospeha 333 411 | 416 | 22 | 257 | 156 | 258 | 203 | 378 | 16 | 303 | 35
Indice de crest crt. 62 56 155 | 51 | 158 | 26 | 24 | 34 | 53 | 18 | 52 | 52
Indice de cregt indicatoare. 3% 392 | 679 | 246 | 563 | 176 | 277 | 229 | 354 | 094 | 348 | 3%
Pos. anuali din produse princ. 37% BB | 71 54 - 68 72 - - - 2 2
Indice de recoltare produse principale 451

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasade varstd [ Il 10 v Vv VI Vllsipeste Totl
Suprafita (ha) 6410 5310 3750 10520 212,70 12980 233,70 84110
% 8 7 4 13 25 15 28 100
Volumul (mc) 851 22017 12215 46516 103127 58114 83533 326373
% 0 7 4 14 31 18 2 100

PROGNOZA POSIBILITATI DE PRODUSE PRINCIPALE

. y Supraf. ih productie Cregt. indic. olumul arboretelor exploatabile Posibilitatea anuali
Nivel prognozi e melan Tndecl (mo) Tndecli-lll(mo) molan
20042053 8Ll 306 56305 13570 3%
20842043 8111 36 58045 185351 %01
2004-2053 8111 36 111009 120394 301
2054-2063 8111 36 163772 73037 301
20642073 8111 36 160679 : 301
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Ocolul Silvic INGKA INVESTMENTS SRL
U.P. VI Prahova

SU.P.: ,M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita
INDICATORUL SPECII
Tol | FA Pl ME | AN | DT |PAM| DM | PLT | CA | DR
Paduri pentru care nu se reglement. 15390 | 10612 | 2291 | 597 | 576 | 477 | 432 | 205 | 090 | 086 | 024 | 04
recoltarea de produse principale (he) - - - - - - - - - - - -
Total 15390 | 10612 | 2291 | 597 | 576 | 477 | 432 | 205 | 090 | 086 | 024 | 04
Proportia speciilor 100 69 15 4 4 3 3 1 - 1 - -
Clasa de productie medie 114 3 19 116 4 | mi | 3 19 e | 14 | mo | Mo
Consistenta medie 0,72 071 | 076 | 072 | 058 | 079 | 066 | 072 | 064 | O6L | 080 | 080
Varstamedie 84 93 58 64 57 83 60 62 92 34 | 110 | 110
Fond lemnos total 44057 | 32023 | 7105 | 1150 | 9% | 1153 | 707 | 503 | 183 | 100 | 133 | 133
Volumlemnospeha 286 302 | 310 | 193 | 173 | 242 | 164 | 245 | 209 | 116 | 54 | 333
Indice de cregt crt. 47 48 60 | 37 16 | 46 | 16 54 | 00 | 47 | 42 | 25
Pos. anuali din thieri de conservare. 78 63 6 6 - - 3 - - - - -
Indice de recoltare tiieri de conservare 051
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasade Varsta [ Il 1] \Y4 \ VI VI sipeste Total
Suprafaga (ha) 350 - 48170 1870 5510 1930 860 15390
% 2 - 32 12 36 2 6 100
Volumul (mc) 28 - 119%7 280 18517 6861 37A 44057
% 0 - 27 6 42 16 9 100
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Introducere

Obiectul prezentei lucrari 1l constituie amenajarea fondului forestier ce apartine S.C. INGKA
INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. Bucuresti, U.P. VI Prahova, judetul Prahova, conform
contractului nr. || | GEEEBEEsi nota de comanda nr. . Incheiat cu S.C.
OMNI S.R.L., abilitatd pentru astfel de lucrari de catre Comisia de atestare a unitatilor specializate sa
elaboreze amenajamente silvice din cadrul Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor prin Autorizatia
nr. ;

=

Prezentul proiect de amenajament al suprafetei paduroase aflate in proprietatea S.C. INGKA
INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. Bucuresti, din U.P. VI Prahova, judetul Prahova si
administrat de Ocolul Silvic INGKA INVESTMENTS S.R.L., urmareste asigurarea continuitatii
functiilor de protectie si de productie, astfel incat sa se asigure in mod permanent conditii normale de
mediu si valorificarea superioara a materialului lemnos, cu respectarea stricti a regimului silvic. In acest
fel, padurea luata in studiu este tratatd ca o unitate de productie si protectie (echivalenta celor existente
n structura R.N.P.), pentru care reglementarea procesului de bioproductie si bioprotectie se face in mod
similar.

Planurile de exploatare si cultura au fost intocmite pentru urmatorii 10 ani iar proiectul contine
prevederi ce asigura continuitatea functionala si in viitor.

1. SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA
Baza juridica a proprietatii

Suprafata totala a fondului forestier proprietate privatd apartindnd S.C. INGKA INVESTMENTS
FOREST ASSETS S.R.L. BUCURESTI, din UP VI PRAHOVA, judetul Prahova, care face obiectul
amenajarii este de 998,4341 ha (rotunjit 998,4 ha), conform documentelor de proprietate anexate.

Documentele de proprietate anexate prin care S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS
S.R.L. BUCURESTT face dovada proprietatii, sunt urmatoarele:

Tabelul 1.1.

Suprafata acte (ha) UAT. Judet

Act de proprietate | Nr. Carte Funciara
(C.v.C) (nou)

Total 998,4341
C.V.C. — contract de vanzare cumparare S.C. GREENGOLD VALUE FOREST S.R.L., care si-a schimbat
denumirea societatii din SC GREENGOLD VALUE FORESTS SRL in SC IRI FOREST ASSETS SRL si care la rindul ei
a devenit ulterior SC INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS SRL.

1.1. Elemente de identificare a unitatii de productie

Din punct de vedere fizico-geografic, fondul forestier proprietate privata apartinand S.C. INGKA
INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L., organizat in U.P. VI Prahova, este situat in bazinul
hidrografic al raului Prahova, la zona de confluentd a dealurilor din Subcarpatii Sudici (Dealul Talea,
Culmea Gurga) cu Muntele Gurguiatu. Accesul in interiorul U.P. se realizeaza pe drumul national (DN)
1 Bucuresti-Brasov pe DJ 206 Breaza-Plaiul Talea si Orasul Comarnic pe drumul forestier FE002, iar o
mica parte din suprafatd din DJ 100E Poiana Campina-Adunati.
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Unitatea de productie U.P. VI Prahova, este administrata de Ocolul Silvic INGKA
INVESTMENTS SRL.

Fondul forestier proprietate privatd aparfinand S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST
ASSETS S.R.L. BUCUREST]I, organizat in U.P. VI Prahova, judetul Prahova, a facut parte, Inainte de
retrocedarea catre actualii proprietari, din punct de vedere al administratiei silvice de stat, conform
actelor de proprietate, din cadrul:

Tabelul 1.1.1.
. Amenajament precedent:
Safélip gecsiat:;g Amenajament silvic al fondului Nr. Carte
s rafetl;le igaililte de forestier proprietate privata Act de proprietate Fu.nciara Suprafata UAT | Judet
up it apartindnd S.C.GREENGOLD VALUE o | e
FORESTS S.R.L., SIBIU - U.P. VI PRAHOVA — editia 2014 (nou)
[eF] UP 0s upP Parcele Spr Tip Nr.contract
0S Siriu 26305 [171.2121 | Breaza | Prahova
UP X |01 01.2014-31.12.2015 34-40 26310 |314.5600 | Breaza | Prahova
Provita ' bS RI Si?L' 26311 | 12.8306 | Breaza | Prahova
432.6088
O:S. 01.01.2016-31.08.2019 | U V! cve| o 26313 | 26.8775 | Breaza | Prahova
Sinaia 05 INGKA PRAHOVA [ 4 5 24.11.2014 | 26312 | 90.5129 | Breaza | Prahova
UP I . INVESTMENTS SRL 7-9, 26314 |[116.6157 | Breaza | Prahova
Comarnic |~ 01,09.2019-prezent 12-28 | 565.8253 20589 | 565.825 | Talea | Prahova
Total 998.4341 998.4341

C.V.C. — contract de vanzare cumparare

Din punct de vedere administrativ-teritorial, suprafata luata in studiu se afla pe raza U.A.T. Talea
si U.A.T. Breaza, judetul Prahova.

1.2. Vecinatati, limite, hotare

Unitatea de productie U.P. VI Prahova, are limitele, hotarele si vecinatatile prezentate in tabelul
de mai jos:

Tabelul 1.2.1.
Numar] Trupuri de Puncte Vecinatiti Limite padure
trup Padure card ! Natura Denumirea

N Fond forestier proprietatea statului Naturald pr. Talea
Pasune Artificiala Liziera padurii
1 Belia Mare E Pasune Artificiala Liziera padurii
(parc. 12-28) S Pasune/Terenuri agricole Artificiala Liziera padurii

Fond forestier proprietatea statului Naturala Culme

\ = YSRERT — S r—
Pasune Artificiala Liziera padurii

N Fond forestier proprietatea statului Naturala VI. Beliei
. . E Péasune Artificiala Liziera padurii
2 Plaiul Talei Liziera padurii/

(parc. 7-9) S Pasune Artificiala DJ Breaza - Talea

\ Fond forestier proprietate privata Artificiala Hotar pichetat
. .. N Pasune/Intravilanul localitdtii Gura Beliei Artificiala Liziera padurii
Cheile Gura Beliei — = - i — YRR — -
. E Pasune/Intravilanul localitdtii Gura Beliei Artificiala Liziera padurii
3 Valea Tarsei : ~ : o — -
(parc. 4-5, 35-40) S Pasune Artificiala Liziera padurii
' Vv Pisune Artificiald Liziera padurii
N Pasune Artificiala Liziera padurii
4 Starminele E Intravilanul localitatii Valea Tarsei Artificiala Liziera padurii
(parc. 34) S Pisune Artificiala Liziera padurii
\ Fond forestier proprietate privata Artificiala Hotar pichetat

Limitele fondului forestier cu terenurile vecine sunt marcate cu vopsea rosie. Marcajul s-a
executat de catre personalul de teren al Ocolului Silvic INGKA INVESTMENTS SRL.



1.3. Trupuri de padure componente

Fondul forestier din cadrul U.P. VI Prahova, este grupat in trupuri de padure a caror denumire,
parcele componente, suprafata si distanta medie pana la localitatea cea mai apropiata sunt prezentate in

tabelul urmator:

Tabelul 1.3.1.
Trupuri de padure Parcele componente Su}z;gata Locai:ltjie;:teéa mal D;ffgg;ﬁ;??ﬁﬁ;’ a
Belia Mare 12-28 565,8 Talea 1,8
Plaiul Talei 7-9 116,6 Comarnic 2,0
Cheile Gura Beliei — Valea Tarsei 4-5, 35-40 276,3 Gura Beliei 1,7
Starminele 34 39,7 Valea Tarsei 0,5
Total - 998,4 - -

1.4. Administrarea fondului forestier

Administrarea fondului forestier proprietate privata apartinand S.C. INGKA INVESTMENTS
FOREST ASSETS S.R.L., organizat in U.P. VI Prahova, judetul Prahova, se face, conform
reglementarilor in vigoare, de catre Ocolul Silvic INGKA INVESTMENTS SRL.

1.5. Terenuri acoperite cu vegetatie forestiera situate in afara fondului forestier al
S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L.

Tn imediata vecinitate a fondului forestier proprietatea S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST
ASSETS S.R.L., organizat in U.P. VI Prahova, judetul Prahova, se mai afla si alte terenuri cu vegetatie
forestiera, materializate pe harta amenajistica ca vecinatati.

Acestea reprezinta suprafete de fond forestier inscrise in alte amenajamente silvice care apartin
diversilor proprietari, inclusiv statul Roman.
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2. ORGANIZAREA AMENAJISTICA A TERITORIULUI
2.1. Constituirea unitatii de productie
Propus prin tema de proiectare si confirmat in Conferinta I de amenajare nr.
;, amenajamentul padurii aflate in studiu va fi tratat in cadrul unei unitati de
productie care se va numi U.P. VI Prahova.
Aceastd unitate de productie pastreaza practic limitele unitatii de productie constituitd si la
amenjarea precedenta ("Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate privata apartinind SC
GREENGOLD VALUE FORESTS S.R.L. — editia 2014).

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului. Borne

Situatia constituirii parcelarului si subparcelarului la amenajarea actuala, comparativ cu cel de la
amenajarea precedentd, este prezentata in urmatorul tabel:

Tabelul 2.2.1.
Al | N NI, Intinderea minimé Intinderea maxima Media NI,
are- | pa- ua. Parcela Subparcela Parcela Subparcela Pac. | UA | bome
naj. oele nr ha nr ha nr ha nr ha ha ha
2014 29 125 17 1222 5D 025 4 5710 | 8A | 4744 | 443 | 79 93
2024 29 135 17 1230 4C 010 4 5710 | 8A | 4720 | 3443 | 740 R

Suprafata medie a subparcelei la amenajarea actuala este de 7,4 ha.

Numerotarea parcelarului s-a mentinut de la amenajarea precedenta (U.P. VI Prahova — editia
2014). Pentru suprafetele provenite din U.P | Comarnic - O.S. Sinaia, s-au pastrat numerotarea parcelelor
din amenajamentul unitatii de productie din care s-a desprins suprafata inainte de retrocedare, iar pentru
suprafetele provenite din U.P. XIII Provita - O.S. Sinaia (parcelele 26-32), in amenajamentul precedent
au fost renumerotate, acestea primind numere de la 34 la 40.

Subparcelarul a suferit mici modificari datorate lucrarilor executate dar si a reanalizarii criteriilor
de constituire a subparcelelor. Subparcelele care nu au suferit modificari si-au pastrat in mare masura,
indicativele alfabetice din amenajamentele anterioare. Subparcelarul a fost materializat de catre
proiectant cu vopsea rosie, prin pichetaj - linii orizontale si inele pe arbori, la intersectia acestuia cu
limitele parcelare sau a limitelor subparcelare intre ele.

La intersectia limitelor de parceld, la intersectia acestora cu liziera padurii, la limita dintre fondul
forestier si la schimbarile de aliniamente, sunt amplasat borne din beton sau piatra naturala, materializate
pe arborii cei mai apropiati prin trei cercuri alterne intre ele (doud de culoare rosie si unul de culoare
alba) si un patrulater in interiorul caruia s-a inscris numarul de ordine al UP (cu cifre romane) si numarul
de ordine al bornei (in cifre arabe).

S-au pastrat indicativele bornelor din amenajamentul precedent (care la randul sdu a pastrat
indicativele bornelor din amenajmentele unitatilor de productie din care s-a desprins suprafatele Tnainte
de retrocedarea, respectiv O.S. Sinaia (U.P. I Comarnic si U.P. XIIl Provita) — ceea ce explica
discontinuitatea in numerotarea acestora, de asemenea datorita faptului ca suprafata respectiva provine
din fragmente de padure din cadrul a 2 U.P.-uri diferite, bornele cu numerele cuprinse intre 47-49 si 52
- 62 se repete de 2 ori.

Tn cazurile in care parcelele s-au retrocedat partial, la limita cu fondul forestier de stat s-au
apartinand altor proprietari, pe limitele naturale sau artificiale de parceld, la amenajarea precedenta au
fost amplasate borne noi, care pentru simplificare au primit numere punctate de la bornele invecinate.

Astfel au fost mentinute din amenajamentul precedent (U.P. VI Prahova) un numar de 92 borne
(diferenta de 1 borna fata de amenajamentul precedent este reprezentata de borna cu numarul 37, care
este enumerata in amenajamentul precedent, Tnsa aceasta nu figureazd pe harta amenajistica si nici nu
este amplasata in teren). Numerotarea bornelor, precum si trupurile de padure unde se regasesc este
redata n tabelul urmator:
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Tabelul 2.2.2.
Trupul de padure Parcele Numrul Numerotarea bornelor
componente bornelor
. 36, 38-49, 52-67, 67.1, 68-79, 81, 84, 95-98, 110, 153,

Belia Mare 12-28 52 153.1. 299

Plaiul Talei 7-9 17 19-21, 23-32, 104, 127, 143, 155
Cheile GuraABeI.iei - 4.5, 35-40 20 9-15. 50-62

Valea Tarsei

Starminele 34 3 47-49

Total - 92 -

Obligatia Ocolului Silvic este aceea de a pastra bornele astfel amplasate in buna stare, sa
reimprospiteze vopseaua, daca aceasta in decursul celor 10 ani de valabilitate a amenajamentului se
degradeaza si sa amplaseze borne de beton sau piatra acolo unde acestea lipsesc sau au fost distruse.

Pe viitor se poate studia posibilitatea renumerotarii bornelor daca se va pastra actuala
forma a unititii de productie — U.P. VI Prahova.

Corespondenta dintre parcelarul si subparcelarul de la amenajarea actuala si cea precedenta este
prezentata 1n tabelul urmator:

Tabelul 2.2.3.
Amenajament precedent Corespondenta intre Amenajament actual
U.A. Vechi Suprafata pigigzﬁ?ie:ctz:al U.A. Nou Suprf. Digit. | Rotunjire

004 A 9,1 004 A 004 A 9,1836 9,20
004 B 7,02 004 B 004 B 7,0585 7,00
004 C 10,36 004 C 004 C 10,0586 10,00
004 D 0,99 004 D 004 D 1,274 1,30
004 E 3,36 004 E 004 E 3,1103 3,10
004 F 3,16 004 F 004 F 3,3118 3,30
004 G 2,8 004 G 004 G 2,8849 2,90
004 H 1,54 004 H% 004 H 1,481 1,50
004 1 0,83 004 1 004 1 1,0364 1,00
0041 14,48 004 0041 14,4254 14,40
004 K 0,55 004 K 004 K 0,5703 0,60
004 L 1,89 004 L 004 L 1,9167 1,90
004 M 1,02 004 M 004 M 0,8098 0,80

004 H% 004C 0,0526 0,10
005 A 1,95 005 A 005 A 1,9204 1,90
005 B 3,39 005 B 005 B 3,5922 3,60
005 C 27,82 005 C 005 C 27,4893 27,50
005D 0,25 005 D% 005D 0,285 0,30

005 D% 005C 0,051 0,10
007 A 1,41 007 A 007 A 1,3528 1,30
007 B 2,07 007 B 007 B 2,1361 2,10
007 C 6,86 007 C% 007 C 5,9809 6,00
007D 0,82 007 D% 007D 0,605 0,60
007 E 8,24 007 E 007 E 8,0773 8,10
007 F 4,62 007 F 007 F 4,6601 4,70

007 C% 007G 1,1116 1,10
007 H 8,07 007 H+D% 007 H 8,0566 8,10
007 1 1,3 007 1 0071 1,2701 1,30
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Amenajament precedent Corespondenta intre Amenajament actual
U.A. Vechi Suprafata amenajamentul U.A. Nou Suprf. Digit. | Rotunjire
’ precedent si actual
007N 0,81 007N 007M 0,8081 0,80
007V 0,63 007V 007V 0,6811 0,70
008 A 47,44 008 A% 008 A 47,2211 47,20
008 B 4,17 008 B 008 B 4,1205 4,10
008 C 0,53 008 C% 008 C 0,3782 0,40
008 C% 008C 0,1852 0,20
008 A% 0o8v 0,4179 0,40
009 A 0,67 009 A 009 A 0,5774 0,60
009 B 13,31 009 B%+D 009 B 13,4106 13,40
009 C 9,45 009 C 009 C 9,2461 9,20
009D 0,65 Desfiintata
009 G+B% 009D 1,577 1,60
009 E 1,91 009 E 009 E 1,8972 1,90
009 F 2,81 009 F 009 F 2,8445 2,80
009 G 0,86 Redenumita
012 A 2,67 012 A 012 A 2,6661 2,70
012B 36,23 012 B% 012 B 36,3141 36,30
012 B% 012C 0,1432 0,10
013 A 10,91 013 A 013 A 10,8434 10,80
013 B 18,74 013 B 013 B 18,5279 18,50
013 C 0,5 013C 013C 0,5384 0,50
013G 013D 2,4259 2,40
013 E 2,53 013 E 013 E 2,4927 2,50
013G 2,37 Redenumita
014 A 2,25 014 A 014 A 2,1434 2,10
014 B 11,44 014 B 014 B 11,2766 11,30
014 C 0,98 014 C 014 C 1,0469 1,00
014 D 9,23 014D 014 D 9,3187 9,30
014 E 0,91 014 E 014 E 0,8734 0,90
015 A 4,81 015 A 015 A 4,7373 4,70
015 B 12,23 015 B% 015B 11,0773 11,10
015C 27,37 015C 015C 27,0003 27,00
015D 4,21 015 D+F+B% 015D 6,3756 6,40
015E 6,55 015E 015E 6,6012 6,60
015F 0,75 Desfiintatd
015 B% 015V 0,3216 0,30
016 A 11,95 016 A 016 A 11,6359 11,60
016 B 17,76 016 B 016 B 18,2028 18,20
016 C 8,06 016 C 016 C 7,9093 7,90
016 D 5,47 016 D 016 D 5,7154 5,70
017 A 4,41 017 A% 017 A 4,293 4,30
017 B 5,04 017 B 017 B 5,1106 5,10
017C 1,94 017C 017C 1,8497 1,90
017D 0,83 017D 017D 0,7986 0,80
017 A% 017C 0,2197 0,20
018 A 1,18 018 A 018 A 1,1898 1,20
018 B 10,32 018 B 018 B 10,375 10,40
018 C 3,6 018 C 018 C 3,4852 3,50
018D 4,95 018D 018D 5,2507 5,30
018 E 2,15 018 E 018 E 2,108 2,10
019 A 5,31 019 A 019 A 5,2802 5,30
019B 29,23 019 B+C 019B 29,4589 29,50
019 C 0,28 Desfiintata
020 A 1,97 020 A 020 A 2,1058 2,10
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Amenajament precedent

Corespondenta intre

Amenajament actual

U.A. Vechi Suprafata amenajam.entul U.A. Nou Suprf. Digit. | Rotunjire
precedent si actual

020B 32,5 020B 020 B 31,4396 31,40
020C 7,37 020 C 020 C 7,7095 7,70
020D 1,41 020D 020 D 1,562 1,60
021 A 8,02 021 A 021 A 8,135 8,10
021B 4,44 021 B 021 B 4,6048 4,60
021C 1,47 021C 021C 1,4612 1,50
021D 3,06 021D 021D 3,0617 3,10
021 E 2,65 021 E 021 E 2,7641 2,80
022 A 0,72 022 A 022 A 0,7325 0,70
022 B 23,58 022 B 022 B 23,4011 23,40
023 A 11,34 023 A 023 A 11,2852 11,30
023 B 29,44 023 B% 023 B 28,9023 28,90
023 B% 023C 0,179 0,20
024 A 5,88 024 A 024 A 5,8907 5,90
024 B 18,55 024 B 024 B 20,489 20,50
024 C 17,61 024 C 024 C 16,2254 16,20
024D 1,6 024D 024 D 1,4942 1,50
024 E 4,11 024 E 024 E 3,9308 3,90
025 A 35,98 025 A% 025 A 36,0576 36,10
025 B 6,77 025 B 025 B 6,7008 6,70
025 C 1,66 025 C 025C 1,4505 1,50
025D 2,84 025D 025D 2,7511 2,80
025 A% 025C 0,1188 0,10
026 A 10,66 026 A 026 A 10,684 10,70
026 B 3,6 026 B 026 B 3,7278 3,70
026 C 6,75 026 C 026 C 6,9817 7,00
026 D 2,15 026 D 026 D 1,8663 1,90
027 A 1,96 027 A 027 A 1,936 1,90
027B 13,8 027 B% 027 B 14,3532 14,30
027 C 15,75 027C 027 C 15,2519 15,30
027D 1,15 027D 027 D 0,8252 0,80
027 B% 027C 0,0799 0,10
028 C 19,55 028 C 028 C 19,6181 19,60
028 F 0,33 028 F 028 F 0,4317 0,40
034 A 32,45 034 A% 034 A 19,3031 19,30
034 B 1,18 034 B 034 B 1,2211 1,20
034 C 1,17 034 C 034 C 1,4296 1,50
034D 4,9 034D 034D 4,9238 4,90
034 A% 034 E 12,8306 12,80
035 A 12,26 035 A 035 A 12,1754 12,20
035B 1,32 035B 035B 1,3615 1,40
035C 0,98 035C 035C 1,023 1,00
036 A 7,26 036 A 036 A 7,4469 7,40
036 B 9,31 036 B 036 B 9,1012 9,10
037 A 41,43 037 A 037 A 41,1268 41,10
037B 0,92 037 B 037 B 0,9554 1,00
037C 0,71 037C 037C 0,9885 1,00
038 37,14 038 038 36,7853 36,80
039 A 36,51 039 A% 039 A 36,059 36,10
039B 0,68 039B 039B 0,7581 0,80
039 G+A% 039C 1,8145 1,80
039D 1,33 039 D% 039D 1,4745 1,50
039E 6,16 039 E 039E 5,8446 5,80
039 F 8,68 039 F 039 F 8,9391 8,90
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Amenajament precedent Corespondenta intre Amenajament actual
U.A. Vechi Suprafata amenajamentul U.A. Nou Suprf. Digit. | Rotunjire
’ precedent si actual
039G 1,24 Redenumita
039 D% 039C 0,0854 0,10
040 A 17, 040 A 040 A 17,0224 17,00
040 B 1,28 040 B 040B 1,3761 1,40
040 C 1,55 040 C 040 C 1,4341 1,40
Total Total
Amenajament 2014 998,43 i Amenajament 2024 998,4225 998,40

2.3. Planuri de bazi utilizate. Ridiciri in plan folosite pentru reambularea planurilor

de baza.

Pentru determinarea suprafetelor s-au folosit planuri restituite ce au curbe de nivel cu echidistanta
de 5 m, la scara 1:5.000. Aerofotografierea, care a stat la baza Tntocmirii acestor planuri, s-a executat in
anul 1978. Reperajul si descifrarea s-au executat de catre I.C.A.S. Bucuresti, in anul 1979, iar originalele
de teren au fost realizate prin fotointerpretare, de [.C.A.S. In anul 1980 si editate de .G.F.C.O.T. in anul
1984. Planurile au fost echipate conform normelor in vigoare. De asemenca au fost folosite si

ortofotoplanuri.

Planurile de baza folosite se incadreaza in urmatoarele trapeze:

L-35-100-A-a-3-1V L-35-100-A-c-2-1 L-35-100-A-c-4-1V
L-35-100-A-c-1-1 L-35-100-A-c-2-111 L-35-100-A-d-1-111
L-35-100-A-c-1-11 L-35-100-A-c-2-1V L-35-100-A-d-3-1
L-35-100-A-c-1-1V L-35-100-A-c-4-I1 L-35-100-A-d-3-111
Tabelul 2.3.1.
Nr. Cod trapez Unitati amenajistice aferente Suprafata aferentd
crt. (ha)
1 |L-35-100-A-a-3-1V 26 C%; 27 B%, C, D; 28, C, F. 48,14
2 |L-35-100-A-c-1-1 24 B%, C%, E%. 13,95
L-35-100-A-c-1-11 |15 C%; 16 A%, B, C, D%; 17 A, B%, C, D%, C; 18 A, B, C, D, E; 19 A, B%,
3 20A,B,C,D;21A,B,C,D,E; 22 A, B; 23A, B, C; 24 A, B%, C%, D, E%; 348,54
25A,B,C,D,C; 26 A B,C%,D; 27 A, B%, C.
4 |L-35-100-A-c-1-1V 17 B%, D%. 0,48
5 L-35-100-A-c-2-1 |12 A%, B%; 13 A%, B%; 14 A%, B%, C, D%, E%; 15 A, B, C%, D, E, V; 16 78.31
A%, D%; 19 B%. '
6 |L-35-100-A-c-2-111 12 A%, B%, C; 13 A%, B%, C, D, E; 14 A%, B%, D%, E%. 76,39
7 |L-35-100-A-c-2-1V 7A,B,C,D,E F,G H% I,M,V;8A B C,C,V;9A B,C,D,E, F. 120,12
8 |L-35-100-A-c-4-11 35 C%; 36 A%, B; 37 A, B%, C; 38%; 39 A%, B%, C%, E%. 71,55
9 [L-35-100-A-c-4-1V 34 A%, D%, E%. 13,67
10 [L-35-100-A-d-1-111 4B, F, G%, H%, I, J%, L%; 5 A, B, C, D%; 38%; 39 D%, C%. 66,30
11 L-35-100-A-d-3-1 |4 A, C, D, E, G%, H%, J%; K, L%, M, C; 35 A, B, C%; 36 A%; 37 B%,; 38%; 134.94
39 A%, B%, C%, D%, E%, F, C%; 40 A, B, C. '
12 |L-35-100-A-d-3-111 34 A%, B, C, D%, E%. 26,04
Total 998,43

Pentru reambularea planurilor de bazd au fost executate, prin metode G.P.S., masuratori

totalizand 3535 puncte.
Planurile astfel echipate au constituit materialul cartografic pe care s-au determinat suprafetele

(prin scanare-digitizare) si dupa care s-au Intocmit hartile ce insotesc prezentul amenajament.
Aranjarea spatiald a trapezelor este prezentatd mai jos, in functie de numarul curent al acestora
din tabelul de mai sus. O celula reprezinta un trapez:
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Schita 2.3.2.

4 6 7 10

8 11

9 12

2.4. Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier din U.P. VI Prahova este de 998,4 ha. in tabelul 1E este prezentati
evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier.

Determinarea suprafetelor s-a facut prin vectorizarea planurilor de baza si a ortofotoplanurilor
dupd urmatoarea metodologie de lucru, impusa de necesitatea controlului riguros al masuratorilor:

- vectorizarea elementelor de sprijin (vai, culmi, drumuri, liziere, etc) pe care au fost materializate
n teren limitele de O.S, U.P. sau de parcela;

- materializarea prin vectorizare a parcelarului si subparcelarului sprijinita pe o retea de puncte
fixe (usor de identificat In teren dar si pe planuri si ortofotoplanuri), determinate prin masuratori, folosite
pentru suprapunerea ortofotoplanurilor pe planurile de bazd cu curbe de nivel, ambele aduse la scara
1:1.000;

- compensarea suprafetelor parcelare (determinate pe planurile de bazd asamblate la scara
1:1.000) pe trapeze;

- determinarea suprafetelor pe unitati amenajistice;

- compensarea suprafetelor u.a. pe parcele sau grupuri de parcele.

Vectorizarile si compensarile s-au executat in cadrul tolerantelor admise de instructiunile in
vigoare.

Suprafetele au fost determinate cu o precizie de ,,metrii patrati” dar inscrierile in fisele de
descriere parcelara s-au facut rotunjite la 0,1 ha agsa cum prevad normele tehnice de amenajare in vigoare.

2.4.1. Utilizarea fondului forestier

Utilizarea fondului forestier al unitatii de productie este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 2.4.1.1.
Categorii de folosinta Suprafata
HA %
A. Paduri si terenuri destinate impaduririi, din care: 995,00 99,66
- Paduri, regenerari nat. cu reus. def., plantatii 995,00 99,66
B. Terenuri afectate gospodaririi padurilor, din care: 2,60 0,26
- Linii de vanatoare si terenuri de hrana pt vanat 1,40 0,14
- Cladiri, curti si depozite permanente 1,20 0,12
D. Terenuri scoase temporar din fondul forestier din care: 0,80 0,08
- Ocupatii si litigii 0,80 0,08
Total B+D 3,40 0,34
TOTAL 998,40 100

Repartitia suprafetelor pe categorii de folosintd forestiera si grupe functionale este prezentata
detaliat in tabelele 16.1., 16.2. respectiv in subcapitolele 2.4.2., 2.4.3. precum si in fisa indicatorilor de
baza.
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2.4.2. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Tabelul 2.4.2.1.
S.C. INGKA INVESTMENTS
Nr. Denumirea Indicatorilor Total Altii FOREST ASSETS S.R.L.
BUCURESTI
Crt. HA HA HA
1. FONDUL FORESTIER TOTAL (P) 998,40 - 998,40
1.1. Terenuri acoperite cu padure (PD) 995,00 - 995,00
1.1.1. - Réginoase (PDR) 88,78 - 88,78
1.1.2. - Foioase (PDF) 906,22 - 906,22
1.1.3. - Réachitarii (cultivate si naturale) (PDS) - - -
1.2. Terenuri care servesc nevoilor de cultura ~ (PC) - - -
1.2.1. - Pepiniere (PCP) - - -
1.2.2. - Plantaje (PCJ) - - -
1.2.3. - Colectii dendrologice (PCD) - - -
1.3. | Terenuri care servesc nevoilor de productie silv. (PS) 1,40 - 1,40
1.3.1. - Arbusti fructiferi (culturi specializate) (PSZ) - - -
1.3.2. - Terenuri pentru hrana vanatului (PSV) 1,40 - 1,40
1.3.3. - Ape curgitoare (PSR) - - -
1.3.4. - Ape statitoare (PSL) - - -
1.3.5. - Pastravarii (PSP) - - -
1.3.6. - Fazanerii (PSF) - - -
1.3.7. - Crescitorii animale cu blana fina (PSB) - - -
1.3.8. - Centre fructe de padure (PSD) - - -
1.3.9. - Puncte achizitii fructe, ciuperci (PSV) - - -
1.3.10. - Ateliere de Tmpletituri (PSI) - - -
1.3.11. - Sectii si puncte apicole (PSA) - - -
1.3.12. - Uscétorii §i depozite seminte (PSS) - - -
1.3.13. - Ciupercarii (PSC) - - -
1.4. | Terenuri care servesc nevoilor de admin. forest. (PA) | 1,20 - 1,20
14.1. - Spatii de productie silvica si cazare pers. silv.(PAS) 1,20 - 1,20
1.4.2. - Cii ferate forestiere (PAF) - - -
1.4.3. - Drumuri forestiere (PAD) - - -
1.4.4. - Linii de paza contra incendiilor (PAP) - - -
1.4.5. - Depozite forestiere (PAZ) - - -
1.4.6. - Diguri (PAG) - - -
1.4.7. - Canale (PAC) - - -
1.4.8. - Alte terenuri (PAA) - - -
1.5. Terenuri afectate impaduririi (PT) - - -
1.5.1. - Clasa de regenerare (PTR) - - -
1.5.2. - Terenuri intrate legal in fond forestier (PTF) - - -
1.6. Terenuri neproductive (PN) - - -
1.6.1. - Stancarii, abrupturi (PNS) - - -
1.6.2. - Bolovénisuri, pietrisuri (PNP) - - -
1.6.3. - Nisipuri (zburitoare si marine) (PNN) - - -
1.6.4. - Répe - Ravene (PNR) - - -
1.6.5. - Straturi cu crusta (PNC) - - -
1.6.6. - Mocirle - Smércuri (PNM) - - -
1.6.7. - Gropi de imprumut si depuneri sterile (PNG) - - -
1.7. Fagsie frontierd (PF) - - -
1.8. | Terenuri scoase temporar din fond forest. nereprimite (PT) | 0,80 - 0,80
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2.4.3. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Tabelul 2.4.3.1.

S.C. INGKA INVESTMENTS

Nr. Denumirea Indicatorilor Total Altii FOREST ASSETS S.R.L.
BUCURESTI
Crt. HA HA HA
1. FONDUL FORESTIER TOTAL (rand 2+33) 998,40 - 998,40
2 Suprafata padurilor Total (rénd 3+10) 995,00 - 995,00
3 RASINOASE 88,78 - 88,78
4 Molid 46,32 - 46,32
5 - din care: in afara arealului 46,32 - 46,32
6 Brad - - -
7 Duglas - - -
8 Larice 17,24 - 17,24
9 Pini 24,80 - 24,80
10 FOIOASE (rand 11+12+15+21) 906,22 - 906,22
11 Fag 799,50 - 799,50
12 Stejari 1,43 - 1,43
13 - pedunculat - - -
14 - gorun 1,43 - 1,43
15 DIVERSE SPECII TARI 81,93 - 81,93
16 - salcAm 3,95 - 3,95
17 - paltin 17,58 - 17,58
18 - frasin 6,64 - 6,64
19 - cires - - -
20 - nuc - - -
21 DIVERSE SPECII MOI 23,36 - 23,36
22 - Tei 3,12 - 3,12
23 - Plop 5,53 - 5,53
24 - din care: plopi euramericani - - -
25 - Salcii 6,98 - 6,98
26 - din care: In Lunca si Delta Dunarii - - -
27 ALTE TERENURI - TOTAL 3,40 - 3,40
28 TERENURI CARE SERVESC NI?VOILOR DE CULTURA - ) -
SILVICA
29 TERENURI CARE SERVESC NEyOILOR DE 1,40 ) 1,40
PRODUCTIE SILVICA
30 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE 1,20 ) 1,20
ADMINISTRARE FOREST.
31 TERENURI AFECTATE IMPADURIRII - - -
32 - din care: Tn clasa de regenerare - - -
33 TERENURI NEPRODUCTIVE - - -
34 FASIE FRONTIERA - - -
35 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL 0,80 i 0,80

FORESTIER
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2.4.4. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier (Fisa 1E)

Acest tabel contine situatia actuald a parcelarului, cu actele de proprietate. In cazul modificarilor de suprafatd prin intrari sau iesiri din fondul forestier, el va
fi completat de catre Ocolul Silvic INGKA INVESTMENTS SRL.

Tabelul 2.4.4.1.
Modificéri in suprafata Scoateri temporare | Semna
Documentul de aprobare Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care provine - fondului forestier din fond forestier | tura
Nr. - A . Parcele (unitati
ort. terenul sau beneficiarul scoaterii deflnltlve sau temporare din amenajistice)’ (ha)_ (ha) sef
fondul forestier . . | Scoateri Termen
Felul Nr. Data Intrari S Sold Supraf . O.S.
definitive valabilitate
Contract de vanzare cumparare S.C. GREENGOLD VALUE
FOREST S.R.L., care si-a schimbat denumirea societatii din SC
GREENGOLD VALUE FORESTS SRL in SC IRI FOREST
ASSETS SRL si care la randul ei a devenit ulterior SC INGKA
INVESTMENTS FOREST ASSETS SRL:
. (extras de carte funciara: 26305 — UAT Breaza) 36-40 171,21
L. _’ - - (extras de carte funciara: 26310 — UAT Breaza) 35 14,56
(extras de carte funciara: 26311 — UAT Breaza) 34 (A%) 12,83
(extras de carte funciara: 26312 — UAT Breaza) 4-5 90,51
(extras de carte funciara: 26313 — UAT Breaza) 34 (A%-D) 26,88
(extras de carte funciara: 26314 — UAT Breaza) 7-9 116,62
(extras de carte funciard: 20589 — UAT Talea) 12-28 565,82
Total Amenajament editia 2014 998,43
.y BN | i Amenajamentul silvic al fondului forestier 4A 9,20
proprietate privata apartinand S.C. INGKA 4B 7,00
INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. Bucuresti, 4C 10,00
- UP VI PRAHOVA - 4D 1,30
editia 2024 4E 3,10
4F 3,30
4G 2,90
4H 1,50
41 1,00
4] 14,40
4K 0,60
4L 1,90
4 M 0,80
4C 0,10
5A 1,90
5B 3,60
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Nr.
crt.

Documentul de aprobare

Felul

Nr.

Data

Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care provine
terenul sau beneficiarul scoaterii definitive sau temporare din
fondul forestier

Modificéri in suprafata Scoateri temporare | Semna
e fondului forestier din fond forestier tura
Parcele (unitati ha) (ha) sef
amenajistice) ( -
Intrari | S04 1 go1q | supraf | TN | g,
definitive valabilitate

5C 27,50
5D 0,30
5C 0,10
7A 1,30
7B 2,10
7C 6,00
7D 0,60
7E 8,10
7F 4,70
7G 1,10
7H 8,10
71 1,30
™ 0,80
A/ 0,70
8A 47,20
8B 4,10
8C 0,40
8C 0,20
8V 0,40
9A 0,60
9B 13,40
9C 9,20
9D 1,60
9E 1,90
9F 2,80
12 A 2,70
12B 36,30
12C 0,10
13 A 10,80
13B 18,50
13C 0,50
13D 2,40
13 E 2,50
14 A 2,10
14 B 11,30
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Nr.
crt.

Documentul de aprobare

Felul

Nr.

Data

Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care provine
terenul sau beneficiarul scoaterii definitive sau temporare din
fondul forestier

Modificéri in suprafata Scoateri temporare | Semna
e fondului forestier din fond forestier tura
Parcele (unitati ha) (ha) sef
amenajistice) ( -
Intrari | S04 1 go1q | supraf | TN | g,
definitive valabilitate

14 C 1,00
14D 9,30
14 E 0,90
15 A 4,70
15B 11,10
15C 27,00
15D 6,40
15E 6,60
15V 0,30
16 A 11,60
16 B 18,20
16 C 7,90
16 D 5,70
17 A 4,30
17B 5,10
17C 1,90
17D 0,80
17C 0,20
18 A 1,20
18B 10,40
18C 3,50
18D 5,30
18 E 2,10
19 A 5,30
19B 29,50
20 A 2,10
20B 31,40
20C 7,70
20D 1,60
21 A 8,10
21 B 4,60
21C 1,50
21D 3,10
21 E 2,80
22 A 0,70
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Nr.
crt.

Documentul de aprobare

Felul

Nr.

Data

Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care provine
terenul sau beneficiarul scoaterii definitive sau temporare din
fondul forestier

Modificéri in suprafata Scoateri temporare | Semna
e fondului forestier din fond forestier tura
Parcele (unitati h ha) f
amenajistice) ( a). ( s
Intrari | S04 1 go1q | supraf | TN | g,
definitive valabilitate

22 B 23,40
23 A 11,30
23 B 28,90
23C 0,20
24 A 5,90
24 B 20,50
24C 16,20
24D 1,50
24 E 3,90
25 A 36,10
25B 6,70
25C 1,50
25D 2,80
25C 0,10
26 A 10,70
26 B 3,70
26 C 7,00
26 D 1,90
27 A 1,90
27 B 14,30
27C 15,30
27D 0,80
27C 0,10
28 C 19,60
28 F 0,40
34 A 19,30
34B 1,20
34C 1,50
34D 4,90
34E 12,80
35A 12,20
35B 1,40
35C 1,00
36 A 7,40
36 B 9,10
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Modificéri in suprafata Scoateri temporare | Semna
Documentul de aprobare Scopul modificarii, denumirea unitétii de la care provine e fondului forestier din fond forestier tura
Nr. - o o . Parcele (unitati
ort terenul sau beneficiarul scoaterii deflnltlve sau temporare din amenajistice) (ha) (ha) sef
Felul | Nr Data fondul forestier fntrari | 002N | goig | supraf | 16N | og
' definitive valabilitate o
37 A 41,10
37B 1,00
37C 1,00
38 36,80
39 A 36,10
39B 0,80
39C 1,80
39D 1,50
39 E 5,80
39F 8,90
39C 0,10
40 A 17,00
40 B 1,40
40 C 1,40
Total Amenajament editia 2024 998,40
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2.5. Enclave
In cuprinsul fondului forestier proprietate privati apartinand S.C. INGKA INVESTMENTS
FOREST ASSETS S.R.L. BUCURESTI, organizat in U.P. VI Prahova, nu exista enclave.
2.6. Organizarea administrativa (districte, brigazi si cantoane)
Fondul forestier proprietatea publica apartinand S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST

ASSETS S.R.L. BUCURESTI, organizat in U.P. VI Prahova, este arondat pe districte si cantoane
conform tabelului de mai jos:

Tabelul 2.6.1.
Ocol Silvic Denumire District | Denumire Canton u.a. SuI_’E:fata
INGKA 7 Prahova-Arges- 4-5,7-9, 12-28,
INVESTMENTS Mehedinti 26 Prahova 34-40 998,40
TOTAL U.P. VI Prahova 998,40

Prezenta arondare este datd de ocol la nivelul anului in care s-a facut amenajarea. Ea va fi
revizuitd in functie de necesitafi, in raport cu dinamica lucrarilor si de alte elemente de ordin
administrativ.

2.7. Ocupatii si litigii
In cadrul fondului forestier studiat existi o singurd unitate amenajistica incadratd (si la

amenajarea precedentd) la ocupatii si litigii cu 0 suprafata de 0,80 ha, respectiv u.a. 7M, fiind vorba de
culoarul unei conducte magistrale de gaz.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A FONDULUI FORESTIER

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut pana la
intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor inainte de anul
1948

Arboretele care constituie actuala unitate de productie (VI Prahova) provin in urma retrocedarii
din U.P. I Comarnic (parcelele 4; 5; 7-9; 12-28) si U.P. XIII Provita ( parcelele: 26-32), O.S. Sinaia. Ele
au fost restituite fostilor proprietari ca urmare a aplicarii legilor proprietitilor. In ceea ce priveste modul
de gopodarire a padurilor Tnainte de anul 1948, situtia se va prezenta distinct pentru fiecare unitate de
productie astfel:

- U.P. I Comarnic:

Pana in anul 1948 padurile din U.P. I Comarnic au apartinut in marea lor majoritate marilor
proprietari precum si obstilor satesti, iar unele suprafete mai mici au apartinut micilor proprietari
particulari.

Gospodarirea padurilor s-a facut in scopul mentinerii rolului de protectie si a celui peisagistic.
Exploatarile care s-au facut au avut in cea mai mare parte caracter de extractii si in mai micd masura
caracter de taieri succesive sau rase. Dupa anul 1879 cand s-a construit calea ferata Bucuresti-Brasov,
padurile au devenit mai accesibile, fiind mai intens exploatate. Incepand cu anul 1910, gospodarirea
padurilor s-a facut in baza Codului Silvic.

Pentru infrumusetarea peisajului s-au facut impaduriri cu Molid, Pin si Larice, in perioada 1890-
1915.

Dupa trecera padurilor in proprietatea statului in anul 1948, s-au intocmit primele amenajamente
in anul 1951.

- U.P. XIII Provita :

Arboretele care provin din aceasta unitate de productie au apartinut pana in anul 1948 locuitorilor
din comunele Adunati si Talea.

In marea lor majoritate proveneau din lastari.

Gospodarirea acestor paduri nu s-a facut pe baza unor amenajamente ci dupd interesele
proprietarului, fapt ce a determinat o stare necorespunzitoare a arboretelor in ceea ce priveste
compozitia, consistenta, productivitatea, provenienta.

Aceasta stare a fost cauzatd de aplicarea regimului crang, cu tdieri repetate In crang simplu, n
conformitate cu scopul urmarit, lemn pentru constructii rurale, lemn de foc.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948

In baza prevederilor constitutiei R.P.R. din 1948 toate padurile au trecut in proprietatea statului
si sunt gospodarite prin grija Ocoalelor Silvice.

Primele amenajamente silvice dupd nationalizarea din 1948 s-au intocmit in anul 1951.
Analizand aceste amenajamente se constata trei categorii de principii fundamentale si anume:

a) principii tehnice — continuitatea cu raport sustinut;

b) principii economice — marirea productiei si productivitatii padurilor, sporirea la maxim a
calitatii padurilor si reducerea pretului de cost;

C) principii sociale — satisfacerea nevoilor generale si locale cu produse ale padurii, realizarea
conditiilor de folosire maximald a rolului protector al padurilor in interes obstesc si folosirea Tn
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permanenta a fortei de munca locale.

Urmaétoarele amenajamente sunt intocmite la intervale de aproximativ 10 ani, care mentin in linii
mari aceiasi configuratie a unitatilor de productie.

Dupa intrarea in viguare a Legii 1/2000 padurile din actuala unitate de productie sunt retrocedate
vechilor proprietari, ulterior suprafetele respective au fost vandute de mai multe ori. Tn 2007 unitatea de
productie a fost transmisa de catre proprietarii fizici firmei S.C. SCOLOPAX S.R.L. in data de
22.02.2007 printr-un antecontract. In 2014, prin contractul de vanzare cumpdrare nr. 710 din 24.11.2014
suprafata a fost vandutd catre S.C. GREENGOLD VALUE FORESTS S.R.L, care si-a schimbat
denumirea societatii din SC GREENGOLD VALUE FORESTS SRL in SC IRI FOREST ASSETS SRL
si care la randul ei a devenit ulterior SC INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS SRL.Astfel in
anul 2014 s-a intocmit primul amenajament silvic dupa retrocedare, pe suprafata de 998,4 ha.

Este evident cd in contextul enuntat anterior, respectiv operand cu arborete ce sunt doar
fragmente din unitati de productie nu se poate realiza o analiza comparativa a modului lor de gestionare.

In baza starii lor actuale insi, consemnata la actuala amenajare se poate concluziona ci ele au
fost in general bine gospodarite.

3.1.2.1. Evolutia bazelor de amenajare

Tabel nr. 3.1.2.1.1.

SuprafalaUP. | g b e de gospocEirire Exploatzr
A (he) ’ Regi- bitateaivarsta |
UP. i Gru S mul Comporzitia tel Tratarmentul mediea (ani)
¥ Totaki Ipa Denumirea (te) % exploata-
biliiti
1951 - - ACodiu - - | ocodu - T. progresive Tehnici-100 100
ACoduregulat | 22601 | 80 | codu - T.combinae Tehnici-100 10
1960 206 | 849 H-consarvare 5547 | 20 | codu - T.conservare Fizologici -
T. combinate Tehnici
ACoduregulat | 22443 | 78 | codu - T refaceresi 110
1970 2989 | 6531 SbsiLire 100
H-consarvare 6401 | 22 | oodu - T. conservare Fiziologica -
T. combinate .
ACodureglat | 23221 | 79 | codu 40FA5%5F'2V'53%58R T. refceresi Tellg'éca 110
1980 20822 | 643 Substituiire
| H-consarvare 6142 | 21 | codu 60FA2MOBDR T. conservare Fiziologica -
. 7DT3DM
c T.sucoesive
T6FA12BR ) . Deprotectie
ACoduregulat | 23357 | 77 | codu PAMEMOI1GO T.er_orr:;::\,e 108 110
1590 322 | 322 Mo, semine | 397 | 1 | codu | 60OMO30LAI0FA T.igend Fiziologici -
M-oonsarv. T1IFA16MO C
dooscbifi 6776 | 2 | codu SPAMALAIAN T. consenvare Fiziologica -
T.sucoesive .
ACodurequiat | 2359 | 80 | codu ?@?ggﬁ Tpogese | RO g
2002 2003 | 23559 T.rase
M-oonsarv. o
deosebi 6776 | 2 | codu | G0FAOPIIODT | T.comsenvae Fiziologici -
C—Conversiune T.sucoesive .
- ] ] prinimbaténite - - | codu - T . Tehnicd 100
R—Conversiune T. refaceresi
pinek - - | codu - iLie Derefacere 2
C-Conversiune T. sucoesive .
o _ _ prinimbaéri - - | codu - T - Tehnica 100*
R—Conversiune T. refaceresi
XII! o ef - - | codu - iire Derefacere 200
Provita -
C—Conversiune T et
vedispe - | - | codu - T.sucossive Tehnici 100*
prinimbétrénire .
T. progresive
1972 - - | R-Conersire T.reficeresi
o ek - - | codu - iLie Derefacere 20+
Z—Culturi .
. - - | codu - T.rase Tehnica 60
| ca
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Suprafata UP. Subunitile de s Explo@
A (re) Regi- bitateaivirsta | o
UP. o Compozitia tel Tratarmentul mediea
T Totati Grupa Denumirea S % mul exploata- @)
! () bilittii
celulozi
H—protectie ) ) ) S . )
eSOl codru T.igiendd Deprotectie
C—Conversiune T.combinate .
o _ ] prinfmbaéri - - | oodu - T - Tehnica 100*
prmtaqie ) ) B L . }
absolu codu T.igiend Deprotectie
T.succesive
C—Conversiune T. progresive .
prinimbaéri - - | oodu - T aAnarsalca Tehnica 10*
1990 - T. raseésinoase
abso:: lula:“ Vare - - | codu - T. conservare Deprotectie -
Krezmvatiide || gy - T igientt Firca -
60FA20GO10DT | T.progresive .
A-Coduregulat | 11879 | 92 | codu 10DM T. g, T rase Tehnici 110
M—oonservare TO0FA20GO .
2002 absolu 61 | 5 | codu 100T T. conservare Deprotectic -
K—rezervatiide 60FA20GO S .
. 22 | 3| codu 10DT10DM T.igiend Fizca -
T. progresive
A-Codurequlat | 84374 | 8 | oodu Egg\lﬂ\lﬂj(.)r T.sucoesive Tehnici 120
2014 99843 | 99843 T.ree T.crég
M—oonservare TIFAIIMO .
Wi absolu 14933 | 15 | ocodu 13PAM 41 1DT T. conservare Deprotectie -
Prahova 91IFA2TE2PAM T prouresive
A-Codureguiat | 8411 | 85 | codu | 1IMOILAIBR T'p'og : Tehnici 120
2024 9984 | 9950 1CI SUCENE
M—oonservare TAFATMOTLA .
absolu 1539 | 15 | codu 5BRATE 2PAM T. conservare Deprotectic -

* durata de conversiune prin imbdtrdnire
**durata de refacere

Tn perioada 1951-1959, arboretele care formeaza U.P. I Comarnic erau repartizate in cadrul altor
unitati de productie. Pentru anii 1960 si 1970 nu exista toate datele necesare.

Primul amenajament a fost Intocmit in anul 1951. Padurile care actualmente formeaza U.P. I
Comarnic faceau parte din unitatile de productie II Valea Beliei (arboretele de pe versantul drept tehnic
al vaii Prahovei) si XIIl Posada-Comarnic (trupurile Boncu si Valea Fiarelor). Organizarea procesului
de productie s-a facut in cadrul subunitatii de gospodarire “codru”, iar ciclul era de 100 de ani.
Tratamentele propuse spre aplicare au fost taierile progresive.

Tn anul 1960 s-a constituit unitatea de productie I Comarnic, in limitele actuale. Reglementarea
procesului de productie s-a facut in cadrul subunitétii de codru regulat, sortimente obisnuite cu aplicarea
taierilor combinate (progresive si succesive), ciclul de productie s-a stabilit la 110 ani. Arboretele cu rol
de protectie deosebita au fost incadrate in grupa I functionala.

La reamenajarea din 1970, suprafata unitdtii de productie a crescut cu aproximativ 90 ha prin
preluarea unor terenuri degradate ce au fost ulterior impadurite, implicit a crescut ponderea arboretelor
incadrate Tn grupa I, avand rol de protectie. Bazele de amenajare raman cele stabilite anterior, cu exceptia
faptului ca s-au propus, pe langa tiierile combinate (in fagete si fageto-bradete) si taieri de substituire si
refacere a arboretelor necorespunzatoare.

In 1980, diferenta de suprafata inregistrati se datoreaza schimbarii bazei cartografice. Bazele de
amenajare au ramas cele stabilite in 1970.

Padurea comunalda Comarnic, cu o suprafata de 100,4 ha, a fost gospodarita de Consiliul Popular
Comarnic pana in anul 1986, cand a fost preluati de O.S. Sinaia. In anul 1959, pentru P.C.Comarnic s-
a Intocmit primul amenajament, stabilindu-se ca baze de amenajare regimul codru, cu taieri succesive si
ciclul de 80 de ani.
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La amenajarea din anul 1990, suprafata U.P. I Comarnic a crescut, prin preluarea P.C.Comarnic
si a unor terenuri degradate situate pe Valea Beliei. Toate arboretele au fost incadrate in grupa |
functionala. Au fost constituite ca rezervatii de seminte, in cadrul S.U.P. ,,K”, arborete artificiale de
molid, larice si pin cu varste de 70-80 de ani si clase de productie superioare, cu o suprafata de 39,7 ha,
localizate in trupul de padure Boncu.

Procesul de regenerare naturald s-a desfasurat in bune conditii pentru fag si brad, celelalte specii
au fost introduse prin plantatii.

Compozitiile-tel adoptate sunt o reflectare a “modei” inrdsindrii din silvicultura romaneasca
anterioara anului 1989.

Este remarcat modul in care s-a reusit, in perioada 1950-1975, impadurirea unor terenuri
degradate situate pe vaile Beliei si Batraioarei, prin constituirea de perimetre de ameliorare imprejmuite
cu garduri de sarma in care s-au realizat plantatii cu pin, molid si anin.

Arboretele care actualmente formeaza U.P. VI Prahova provin din U.P. | Comarnic (trupul Belia
Mare si Plaiul Talei) si U.P. XIII Provita (trupul Cheile Gura Beliei-Valea Tarsei si Starminele).

Arboretele din primul amenajament intocmit dupa retrocedare, U.P. VI Prahova (ed. 2014) au
fost grupate in 2 subunitati de gospodarire, respectiv SU.P. A — codru regulat si SU.P. M — conservare
deosebita. Astfel pentru arboretele din SU.P. A s-a adoptat regimul codrului, ciclul fiind de 120 ani si
cu aplicarea tratamentului taierilor progresive, taierilor succesive, taierilor rase si taierilor in crang iar
pentru arboretele din SU.P. M s-au previazut taieri de conservare, exploatabilitatea fiind cea tehnica si
de protectie pentru functii multiple pentru SU.P. ,,A” si de protectie pentru SU.P ,M”.

La amenajarea actuald s-a mentinut subunitétile de gospodarire de la amenajarea precedenta.
Astfel se adopta regimul codrului pentru toate arboretele din cadrul unitatii, avand ciclu de productie de
120 ani, cu aplicarea tratamentului taierilor progresive si taierilor succesive, exploatabilitatea fiind cea
tehnica si de protectie pentru functii multiple pentru SU.P. A si de protectie pentru SU.P M.

3.1.2.2. Reglementarea procesului de productie la amenajarile anterioare
Evolutia reglementarii productiei este analizata incepand cu amenajamentul din 1960, modul de

reglementare a procesului de productie lemnoasa pe parcursul etapelor de amenajare se prezinta astfel:
Tabel nr. 3.1.2.2.1.

Al Arboreteexploatabile | Arborete preexploatabile o o Indicele e Indlicele de
. Posibilitatea crestere
UP. amena- SUP. S(e) \Volum ) Volum indicatoare (o) recoltare T
jarii (o) (mo) (mo) mc/anha mdanha
ACodu - - - - - 7940 35, 82
1960 H-oconsarvare - - - - - - - 41
1970 A-Codruregulat - - - - - 9700 43 74
H-consenvare - - - - - - - 42
1980 ACoduregulat | 7738 - 5513 - - 10250 44 72
H-oconsarvare - - - - - - - 45
| Comamic A-Codruregulat - 317 - 144 - 9720 42 63
1990 M-oonsenvare - - - - - - - 48
Kezarv. ) ) ) ) ) ) ) 101
seminte :
ACoduregulat | 7636 204528 3805 183585 %16 9500 40 6,7
2002 M-oonsarv.
oschit - - - - - - 05 48
C-oonsavare
1979 prinimbari - - - - 43 4990 22 64
1990 plcinEU Isevu “f" € 1500 26500 1831 6090 43 1360 07 62
XllProvita A-codu 03 | 270 3192 81710 407 10 16 66
000 M - conservare - - - - - - - 61
K-rezav. ) ) ) ) ) ) ) )
seminte
A-codiu 3460 137542 1404 69934 3639 370 45 75
ViPrehova 214 M - conservare - - - - - 63 o 52
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A-oodu 3746 146956 2475 113073 3326 37% 45 62
M - conservare - - - - - 8 05 A7

* -datele sunt valabile pentru toata suprafata din amenajamentele vechi

Datele prezentate scot in evidentda modalitatea de reglementare a procesului de productie
lemnoasa, acesta din urma fiind corespunzator masurilor de gospodarire adoptate conducand la:

- aplicarea tratamentelor care sa asigure continuitatea ecosistemului prin regenerari
corespunzatoare;

- refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor cu compozitii necorespunzatoare;

- aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor etc.

Ponderea arboretelor exploatabile si preexploatabile difera de la o etapa la alta si datorita
modificarii structurii pe subunitati de productie (protectie).

Posibilitatea de produse principale a avut valori diferite de la o amenajare la alta, in functie de
politica economica a vremii si de proprietar. Scaderea posibilitatii in anul 1990 se datoreaza incadrarii
in grupa I functionala a arboretelor din fondul productiv.

In cazul unitatii de productie XIII Provita datele din tabel se referd doar la ultimele revizuiri
(1979-2003), anterior acestora nu exista date. Se constatd ca la revizuirea din anul 1979 posibilitatea
stabilita a fost exagerat de mare, luadnd in considerare starea arboretelor la data respectiva.

Amenajamentul din anul 2014 este primul amenajament unitar Tntocmit dupa retrocedare, pe
suprafata de 998,4 ha, astfel constatam ca reglementarea procesului de productie s-a realizat in cadrul
subunitatii SU.P. A — codru regulat, fiind adoptata o posibilitate normala, egala cu valoarea indicatorului
de posibilitate calculat prin intermediul cresterii indicatoare. La amenajarea actuald, posibilitatea s-a
stabilit la fel in cadrul subunitatii SU.P. A — codru regulat, datorita excedentului mare de arborete
exploatabile fiind d adoptata o posibilitate mai mare, dupa indicatorul de posibilitate calculat prin
intermediul claselor de varsta, procedeul deductiv.

2024

3.1.2.3. Aplicarea amenajamentelor anterioare

Amenajamentul silvic al fondului forestier aflat in prezent in proprietatea S.C. INGKA
INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. BUCUREST]I, organizat in U.P. VI Prahova, a fost infiintat
in anul 2014, pe suprafata de 998,4 ha. Suprafetetele respective au fost cumparate de la proprietarii
privati, care la rindul lor au intrat In posesia padurii Tn urma retrocedarilor pentru reconstituirea dreptului
de proprietate, din fragmente de padure ce apartineau in trecut de alte douad unitati de productie, cu
suprafate mult mai mari. Astfel nu se poate face o analiza a aplicarii amenajamentelor anterioare, strict
pentru suprafata studiata, decat dupa anul 2014 si care va fi prezentata la titlul urmator.

Pentru amenajamentele unitatilor de productie din care s-a desprins suprafata studiata, datele
despre aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare sunt prezentate in tabelul urmator si se refera
la intreaga suprafata a acestora:

Tabel nr. 3.1.2.3.1.

Preved [~ . Produse secundare Produse Acciden- Taieride |... ., .. _|Indice Indice
Impad . e . S Taieri de igiend| de
UP. Anul_ (P) Degajari | Curatiri Rarituri principale tale conservare recolt crest
amena) I~ Realiz m3/ | mal
ha/an | ha/an |ha/an|mc/an|ha/an | mc/an|ha/an|mc/an| ha |mc/an|ha/an|mc/an| ha/an | mc/an

(R) an/ha | an/ha

P 51 - 53,0 190 |176,0{5630| - |7940| - - - - 1329,7| 330 | 5,0
1960 | R - - - |- - - -1 -1 -1- - - - - - |73

% - - - - - - - - - - - - - - -

p 234 | 10,0 |27,8| 250 (190,4/5900| - [9700| - - - - - - 54
1970 R 25,4 375 |22,8| 110 |77,9|4400| - |9270| - |1550| - - - - 51 | 6,7

. % 110 375 82 | 44 41 75 96 - - - - - - 94

| Comarnic P | 61 | 484 |396] 70 |138,7]4730]37,5(10250 - | - | - | - [1533.] 1110 55
1980 R 8,0 - 12,8| 60 - |2690| - |[5750| - - - - 920 | 3,2 | 6,6

% 130 - 32 | 86 - 57 - 56 - - - - 83 58

P 12,9 16,3 |36,1| 220 | 71,6 | 2040 |64,7|9720| - - 58 | 80 |1449,9/ 1190 | 34
1990 R 3.8 - 24,9| 150 | 43,4 /1060 |59,9|5140| - | 980 | - 40 - 550 | 2,7 | 6,3

% 30 - 69 | 68 | 61 | 52 | 93 | 53 - - - 50 - 46 79
1979 P 37,6 - - - - - 129,3(4990| - - - - - - 17 | 6,4
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Preved fmpad Produse secundare P.rod.use Acciden- Téieri de Tiiteri de igiena Indice Inglece
UP. Anull P) Degajari | Curatiri Rérituri principale tale conservare recolt crest
amenay Realiz m3/ | m3/
ha/an | ha/an |ha/an|mc/an|ha/an|mc/an|ha/an|mc/an| ha |mc/an|ha/an|mc/an| ha/an | mc/an
(R) an/ha | an/ha
R 78 - - - - - | 73|1220| - - - - - - -
% 21 - - - - - 25 | 24 - - - - - - -
ol P | 44 | 106 |250] 120 | 96,2 | 1720 | 12,0] 1360] - | - | 02 | 40 |932.3] 780 | L6
’ 1990 R 1,4 12,1 |126| 70 |48,9|1816| 6,2 | 614 |614,3| 298 | 0,2 | 25 |351,7| 531 | 15 | 6,2
% 32 114 49 | 58 51 | 106 | 52 | 45 - - 100 | 63 38 68 94
P 0,17 06 [193| - |29,24| 769 (27,61 3341 | - - |6,08] 171 [45,81| 206 | 5,5
* 2003 R - - 269| 29 |18,7| 595 |15,14{1601| - 378 - - 12,04 19 12 | 6,6
% - 139 | - 64 | 77 | 55 | 48 - - - - 26 9 22

* - datele de la nivelul anului 2003 sunt preluate din amenajamentul UP VI Prahova editia 2014 (tabel nr. 3.2.1.) si au fost
calculate (conform explicatiilor din amenajamentul ed. 2014) doar pentru parcelele care au fost retrocedate din U.P. | Comarnic (parcelele
4;5;7-9; 12 - 28) si din U.P. XIII Provita (parcelele: 34 - 40) catre noul proprietar

De mentionat ca intre anii 1990-2000 a existat un amenajament cu o perioada de aplicare de 10
ani, iar pentru 2001 si 2002 s-a realizat un addendum (atat pentru U.P.I Comarnic cat si pentru U.P. XIII
amenajamentul expirat (1990-2000).

Lucrarile executate in decursul celor 12 ani (1990-2002), au fost influentate de producerea in
cadrul O.S. Sinaia a doboraturilor de vant din anii 1991, 1997 si mai cu seama a celor din 2000, cand au
fost afectate majoritatea arboretelor artificiale de rasinoase (in special molidisurile).

Pentru U.P. I Comarnic planul lucrérilor de Tmpadurire a fost in general realizat intre anii 1970-
1990. S-au utilizat specii ca molid, pin silvestru pin negru, larice, anin alb. Lucrarile de ingrijire si taierile
de produse principale s-au realizat sub prevederile amenajamentului. Indicele de crestere curenta s-a
mentinut la valori ridicate, datoritd ponderii mari a arboretelor tinere, cu cresteri active. In aceasta
perioada s-a realizat accesibilizarea unitatii de productie, prin construirea de noi drumuri forestiere.

Tntre anii 1990-2002 impaduririle si completirile s-au executat pe o suprafatid de 3.8 ha/an,
valoare cu mult sub prevederile amenajamentului, din mai multe motive: o parte a arboretelor nu au fost
parcurse cu tdieri definitive propuse, iar in alte cazuri nu au mai fost necesare lucrari de impadurire
deoarece s-a realizat o buna regenerare naturala. De asemenea, pe terenurile degradatede pe VValea Beliei
(parcelele 98-105), unde se propusese introducerea pinului, nu s-au realizat impaduriri — de altfel in
amenajamentul 2003-2013, aceste suprafete au fost incadrate ca neproductive.

Deoarece U.P. XIII Provita a fost in componenta altor ocoale silvice pana in anul 1980, nu exista
date certe pana la data amintita.

Structura dezechilibrata (U.P.XIII Provita) a claselor de varsta (excedentard era clasa a-Il1-a care
reprezenta 51% din totalul la SUP C), rezultat al aplicarii regimului crang in urma cu 60 de ani, a limitat
reglementarea procesului de recoltare a produselor principale la resursele existente, care in deceniul
analizat reprezenta 40% din cresterea indicatoare. In cazul conservarii prin imbatranire reglementarea
continuitatii.

Sistarea recoltdrii de produse principale In perioada 1986-1989 a perturbat atat ritmul cat si
intensitatea lucrarilor de exploatare, cat si a celor de impadurire.

La produse secundare (in special rarituri), se remarca tendinta de a se parcurge suprafete mai
mici decat cele planificate, dar cu intensitate mai mare si cu o singurd interventie In deceniu. Solutia are
la baza considerente economice, asigurandu-se ca astfel sa intervina mai rar in viata padurii si cu costuri
mai reduse.

Proportia ridicata a arboretelor partial derivate impune intensificarea taierilor de ingrijire in
vederea promovarii speciilor naturale de baza cu valoare economica ridicata.

Impaduririle s-au executat atat cu specii naturale de baza: gorun, paltin de cAmp, cires dar si cu
rasinoase: molid, larice, pin silvestru; acest din urma aspect reflectand carente conceptuale sub raport
ecologic si economic.

Analizand datele din tabelul de mai sus pentru U.P.XIII Provita se poate constata o realizare a
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.....

proprietari a unor suprafete cu arborete incadrate in deceniul I, conform Legii 18/1991 si a legii 1/2000.
La nivelul 2003 - 2013 se constata ca posibilitatea de produse principale a fost realizata in
proportie de 48%.
Cu rarituri suprafata anuala a fost parcursa in proportie de 64%, la taierile de igiend rezultatele
sunt nesatisfacatoare, s-a parcurs doar 26% din suprafata.
vechii proprietari a unor parcele de padure (care formeaza obiectul actualului amenajament), conform
Legii 18/1991 si a Legii 1/2000 cu modificarile si completarile ulterioare.

3.2. Analiza critica a amenajamentului expirat

Prevederi anuale:

Impaduriri: 3,6 ha

Degajari: 0,3 ha

Curatiri: 0,5ha/ 0.0 mc

Rarituri: 32,0 ha/ 1363 mc

T de regenerare: 18,8 ha /3790 mc
T de conservare: 2,5 ha/ 63 mc

T de igiena: 439,6 ha/ 377 mc

Tabel nr. 3.2.1.
.. L Takerice N Taerice Taerice

W | A Supr | Imped | Deg | Curatini Rarituri ACCI Depesire posibilitate gern ACCII
Ha ha | ha|S|nc| S nc S nc S | mc |Dooumet|Moum| S [nc| S | nc| S| nce

VIPahowa | 2014 | 99843 0 00| O 0 0 0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 0
VIPahova | 2015 | 99843 0 00| 0 0 0 28 | 439 0 0 0 0 1027 | 29| 0 0
VIPahowa | 2016 | 99843 0 00| O 206 | 135 | 16783 | 2663 | 172 | X 0 0 0 0 0 0
VIPahowa | 2017 | 99843 0 00| O 580 | 3313 56 58 | 202 | 3B 0 0 0 0 0 0
VIPahowa | 2018 | 99843 0 19 0] 0 | 4900 | 2108 | 4595 | 5091 | 9B | 4 0 0 4744 | 12 | 08 | B
VIPahowa | 2019 | 99843 0 0 | 0| O | 502 | 261 191 1% | 06 45 0 0 ™7 | 183 | 0 0
VIPahowa | 2020 | 99843 0 0 0| 0| 4204 | 2040 | 1691 | 266 | 1258 | 1911 0 0 1009 | 241 | 37 | 121
VIPahowa | 2021 | 99843 0 78 | 0| O | 2604 | 1097 | 1893 | 245 | 1401 | 172 3% | 13 0 0 69 | 213
VIPahowa | 2022 | 99843 0 00| O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
VIPehowa | 223 | 99843 0 00| 0 526 | 280 183 | 2406 | 28 152 0 0 128 12 0 0
Total UP. M Prahova 0 97 | 0| O | 286 | 15284 | 16335 | 21993 | 2978 | 4281 - - 336 | 103 | 3436 | 647 | 11 | 42

Datele au fost preluate din "Situatia comparativa dintre prevederile amenajamentului silvic si lucrarile silviculturale efectiv
realizate in anul anterior”, pusa la dispozitie de O.S. Ingka Investments S.R.L.

Analizand datele din tabel, referitoare la volumul extras pe perioada de aplicare a
amenajamentului, se poate trage concluzia ca lucrarile care s-au executat pana in prezent pe total UP au
fost sub prevederile amenajamentului expirat, acestea fiind realizate in proportie de 76% din volum.

Pe naturd de produse, lucrdrile executate variaza in functie de volum intre 16% (taieri de
conservare) si 112% (taieri de ingrijire), iar tdierile principale au fost executate pe 58% din volum.

Volumul mic recoltat prin lucrarile de regenerare, se datorcaza, pe de o parte, faptului ca
arboretele luate n studiu au fost afectate de factori destabilizatori (uscare, doboraturi de vant, rupturi de
vant si zapada), prin urmare volumul extras prin tdieri accidentale I a fost precomtat din posibilitatea
produselor principale, de unde rezulta si volumul mic extras prin tdieri de regenerare dar si ca urmare a
faptului ca in perioada 11.08.2021-31.05.2023 in baza deciziei nr. 172/10.08.2021 emisd de Garda
Forestiera Ploiesti a fost suspendat serviciul public cu specific silvic pentru suprafata de 998,4 ha, pentru
aceasta perioada Ocolul Silvic INGKA INVESTMENTS SRL asigurand doar paza suprafetei, nerelizand
lucrari 1n acest interval.

Lucrarile de ingrijire (rariturile) au fost realizate in proportie de 93% din suprafata fiind valoarea
cea mai apropiata de prevederi.

Lucrarile care nu s-au executat deloc in deceniul trecut sunt impaduririle. Nerealizarea
impaduririlor se poate datora si faptului cd nu s-au realizat in totalitate tdierile de produse principale
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propuse sau din cauza ca suprafetele respective a avut 0 regenerare naturald foarte buna.

Volumul mic recoltat prin taierile de conservare poate fi pus si pe seama volumelor destul de
mici de extras din aceste arborete si in consecintd nu prezintd interes precum si zonele foarte greu
accesibile cu teren accidentat unde au fost propuse aceste lucrari.

Din cele de mai sus, se poate spune ca prevederile amenajamentului expirat nu au fost respectate
n totalitate.

3.3. Concluzii privind modul de aplicare a amenajamentelor precedente

Din prezentarea evolutiei modului de gospodarire din trecut se pot desprinde urmatoarele concluzii
generale:

- Pana in anul 1948, gospodarirea padurilor a avut mai mult un caracter empiric, urmarind in primul
rand satisfacerea nevoilor de moment ale diversilor proprietari, activitatea din padure rezumandu-
se mai mult la exploatare;

- Regenerarea padurilor s-a facut atat pe cale naturala cat si pe cale artificiala, dar predominand cea
pe cale naturala din samanta;

- Nu au existat preocupari permanente pentru efectuarea lucrarilor de ingrijire;

- Dupa anul 1948, padurile au fost nationalizate si s-au constituit in proprietate de stat fiind supuse
actiunii de amenajare;

- Odata cu prima amenajare unitard a padurilor, masurile silviculturale dobandesc o baza stiintifica
si desi in perioada scursd de atunci au existat si nerealizari se poate spune ca gospodarirea s-a
facut 1n spiritul dezvoltarii durabile a fondului forestier;

- Gospodarirea padurilor s-a facut unitar numai pe baza de amenajamente care au fost revizuite la
intervale de aproximativ 10 ani;

- Dupa intocmirea amenajamentului din anul 2014 pentru suprafata luatd in studiu, se poate
concluziona ca bazele de amenajare in linii mari sunt aceleasi, s-a pastrat regimul codru, lucrarile
executate nu au depasit volumul prevazut.

Pentru amenajamentul din anul 2014 si cel actual, deoarece datele sunt omparabile, in continuare
se prezinta situatia evolutiei claselor de varsta, a claselor de productie, compozitiei si densitatii
arboretelor, pentru o analiza mai aplicata:

Evolutia claselor de varsta pentru fondul forestier
Tabelul 3.3.1

Anul Suprafata Clasa de varsta (%) ‘
amenajirii - ha | 1 i \Y v Vist
peste
2014 994,07 1 10 6 33 14 36
2024 995,00 7 6 9 12 27 39

Evolutia claselor de productie pentru fondul forestier
Tabelul 3.3.2

Anul Clase de productie -%- Clasa de
amenajarii I I 11 \Y \Y productie medie
Precedent (2014) 14 52 29 5 0 2,3
Actual (2024) 11 53 30 6 0 2,3

Evolutia compozitiei pentru fondul forestier
Tabelul 3.3.3
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Anul Specii - % - Total
amenajarii FA | DT | MO | PI | DM |PAM| LA | ME | CA | AN | FR

Precedent (2014)| 82 4 5 3 1 - 1 1 1 1 1 100

Actual (2024) | 80 5 5 2 2 2 2 1 1 - - 100

Evolutia densitatii arboretelor pentru fondul forestier

Tabelul 3.3.4

Anul Categorii de consistenta -%- Consistenta
amenajarii 0,1-0,3 0,4-0,6 0,7-1,0 medie
Precedent (2014) 4 18 78 0,79
Actual (2024) 8 10 82 0,75

Din datele prezentate mai sus se observa ca fondul forestier si-a pastrat, in linii mari, aproximativ,
aceeasi structurd de la amenajarea precedentd, cu mici fluctuatii, datorate aplicarii amenajamentului
precedent intr-o masurda mai mica sau mai mare.

Astfel compozitia si clasele de productie s-au modificat foarte putin, clasa medie de productie a
ramas aceeasi iar la compozitie S-au inregistrat fluctuatii Intre specii de maxim 2 procente.

Cresterea proportiei arboretelor cu consitenta cuprinsa intre 0,1-0,3 si 0,7-1,0 Tn detrimentul celor
cu consistenta cuprinsa intre 0,4-0,6 se datoreaza parcurgerii acestor arborete cu lucrarile de regenerare
propuse (taieri de punere in lumina si taieri de racordare). Majoritatea arboretelor (82%) se gasesc in
categoria 0,7 si peste.

Evolutia la nivelul claselor de varsta este fireasca ca urmare a miscarilor arboretelor dintr-o clasa
de varsta in alta pe parcursul unei perioade de amenajare (de 10 ani).

In concluzie, desi datele prezentate pe parcursul acestui capitol au o relevanta redusa (structuri
diferite pana la nivelul anului 2014), acestea furnizeaza informatii de natura sa se formuleze aprecieri
privind rolul si importanta gospodaririi padurilor pe baza de amenajamente silvice, care s conduca la
obtinerea de structuri viabile capabile sd asigure ameliorarea productivitatii §i cresterea rolului
functional si ecologic al padurilor.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE
4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

In cadrul lucrarilor de teren au fost culese informatii referitoare la relief, statiune, vegetatie si
factori perturbatori de mediu. Culegerea datelor de teren s-a facut in conformitate cu indrumarile si
normele tehnice in vigoare (O.M. nr. 2536/2022 pentru aprobarea “Normelor tehnice privind amenajarea
padurilor si a Ghidului de bune practici privind amenajarea padurilor), prin masuratori si estimari. Aceste
informatii au fost inregistrate codificat in fise de descriere parcelara. Continutul acestora a fost inclus in
capitolul 15.1. Semnificatia codurilor folosite in descrierea parcelara privitoare la tipuri de sol, tipuri de
statiune, tipuri de padure si subunitati de gospodarire se gasesc in subcapitolele:

-4.3. ,.Soluri”;

-4.4.  Tipuri de statiune”;

-4.5.1. ,,Tipuri naturale de padure”;

- 5.1.3.,,Subunitati de productie si protectie constituite”.

Adoptarea solutiilor de amenajament s-a bazat pe studiul amanuntit al statiunii, in cadrul
lucrarilor de cartare stationald, prin observatii directe, cu respectarea prevederilor stipulate in “Norme
tehnice pentru amenajarea padurior”.

Determinarea elementelor taxatorice ale arboretelor s-a facut prin masuratori in piete de proba
uniform raspandite in cadrul unitatilor amenajistice, astfel incat valorile determindrilor sa caracterizeze
arboretele respective.

Evaluarea fondului lemnos s-a realizat prin calcul pe baza elementelor taxatorice determinate in
teren.

Pentru o mai mare precizie in evaluarea fondului lemnos, la arboretele exploatabile, s-au executat
inventarieri in cercuri de 500 mp si integrale, a caror evidenta a fost inclusa in subcapitolul 15.2., iar in
celelalte arborete s-au executat inventarieri prin procedee relascopice.

Evidenta arboretelor marcate de ocol este redata in subcapitolul 15.3.

In subcapitolul 15.4. este redatd evidenta pe u.a. a arboretelor cu preexistenti.

4.2. Elemente generale privind cadrul natural al unitatii
4.2.1. Geomorfologie

Din punct de vedere geomorfologic, teritoriul unitatii de productie apartine regiunii Carpatilor
Orientali (parte din Trup Belia Mare) si Subcarpatilor de Curbura.

In cadrul acestei unitati, teritoriul studiat include zonele: Dealurile Talei, Culmea Gurga si
Muntele Gurguiatu.

Din punct de vedere fizico-geografic, fondul forestier proprietate privata apartinand S.C. INGKA
INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L., organizat in UP VI Prahova, este situat in bazinul
hidrografic al rdului Prahova, la zona de confluentd a dealurilor din Subcarpatii Sudici (Dealul Talea,
Culmea Gurga) cu Muntele Gurguiatu. Accesul in interiorul U.P. se realizeaza pe drumul national (DN)
1 Bucuresti-Brasov pe DJ 206 Breaza-Plaiul Talea si Orasul Comarnic pe drumul forestier FE002, iar o
mica parte din suprafatd din DJ 100E Poiana Campina-Adunati.

Forma de relief ce caracterizeaza suprafata este versantul cu pante moderate, repezi si foarte
repezi, configuratia terenului mai des intalnita este cea ondulata, iar repartitia spatiala a vegetatiei
forestiere este determinata de altitudine.

Din punct de vedere altitudinal, situatia este urmatoarea:

601 - 800 m - 534,6 ha (54%)

801 - 1000 m - 291,0 ha (29%)

1001 - 1200 m - 114,6 ha (11%)

401 - 600 m - 58,2 ha (6%)

Altitudinea minima, intalnita in cadrul acestei unitati este de 491,0 m (u.a. 34 B ), iar cea maxima
este de 1242,0 m (u.a. 28 C).
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Inclinarea terenului actioneazi in stransi legiturd cu expozitia si altitudinea prin intermediul
modificarilor care au loc in distributia energiei radiante, a regimului de precipitatii, a conditiilor de
geneza a solurilor forestiere si a structurii vegetatiei. Variatiile inclinarii terenului determina si diferente
in aplicarea masurilor silvotehnice sau de exploatare a lemnului.

Distributia arboretelor pe categorii de inclinare se prezinta astfel :

sub 16° - 654,7 ha (65%)

intre 16° - 30° - 286,5 ha (29%)

intre 31° - 40° - 55,4 ha (6%)

intre 41° - 60° - 1,8 ha (-%)

In cazul de fati inclinarea terenului este variabila (fiind vorba versanti cu configuratie ondulati
si fragmentatd), influenta expozitiei este semnificativ mai mare, determinand variatii ale regimului de
caldura si insolatie, variatii care se rasfrang asupra umiditatii si proceselor de solificare si deci indirect
asupra vegetatiei forestiere.

Pe suprafetele Insorite (S si SV) temperatura si evaporarea sunt mai ridicate de asemenea
vanturile sunt mai puternice, solul este mai afectat si de procese de eroziune. Gerurile tarzii pe astfel de
expozitii pot cauza vatamari importante lujerilor sau chiar florilor, datorita intrarii timpurii a arborilor
in vegetatie.

Spre deosebire de suprafetele insorite, cele umbrite (N, NV si NE), care primesc mai putind
lumina sunt mai reci si mai umede. Cele partial insoriti (SE, E si V) prezinta caracteristici intermediare.

Expozitia este diversa, atat datorita dispersarii trupurilor de padure cat si variatiilor de relief.

Expozitia generald este nord-estica. Vaile secundare care brazdeaza teritoriul determina expozitii
de detaliu foarte variate, de la cele insorite pe versantii superiori sudici pana la cele umbrite pe versantii
nordici, cu inclinari mai mari. Situatia pe categorii de expozitii, este urmatoarea:

expozitie umbritad - 533,6 ha (53%)

expozitie partial insoritd - 362,8 ha (36%)

expozitie insoritd - 102,0 ha (10%)

Expozitia versantilor trebuie avuta in vedere la programarea taierilor. Riscuri majore prezinta
versantii superiori insoriti, datoritd insolatiei puternice si a lipsei de umiditate din sol.

Tn partea a ll-a, in tabelele 17.3 si 17.4 sunt evidentiate mai pe larg o serie de date referitoare la:
inclinare, expozitie si altitudine.

4.2.2. Geologie - litologie

Unitatea de productie VI Prahova este formata din mai multe trupuri de padure, care din punct
de vedere morfostructural sunt grupate astfel:

Trupul Belia Mare si Plaiul Talei, din punct de vedere geologic sunt situate in zona interna a
flisului, pe strate de Comarnic, reprezentate prin flis sisto-marnos si calcarenitic, din cretacicul inferior.
Datorita caracterului usor friabil al stratelor de Comarnic, suprafata unitatii de productie poate fi afectata
de fenomenul de eroziune.

Trupurile de padure Cheile Gura Beliei-Valea Tarsei si Starminele, sunt situate din punct de
vedere geologic pe substrate formate din conglomerate, gresii si marne in treimea superioara, argile,
marne, sisturi argilo-marnoase (strate de Pucioasa) in partea centrald si nisipuri, argile in treimea
inferioara.

Frecventa relativ ridicata a rocilor marnoase si argiloase, prin natura si usurinta lor favorizeaza
aparitia si dezvoltarea fenomenelor de degradare, eroziune si alunecare, motiv pentru care intraga
suprafatd a U.P. a fost incadrata in grupa functionala I, categoria functionala 2A- arboretele situate pe
stancdrii, pe grohotisuri §i pe terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de
30 grade (TII), 2H- arboretele situate pe terenuri alunecatoare (TII), 2L- arboretele situate pe terenuri cu
substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni si alunecari, cu pante cuprinse pand la limitele
indicate la categoria 1.2.a (TII). indepartarea vegetatiei forestiere de pe soluri in zonele cu roci erodabile,
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cu inclinare mai mare, poate avea efecte nedorite. Reconstructia ecologica a acestor zone ar dura 0
perioada lunga de timp, cu costuri ridicate.

4.2.3. Hidrologie

In ceea ce priveste reteaua hidrograficd a perimetrului studiat, situatia se prezinta astfel:

Trupurile de padure Belia Mare si Plaiul Talei, sunt strabatute de paraul Talea care este un afluent
principal al raului Prahova.

Trupurile Cheile Gura Beliei-Valea Tarsei (parcelele 35-40) si Starminele au principal colector
paraul Tarsei, afluent al Cricovului Dulce, care la randul sdu este afluent al raului Ialomita.

Alimentarea cursurilor de apa este pluvionivala: aproximativ 80% din ape provenind din ploi sau
topirea zapezilor si doar 20% din alimentare subterana. Din aceste cauze in perioadele sarace in
precipitatii (n special sfarsitul verii si Inceputul toamnei) apele seaca complet.

Datorita substratului litologic favorabil in perioadele ploioase ale anului, au loc viituri cu
transport intens de material erodat, multe paraie capatd aspect torential si produc erodarea si surparea
malurilor de la baza versantilor, atat in fond forestier cat mai ales in afara acestuia.

4.2.4. Climatologie
4.2.4.1. Aspecte generale

Prin pozitia sa, perimetrul studiat se iIncadreaza in zona climatica temperat continentala, sectorul
de provincie climatica IV, tinutul climatic:

- al muntilor josi ( trupul de padure Belia Mare);

- de dealuri si podisuri (trupurile Plaiul Talei, Cheile Gura Beliei-Valea Tarsei si Starminele),
subtinutul climatic Subcarpati, districtul de padure.

Dupa Koppen, teritoriul studiat face parte din provincial climatica D.f.b.x., adica climat boreal
cu ierni umede si reci, cu strat stabil de zapada iarna si precipitatii suficiente tot timpul anului.

Pe fondul climatului local, sub influenta reliefului, se diferentiaza topoclimate caracteristice, ce
au influentat direct raspandirea speciilor.

4.2.4.2. Regimul termic

Parametrii macroclimatici ai perimetrului studiat sunt urmatorii:
Tabelul 4.2.4.2.1.

Valori lunare (zona inalta Valoare
Luna [ 1 11 v V VI Vil VIl IX X Xl Xl anuala
t(°C) | 48 | -2,9 1,7 7,3 12,3 | 155 17,2 16,9 13,3 8,0 2,5 -2,4 7,1

Valori lunare (zona joasi) Valoare
Luna [ 1 11 v V Vi Vil VIl IX X Xl Xl anuala
t(°C) | -4,1 -2,0 2,8 8,6 138 | 17,0 18,7 18,4 14,7 9,1 3,4 -1,6 8,2

Deoarece trupul de padure Belia Mare este situat intr-un etaj fitoclimatic mai Tnalt (zona Tnalta)
fata de restul trupurilor, am recurs la prezentarea distinctd a temperaturilor medii anuale, astfel putem
observa cd diferenta de temperaturd anuald este de 1,1°C, determinand crearea de microclimate
favorabile dezvoltarii optime a principalelor specii forestiere.

Temperatura maxima absoluta: 32,5°C

Temperatura minima absoluta: -27,0°C

Tabelul 4.2.4.2.2.

Anotimp Temperatura ("C)
zona inalta Zona joasa
Primavara 71 8,4
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Vara 16,5 18,0

Toamna 8,0 9,1

larna -3,4 -2,6

Sezon de vegetatie (IV-1X) 13,8 15,0

Data medie a primului inghet se situeaza in jurul datei de 1.X, iar ultimul inghet se
inregistreaza in 6.V. Numarul zilelor fara inghet este de 148.

Numarul zilelor(anual) cu temperaturd mimima <0°C(de inghet) este de 154.

Numarul zilelor(anual) cu temperatura maxima <0°C(de iarna) este de 46,8.

Numarul zilelor(anual) cu temperaturd maxima>25 “C(de vard) este de 15,7.

Numarul zilelor(anual) cu temperatura maxima>30°Ceste de 1,0.

4.2.4.3. Regimul pluviometric

Cantitatea anuald de precipitatii este redata in tabelul urmator:
Tabelul 4.2.4.3.1.

Valori lunare (zona inalti Valoare

Luna [ 1 11 \4 Vv VI Vil VIl IX X Xl Xl anuala
P (mm) | 40 39 39 60 90 112 100 78 54 43 45 45 745

Valori lunare (zona joasa) Valoare

Luna I 1 111 1\ V VI Vil Vil IX X Xl Xl anuala
P(mm) | 361 | 343 | 353 | 539 | 816 | 995 | 87,4 69,7 499 | 39,7 | 42,1 | 395 669

Valoarea precipitatiilor pe anotimpuri:
Tabelul 4.2.4.3.2.

Anotimp Precipitatii (mm)
zona inalta Zona joasa
Primavara 189 170,8
Vara 290 256,5
Toamna 142 131,7
larna 124 109,9
Sezon de vegetatie (IV-1X) 494 442

Numarul mediu al zilelor cu cantitati de precipitatii > 0,1 mm este de 112 pentru zona inaltd, iar
pentru zona joasd 104.

Numarul mediu al zilelor cu ninsoare este de 27 pentru zona Tnaltd si 21 pentru zona joasa.

Pentru zona inalta cantitatea de precipitatii medii anuale se situeaza in jurul valorii de 745 mm,
maximul inregistrandu-se n luna iunie (112 mm), iar minimul in luna februarie (39 mm).

Pentru zona joasa cantitatea medie anuald de precipitatii este de 669 mm, maximul (99,5) se
inregistreaza in iunie, iar minimul in februarie (34,3).

Pe toatd suprafata unitdtii de productie, repartitia precipitatiilor in cursul anului este neuniforma,
cele mai mari cantitati se inregistreaza in lunile mai-iulie, iar cele mai mici in lunile de iarna si spre
toamna.

In zoni cad si ploi cu caracter torential sub forma de averse, insotite de descarcari electrice, care
provoaca uneori calamititi (rupturi si surpaturi de maluri, transport de material erodat). In vederea
preintampindrii acestor viituri, mdsurile de gospoddrire preconizate vor urmari atat mentinerea
permanentei padurii precum si adoptarea tratamentelor bazate pe regenerarea naturala.

In ansamblu regimul pluviometric este favorabil dezvoltarii vegetatiei forestiere, dar pot aparea
si situatii critice n zonele joase pe statiuni de deal cu expozitii insorite, spre sfarsitul sezonului estival.

4.2.4.4. Regimul eolian

Directiile predominante ale vanturilor sunt din sectoarele N si NV.
In zona inalta a unitatii de productie, miscarea maselor de aer din directia N-V poate produce
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doboraturi de vant, in special in arborete artificiale cu structuri echiene, asa cum s-a intamplat Tn anul
2000.

Zona joasa a unitatii studiate, aproape jumatate din timpul anului este sub semnul calmului
atmosferic. In anii ploiosi, cu exces de umiditate in sol, intensitatea mare a unor curenti provoaci
dezradacinarea unor exemplare batrane (fag si gorun).

In ansamblu, vanturile din regiune nu perturbi dezvoltarea vegetatiei forestiere.

In anumite imprejurdri vantul poate avea influente negative sau chiar catastrofale asupra
padurilor.

Frecventa medie anuala si viteza medie anuala a vantului:
Tabelul 4.2.4.4.1.

Frecventa medie Viteza medie
N NE E SE S SV \ NV N NE E SE S SV \ NV
3%5| 58 | 13 | 44 | 186 | 47 | 23 | 72 | 32 | 12 | 08 | 12 | 23 | 20 | 05 | 20

Tindnd cont de pozitia si orientarea lantului muntos in care se situeaza perimetrul studiat, se
constatd ca frecventa cea mai mare o au vanturile care bat din directia nord-sud, nord-vest si nord-est.

4.2.45. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

Umiditatea relativa a aerului, medii lunare si anuale:
Tabelul 4.2.4.5.1.

Valori lunare Valoare
Luna | I 11 v Vv \| VII VI IX X Xl Xl anuala
U (%) 83 81 73 63 62 64 61 61 64 72 80 84 71

Atat cantitatea de precipitatii cat si regimul termic favorizeaza instalarea si dezvoltarea
principalelor specii forestiere.

Evapotranspiratia potentiala — valori medii lunare si anuale:
Tabelul 4.2.4.5.2.

Valori lunare (zona inalta Valoare
Luna | 1 i v V VI Vil VIl IX X Xl Xl anuala
ETP 0 0 4 37 77 98 110 99 65 38 10 0 538
(mm)

Valori lunare (zona joasi) Valoare
Luna | 1 i v V VI Vil VIl IX X Xl Xl anuala
ETP 0 0 17 46 90 112 128 114 76 43 14 0 640
(mm)

Evapotranspiratia este influentatd de cantitatea de apa din sol, de tipul plantelor, de consumul lor
de apa in functie de faza de vegetatie in care se afla, precum si de zona climatica.

Evapotranspiratia prezintd valori ridicate, ceea ce aratd cd zona studiata este bine aprovizionata
cu apd, permitand astfel o bunad dezvoltare a principalelor specii forestiere.

Indicele de ariditate (de Martonne):
Tabelul 4.2.4.5.3.

Valori lunare (zona inalti) Valoare
Luna | 1 11 v \Y VI Vil VIl IX X Xl Xl anuala
Indice 92,3659 | 40,0 | 416 | 48,4 | 52,7 | 441 34,8 278 | 28,7 | 432 | 71,1 43,6

Valori lunare (zona joasa) Valoare
Luna | 1 11 v \Y VI Vil VIl IX X Xl Xl anuala
Indice 734 (1515| 331 | 348 | 411 | 442 36,5 29,5 242 | 249 | 37,7 | 56,4 36,8

Analizand tabelul de mai sus, se poate observa ca in zona inalta indicele de ariditate are valoarea
43,6, valoare specifica padurilor de conifere, iar in zona joasa indicele de ariditate are valoarea 36,8,
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valoare caracteristica amestecurilor de fag cu quercinee.

Analizand datele prezentate la subcapitolul ,,Climatologie” putem concluziona urmatoarele:
- temperatura se reduce treptat odata cu cresterea in altitudine;
- odata cu altitudinea creste si pericolul aparitiei ingheturilor timpurii si tarzii;
- regimul pluviometric este de tip continental cu cantitati de precipitatii suficiente tot timpul anului;
- stratul de zapada este uniform protejand bine solul si semimtisul.

4.2.4.6. Favorabilitatea factorilor si determinantilor climatici pentru principalele specii
forestiere

Favorabilitatea factorilor si determinantilor climatici pentru principalele specii forestiere:

Tabelul 4.2.4.6.1.
Favorabilitatea pentru speciile :
Factoriisi Zonainalta _ Zona joasa
determinantii Fag Molid Gorun Fag
eoologici’ Ridicati | | Scizutd | Ridicai | =~ | SciuGi | Ridicatd | | St | Ridicai | | Scizuta
sif | Mijlocie | sif sift. | Mijlocie | sif. sif | Mijlocie |  sif. sif | Mijlocie | sif
ridicati scizuti | ridicati scizuti | ridicati scizuti | ridicati scizuti
Temperatura
mmedic amaliC 71 - - 71 - - 82 - - 82 - -
Precipitai
medii anuale 745 - - - 745 - - 669 - - 669 -
(mm)
Durata pericadei
de vegetatie 5 - - 5 - - - 5 - 5 - -
(luni)

In concluzie conditiile climatice asigurd o favorabilitate mijlocie la ridicata pentru principalele
specii forestiere.

4.3. Soluri

Pentru identificarea corecta a tipurilor de statiuni si paduri, in cadrul lucrarilor de teren au fost
executate cartari staionale la scard mijlocie avand drept scop identificarea tipurilor si subtipurilor de
soluri (unul din factorii determinanti ai tipului de statiune).

Au fost executate 10 profile principale de sol (un profil la 100 ha) si profile de control in fiecare
u.a. Amplasarea si studiul profilelor de sol s-a facut concomitent cu descrierea vegetatiei forestiere.

1n cuprinsul U.P. VI Prahova au fost identificate urmatoarele tipuri si subtipuri de soluri:

Tabelul 4.3.1.
Clasa de soluri Tipul si subtipul de sol Codul | Succesiunea | Suprafata
Clasificare Clasificare Clasificare Clasificare orizonturilor | ha | %
S.R.C.S.1980 | S.T.R.S.2012 S.R.C.S. 1980 S.T.R.S. 2012
Cambisoluri Cambisoluri brun eumezobaz_ic tipif: eut(icambosol tipi_c 3101 Ao-Bv-C  |790,30| 79
brun eumezobazic molic | eutricambosol molic | 3102 | Ao-Bv-C(R) | 88,90 | 9
Total clasa - - - 879,20| 88
Soluri
trzi?:\;?!tjgt:éu Antrisoluri erodisol tipic erodosol tipic (22%11) Apc):-c 106,30| 11
desfundate
Total clasa - - - 106,30 11
Argiluvisoluri |  Luvisoluri brun argiloiluvial tipic | luvosol tipic 2201 | Ao-EI-Bt-C | 950 | 1
Total clasa - - - 9,50 1
TOTAL - - - 995,00| 100

Alte terenuri

3,40
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| TOTAL GENERAL | 99840 |

Solurile identificate sunt in marea majoritate soluri evoluate, din clasele: cambisoluri si luvisoluri
dar si soluri solurilor neevoluate, trunchiate sau desfundate din clasa antrisoluri.

Clasa cambisoluri este mai reprezentativa fiind Tntalnita pe (879,2 ha - 88% din suprafati)
cuprinde soluri care au ca si orizont de diagnoza un orizont B cambic (Bv). Orizontul B cambic a rezultat
ca urmare a unui proces de alterare a silicatilor primari si formare de silicati secundari. Aceste soluri
sunt specifice pentru etajul nemoral al padurilor de foioase, fiind intalnite atat in arealele colinare cat si
n arealul montan inferior.

Din clasa cambisoluri tipul si subtipul de sol cel mai raspandit in suprafata studiata este solul
brun eumezobazic tipic (eutricambosol tipic) — 79% din suprafata, urmat de solul brun eumezobazic
molic (eutricambosol molic) - 9% din suprafatd. Descrierea tipurilor de sol este redatd in cele ce
urmeaza:

» Solul brun eumezobazic tipic (cod 3101) — eutricambosol tipic conform clasificarii S.R.T.S.
2012 — ocupa o suprafatd de 790,3 ha (79%), prezinta un profil Ao-Bv-C. Orizontul Ao este gros
de pana la 20 cm, are o culoare bruna inchisa datoritd humusului de tip mull forestier si o structura
glomerulara degradatad sau grauntoasa. Orizontul Bv prezintad grosimi variabile de la 20 la 150
cm, culoare brund gilbuie sau brund ruginie, structura poliedricd sau prismatica, cu unitati
structurale lipsite de pelicule de argila migrate din orizontul superior. Tranzitia intre orizonturi
este difuza. Pe profil nu apar neoformatii specifice. Solurile brune eumezobazice au o textura
variabild, in functie de materialul parental care poate merge de la usoara la grea. Curba repartitiei
argilei pe profilul solului nu indicd o crestere in orizontul B fatd de orizontul A, indicele de
diferentiere texturala fiind sub 1,2. Structura este grauntoasa in Ao, slab sau moderat dezvoltata
in Bv. Datorita texturii nediferentiate pe profil si structurii relativ bune si celelalte proprietati
fizice, fizico-mecanice, hidro-fizice si de aeratie sunt favorabile. In orizontul Ao, continutul de
humus este totdeauna mai mare ca 2%, putand ajunge la 10-12%, uneori chiar mai mult. Acest
humus este relativ bogat in azot, raportul C/N fiind mai mic ca 15. Reactia solului este slab la
moderat acida (pH=5,8-6,5), iar V>55%. Solurile brune eumezobazice sunt soluri fertile pe care
se gasesc arborete de clase superioare de productie. Sunt In general soluri tipice pentru gorunetele
si sleaurile de dealuri, pentru fagetele premontane si montane si pentru amestecurile de fag cu
raginoase de productivitate superioard. Scaderea fertilitatii acestor soluri poate fi determinata de
volumul lor edafic mic, datorita pantei mari a versantilor din zona montana. Solul s-a format in
regiunile de dealuri, podisuri si montane, pe materiale parentale alcatuite din marne, luturi, gresii
calcaroase, conglomerate calcaroase etc., adicd pe substrate bogate in carbonat de calciu si alte
elemente bazice. Relieful este in general variat si cu drenaj extern bun, de reguld pe versanti usor
la moderat inclinati. Climatul caracteristic apartine provinciilor climatice Cf si Df, adica climat
temperat sau boreal cu precipitatii tot timpul anului, caracterizat prin temperaturi medii anuale
cuprinse intre 6 si 10°C, precipitatii intre 600 si 1000 mm si indici de ariditate peste 35. Vegetatia
sub care s-au format aceste soluri este alcatuita din paduri de foioase si rasinoase (in special de
brad) bogate in plante de mull. Fiind format pe materiale parentale bogate in materiale calcice si
feromagneziene si pe forme de relief cu drenaj bun, cu tot caracterul umed al climatului,
debazificarea este slabd, fapt ce impiedicd migrarea coloizilor organo-minerali si diferentierea
texturald pe profil. Procesul pedogenetic dominant este cel de brunificare, insotit de cel de
argilizare. Resturile minerale se descompun in cea mai mare parte pand la mineralizarea lor
totald. Acizii humici nou formati sunt alcatuiti in cea mai mare parte din acizi fulvici. Acestia
sunt neutralizati de cationii de calciu, magneziu, potasiu, elemente rezultate din procesul de
hidroliza acida a silicatilor primari sau proveniti din sarurile solubile formate prin mineralizarea
substantelor organice. Acizii huminici formeaza cu mineralele argiloase si ionii de fier, compusi
complecsi insolubili, care se acumuleazd in partea superioarda a profilului si care formeaza
principalii constituenti ai agregatelor structurale ale solului.

» Solul brun eumezobazic molic (cod 3102) — eutricambosol molic conform clasificarii
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S.R.T.S. 2012 — ocupa o suprafata de 88,9 ha (9%) si se deosebeste de subtipul tipic prin
succesiunea de orizonturi pe profil: Am-Bv-C(R).

Clasa antrisoluri (106,3 ha — 11% din suprafati). Apare n regiunile montane cu relief
accidentat pe roci dure, necarbonatice, sunt soluri puternic debazificate, cu rezerve mici de humus, cu
reactie puternic acida, neutrd sau chiar alcalina. Descrierea singurului tip de sol din clasa solurilor
neevoluate, trunchiate sau desfundate, este redata in cele ce urmeaza:

» Solul erodisol tipic (cod 9601/A201) — erodosol tipic conform clasificarii S.R.T.S. 2012 —
ocupd 57,4 ha. Se definete prin prezenta unui profil erodat sau decopertat de orizonturi superioare
astfel incat orizonturile raimase nu permit incadrarea solurilor intr-un anumit tip de sol.
Erodosolurile apar in zonele accidentate unde eroziunea este puternicd, mai ales In regiunea
dealurilor, podisurilor si piemonturilor. Erodosolurile apar cu deosebire pe versantii supusi
eroziunii datoritd folosirii intensive si nerationale a terenurilor prin care are loc Indepartarea
orizonturilor superioare ale solului, uneori chiar pana la roca mama, astfel incat orizonturile
ramase nu mai permit incadrarea intr-un anumit tip de sol. Ele apar deci datoritd eroziunii
intensive de suprafati sau ca urmare a unor lucriri de nivelare a terenurilor sau decopertare. in
functie de solul de origine si de intensitatea eroziunii, erodosolurile pot avea profile foarte
variate, ca de exemplu C, Ap-C. Sunt in general slab fertile sau nefertile Tn functie de gradul de
eroziune.

Clasa luvisoluri este cel mai slab reprezentata fiind intalnita pe 9,5 ha — 1% din suprafata si
cuprinde soluri care au drept caracter dominant de diagnoza un orizont Bt (argiloiluvial), adica soluri cu
o evidentd diferentiere texturald. Aceste soluri au un mare grad de debazificare a complexului
argilohumic, fapt care a determinat si o intensificare a proceselor de iluviere.

Singurul tip de sol din clasa luvisoluri este solul brun argiloiluvial tipic (luvosol tipic) — 1% din
suprafatd. Descrierea acestuia este redata in cele ce urmeaza:

» Solul brun argiloiluvial tipic (cod 2201) - luvoesol tipic conform clasificarii S.R.T.S. 2012
- ocupa o suprafata de 9,5 ha, cca. 1% si are urmatoarea succesiune a orizonturilor: Ao-El-
Bt-C. Tip de sol definit prin orizonturile caracteristice El si Bt. Orizontul Ao are grosimi de
11 — 20 cm, cu o culoare brund, bruna - inchis. Orizontul El, este saracit partial n argila si
sescvioxizi i materie organica, are o grosime de 10 - 20 cm, fiind mai deschis decét orizontul
superior. Limita dintre orizonturile El si Bt este difuza. Textura este diferentiata pe profil:
mijlocie in Ao, mijlocie cdtre grosiera in El si mijlocie fina in Bt, datorita nivelului sporit de
argila. Structura este graunfoasa in orizontul Ao, poliedrica-lamelard in orizontul El si
prismatica in orizontul Bt. Continutul de humus este de circa. 2%. Gradul de saturatie in baze
scade pana la 50%, ph-ul scdzand uneori sub 5.0. Pe profil apar neoformatii biogene,
coprolite, cervotocine, culcusuri sau lacasuri de larve, precum si pelicule de argila si pete de
oxizi de fier hidratati in Bt. Acest tip de sol s-a format pe gresii, pe versanti cu expozitii §i
pante diverse. Vegetatia forestiera specifica acestor soluri este formatd din fag, gorun si
amestecuri de gorun cu fag.

4.4. Tipuri de statiune
Din analiza datelor privind geomorfologia, geologia, hidrologia, climatologia, pedologia si a
corelatiilor dintre acestea, pentru fiecare unitate amenajistica in parte s-a stabilit, conform sistematicii
in vigoare, tipul de statiune.

Evidentele detaliate privind tipurile de statiune sunt prezentate in tabelul 17.1.

4.4.1. Evidenta tipurilor de statiune
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In tabelul urmitor sunt prezentate, pe etaje fitoclimatice, tipurile de statiuni intalnite Tn cuprinsul
padurii proprietate privata luata in studiu, cu indicarea categoriei de bonitate:
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Tabelul 4.4.1.1.
Codul Diagnoza tipului de statiune Suprafata Categorii de bonitate
ha | % | Sup. | Mijl. | Inf.
Etajul montan premontan de fagete (FM1+FD4)
4410 |Montan-premontan de fagete Bi, brun edafic mic, cu Asperula-Dentaria] 39,60 4 - - 39,60
4420 | Montan-premontan de fagete Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula- | 179,50 | 18 - 179,50 | -
Dentaria
4430 Montan-premontan de figete Bs, brun edafic mare, cu Asperula- 485,10 | 49 485,10 - -
Dentaria
Etajul deluros de gorunete, fiagete si goruneto-fagete (FD3)
5152 Deluros de gorunete Bm, brun slab-mediu podzolit, edafic mijlociu 6,40 1 - 6,40 -
5242 Deluros de fagete Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Asarum 123,20 | 12 - 123,20 | -
5243 Deluros de fagete Bs, brun edafic mare, cu Asperula-Asarum 161,20 16 |161,20 - -
Total ha 995,00 | 100 |646,30 309,10 39,60
% 100 65 31 4
Alte terenuri 3,40
TOTAL GENERAL 998,40

Se observa ca statiunile de bonitate superioara au raspandirea cea mai mare (65%), fapt reflectat
si in productivitatea arboretelor (clasa de productie medie fiind I13).

4.5. Vegetatia forestiera
4.5.1. Tipuri naturale de padure
Evidenta tipurilor de padure (pe tipuri de statiuni), in raport cu caracterul actual, este prezentata
in tabelul "Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure”, din partea a III-a si explicitata in tabelul

urmator unde este prezentatd si repartizarea tipurilor de padure pe formatii forestiere si categorii de
productivitate naturala.

Tabelul 4.5.1.1.
Formatia Codul Denumirea tipului Suprafata Productivitatea naturala
forestiera Tip Tip natural ha % sup. mijl. inf.

statiune | padure
Fagete pure montane 4430 4111 Faget normal cu flord de mull (s) | 485,10 | 48,8 | 485,10 - -

4420 4114 Faget monta? pe soluri schelete cu | 175,30 | 17,6 - 175,30 -

flora de mull (m)

4410 4115 Faget de lin.li‘Fé cu .ﬂoré‘ de fnl.lll de | 39,60 [ 4,0 - - 39,60
productivitate inferioara (i)

4420 4131 | Faget montan cu Rubus hirtus (m) | 4,20 0,4 - 4,20 -
Fagete pure de dealuri | 5243 4211 Faget de deal cu flord de mull (s) | 161,20 | 16,2 | 161,20 - -
5042 4212 Faget de dea} pe soluri schelete cu | 123,20 | 12,4 - 123,20 -

flora de mull (m)
Goruneto-faget cu flora de mull de | 6,40 0,6 - 6,40 -

Goruneto-fagete 5152 5212 productivitate mijlocie (m)

Total ha 995,00 | 100 | 646,30 | 309,10 | 39,60
% 100 65 31 4
Alte terenuri 3,40
TOTAL GENERAL 998,40

Asa cum rezultd din tabelul prezentat anterior, predomind tipurile naturale de padure de
productivitate superioara (65%), in corelatie cu tipurile de statiuni.

Cea mai raspandita formatie forestiera este ,,Fagete pure montane” (71%).
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4.5.2. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere in raport cu caracterul actual al tipului de padure
este prezentata 1n subcapitolul 17.2, iar evidenta pe u.a. in tabelul 17.7.

In continuare este prezentata structura vegetatiei pe formatii forestiere si in raport cu caracterul
actual al tipului de padure:

Tabelul 4.5.2.1.
Caracterul actual al tipului de padure Toial | Tere-
Formatia forestier:i Natural Fundamental Derivat Artificialde | Nede- | padure | nuri
deproductivitate | Sub- | Partial | Total (de productiv) productiv. finit goale| TOTAL
Sup. | Mij. | Inf |prod. Sup. | Mij. | Inf | Sup+Mij. | Inf.
ha ha | a|ha| M ha ha | ha ha ha| ha | ha | a| ha |%
Terenuri fard statiune 340| 340 | -
100 | 100
41-Fagetepuemontane | 43880 | 1327013530 - | 2520 - - - 4470 |1,70| 2580 | 70420 - |70420| 71
62 19 5 - 4 - - - 6 0 4 100 - 100
42-Fagetepurededealuri | 10000 | 11840| - - | 080 - - - 64,20 - | 100 [28440| - |28440| 28
35 42 - - 0 - - - 23 - 0 100 - 100
52-Goruneto-fagete - 490 - - | 150 - - - - - - 640 - 640 | 1
- 7 - - 23 - - - - - - 100 - 100
Total 53880 | 25600| 3530 - | 2750 - - - 10890 |[1,70| 2680 [ 99500 | 340 | 99840 |100
% 54 26 4 - 3 - - - 1 0 3 10 | O 100
TOTAL 830,10 - | 2750 - 110,60 2680 [ 99500 | 340 | 99840 |100
% 83 - 3 - 1 3 100 0 100

Din datele de mai sus se observa ca majoritatea arboretelor (83%) si-au pastrat caracterul natural
fundamental, restul fiind artificiale (11%), partial-derivate (3%), nedefinite (3%).

4.5.3. Arborete provizorii, slab productive si necorespunzatoare functional

Arboretele necorespunzatoare functional ocupa 37,0 ha (4%).
Evidenta lor este prezentatd in capitolul 17.9. iar masurile de gospodarire la paragraful 6.7.

4.5.4. Evidenta arboretelor bracuite si a suprafetelor de fond forestier neregenerate
Tn interiorul fondului forestier din U.P. VI Prahova exista suprafete neregenerate sau regenerate

partial (cu consistenta mai mica de 0,7), ce ocupa 178,2 ha.
Evidenta lor este prezentatd in tabelul urmator:

Tabelul 4.5.4.1

U.A. Supraf. Compozitia Vaérsta | Consistenta Lucrari propuse

(ha) (ani)
4F 3,30 8PI 2FA 60 0,6 T. igiena
5D 0,30 5MO 2PI1 2FA 1PLT 80 0,5 T. progresive (pun. lum., racord) impad.
7A 1,30 10FA 80 0,4 T. igiena
7B 2,10 10FA 140 0,3 T. progresive (racord.), impad.
7G 1,10 10FA 80 0,5 T. conservare
8B 4,10 9FA 1DT 130 0,2 T. succesive (def.), impad.
9D 1,60 6FA 2AN 2CA 10 0,3 completari
9E 1,90 7FA 3PAM 15 0,4 completari
12 A 2,70 3FA 4AN 1DT 2PLT 70 0,6 T. igiena
13C 0,50 10FA 180 0,6 T. conservare
14 A 2,10 9FA 1AN 70 0,4 T. igiena
14 C 1,00 8AN 2FA 60 0,2 T. igiend
15D 6,40 10FA 70 0,2 Impaduriri (supraf. neparc. cu T. de regen.)
16 C 7,90 10FA 140 0,6 T. progresive (pun. lumina)
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U.A. Supraf. Compozitia Varsta | Consistenta Lucréri propuse

(ha) (ani)
18D 5,30 10FA 140 0,3 T. progresive (racord.), impad.
19B 29,50 10FA 130 0,3 T. progresive (racord.), impad.
20 A 2,10 7FA 1DM 2PAM 60 0,6 T. igiend
20D 1,60 9FA 1PAM 130 0,3 T. progresive (racord.), impad.
21C 1,50 6FA 2ME 2PAM 85 0,6 T. igiend
21 E 2,80 9FA 1IPAM 95 0,6 T. igiend
22 B 23,40 10FA 130 0,3 T. progresive (racord.), impad.
23 A 11,30 10FA 130 0,4 T. progresive (pun. lum., racord) impad.
23 B 28,90 10FA 130 0,4 T. progresive (pun. lum., racord) impad.
24 E 3,90 9FA 1PAM 120 0,6 T. progresive (pun. lumind)
25C 1,50 10FA 170 0,5 T. progresive (pun. lum., racord) impad.
25D 2,80 10FA 160 0,2 T. progresive (racord.), impad.
28 C 19,60 9FA 1PAM 120 0,4 T. progresive (pun. lum., racord) impad.
34D 4,90 3FA2GO 4TE 1DT 130 0,5 T. progresive (pun. lum., racord) impad.
37C 1,00 3FA 3PAM1DT 1SA 10 0,6 degajari, completari

2MO

39C 1,80 9FA 1DT 90 0,5 T. igiend
Total 178,20 - - - -

Arboretele ajunse la varsta exploatabilitatii, pentru care se reglementeaza procesul de productie
lemnoasa, sunt prinse in planul de recoltare a produselor principale, procesul de regenerare al acestora
urmand a fi realizat prin aplicarea tratamentelor. Cele supuse regimul de conservare deosebita, a fost
propus a fi parcurse cu tdieri de igiend sau taieri de conservare.

Arboretele tinere cu varste mici sunt cuprinse in planul lucrarilor de impadurire cu completari.

4.5.5. Structura fondului forestier
Date privind structura si marimea fondului forestier sunt prezentate in capitolul 16, incepand cu

subcapitolul 16.3.
In sinteza, structura fondului forestier se prezinta astfel:

Tabelul 4.5.5.1.
Suprafaa Cons | Clp | Varsa|Volum| Crest Provenienta (%)
S| Totl Grupa Comporitia med. | med. | med. | med. | ot Vitalitatea (%)
U. [ I (lasa de productie me/aV | Sim. | Plant | List
P. ha ha | % | ha | % ani [mcha| ha | Vig. | Norm.| Slab.
A| 84110 |84110(1000f - | - | 82FASMOGDT2LA2PAM | 075 | 22 | 91 | 388 | 62 - - -
1CA 1FR 1SAC1DM - - -
1218116 1711019111 11819
M| 15390 [15390(1000 - | - 69FA 15PI AME4AN3DT | 072 | 32 | 8 | 286 | 47 - - -
3PAM1CA 1DM - - -
319116 M4 ML M3 14119
99500 |{99500(100( 000 [ O [8OFASDTSMO2PI2DM2PAM| 075 | 23 | 90 | 372 | 60 | 84 | 97 | 19
2LA 1IME 1CA 00 | B5 | 45
131619118117 317 117119

Din analiza datelor prezentate se concluzioneaza ca structura fondului forestier luat in studiu este
corespunzatoare din punct de vedere al productivitatii (clasa de productie medie 113, este conforma cu
potentialul stational superior spre mijlociu existent) si al compozitiei (proportia arboretelor natural
fundamentale este 83%). Din punct de vedere al al consistentei nu este corespunzatoare (aceasta avand
valoarea medie de 0,75).

Predomina arboretele relativ pluriene, amestecate, modul de regenerare al acestora fiind majoritar
din sdmanta, in proportie de 88%. Vitalitatea este normald pentru 95% din arborete.

Evidenta sintetica a indicatorilor de caracterizare a structurii fondului forestier este prezentatd in
"Fisa indicatorilor de baza” si in tabelul urmator (pe grupe principale de specii):
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Tabelul 4.5.5.2.

SU. |Grupadg  Suprafafa Clasade vérsti Clasa de productie
P. | spedii ha % | | Il I vV | v [ v [vie]| | Il mn YR
FA 69338 |82 3813 | 2154 | 526 | 88% | 19570 117,30 | 22649 | 7790 | 42873 | 18087 | 588 | -
RAS 6563 8| 270 [ 3288|262 160 | - [ 22| - |18%]408]| 406 | 184 | -
Al QV - - - - - - - - - - - - - -
DT 6744 8 | 159 | 368 | 508 | 1460 | 1337 | 947 | 525 | 470 | 233 | 2708 | 216 | 117
DM 1465 21728 - | 094 ] 003|363 [ 081 | 19| 44| 118 | 903 | - -
Tol A 84110 [ 100] 6410 | 5810 | 3750 | 10520 | 212,70 | 12080 | 23370 | 10596 | 50306 | 221,03| 988 | 117
FA 10612 |69 220 | - [1866] 1396 | 4685 | 1819 | 617 | - | 1371 [ 5225 | 3950 | 066
RAS 815 |15] - - | 200|072 | 152 | - - - | 224 | 2001 | - -
M| QV - - - - - - - - - - - - - -
DT 592 |10/ 08 | - [ 528|138 |48 [ 111|243 | - | 571 [ 480 | 49 | 042
DM 871 6|02 | - |30 264|185 ]| - - - | 200 [ 277 | 316 | 078
Totel M 1530 [100] 350 | - [4870] 1870 | 5510 | 1930 | 860 | - | 2366 | 8073 | 4765 | 186
Total 99500 |100] 6760 | 5810 | 8620 | 12390 | 26780 | 1490 | 24230 | 10596 | 526,72 | 301,76 | 5753 | 303

4.5.6. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

In tabelul urmator este prezentata o sinteza a factorilor destabilizatori si limitativi, lista cu u.a.
afectate fiind prezentata in tabelul 17.8., iar lucrarile propuse pentru ameliorarea arboretelor afectate la
paragraful 6.8.

Tabelul 4.5.6.1.
Natura %Din Suprafata afectatd
factorilor suprafaa Grade de manifestare
cupadure Total sabi() | moderati(2) | putemici(3) | £putemici(4) | excesivi(5)
Denumire 995,00 ha ha % ha % ha % | ha % ha % ha %
USCARE 18 17480 | 100 [ 17140| 98 | 310 2 1030 0 - - - -
INMLASTINARE 0 3,70 100 | 370 | 100 - - - - - - - -
DOBORATURI DE VANT 69 68620 | 100 [ 67850 99 | 500 1 |270 0 - - - -
RUPTURIDATORATE 9 8360 | 100 | 8360 | 100 - - - - - - - -
ZAPEZII
ALUNECARI 27 26460 | 100 | 13720| 52 | 6310 | 24 [5150| 19 - - - -
TULPININESANATOASE T1- 1 790 - - - - - - - - - - -
A
dincare 10-20% T1-3 1 790 - - - - - - - - - - -
>60% T6-A - - - - - - - - - - - - -
ROCALASUPRAFATA RI1-A 8 7490 - - - - - - - - - - -
dincarepe0,1-0.2S R1-3 7 7190 - - - - - - - - - - -
03055 R35 0 300 - - - - - - - - - - -
>06S R6-A - - - - - - - - - - - - -

Din analiza datelor prezentate se poate observa ca, suprafetele afectate sunt insemnate (131%
din suprafata fondului forestier, procent ce rezultd prin insumarea cumulatd a tuturor suprafetelor
afectate de factori destabilizatori), iar intensitatea vatimarilor este in marea majoritate slaba, fiind
datorate unor conditii stationale particulare si influentei izolate a factorilor antropici perturbatori.

Cel mai important factor destabilizator din punct de vedere al ponderii arboretelor afectate este
reprezentat de doboraturi de vant. Acest factor apare pe o suprafatd de 686,2 ha, fiind in proportie de
99% de intensitatea slaba, fenomenele apar mai ales izolat la arborii rau conformati.

Al doilea factor destabilizator ca si pondere este reprezentat de uscare. Acest factor apare pe o
suprafata de 174,8 ha, fiind in proportie de 98% de intensitatea slaba, insa nu este un fenomen de uscare
in masa ci doar izolat la exemplare mai batrane sau rau conformate.

Urmatorul factor destabilizator in ordinea importantei este reprezentat de rupturi datorate zapezii
si vanturilor. Acest factor apare pe o suprafata de 88,6 ha, fiind in totalitate de intensitate slaba.

Urmatorul factor destabilizator este reprezentat de tulpini nesanatoase la arborii din lastari. Acest
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factor apare pe o suprafata de 7,9 ha.

Cel mai important factor limitativ din punct de vedere al ponderii arboretelor afectate este
reprezentat de alunecari. Acest factor limitativ afecteaza o suprafata de 264,6 ha; Acest fenomen se
datoreaza faptului ca arboretele sunt situate pe terenuri foarte vulnerabile alunecarilor de teren, tot mai
frecvente in zona. Prin urma suprefetele respective sunt incadrate in grupa I functionala, iar cele cu
intensitate moderata si puternica sunt supuse regimului de conservare deosebita.

Al doilea factor limitativ ca si pondere este reprezentat de roca la suprafata. Acest factor limitativ
afecteaza o suprafata de 74,9 ha;

Urmatorul factor limitativ in ordinea importantei este reprezentat de Tnmlastinare. Acest factor
limitativ afecteaza o suprafata de 3,7 ha;

In cursul lucrarilor de regenerare si ingrijire previzute, se va avea in vedere ca arborii afectati sa
fie extrasi cu prioritate.

Se poate concluziona ca factorii destabilizatori si limitativi nu prezintd o problemd pentru
gospodarirea fondului forestier din aceastd unitate de productie.

4.6. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie forestiera

Din analiza datelor prezentate in subcapitolele precedente se poate concluziona ca:
v' dispunerea vegetatiei forestiere se face in stransa legatura cu cerintele ecologice;

v" factorii limitativi si destabilizatori actioneaza cu o intensitate slaba si moderata si pe
suprafete restranse, neconstituind pericole majore in evolutia vegetatiei forestiere;
v' speciile forestiere gasesc conditii favorabile de dezvoltare.

Desi conditiile sunt favorabile productivitatea arboretelor, in unele cazuri, este sub potentialul
stational, datorita arboretelor partial derivate care au o compozitie necorespunzatoare motiv pentru care
trebuie acordata o atentie deosebitd modului de conducere a acestor arborete pentru a se putea imbunatati
compozitia lor.

Prin executarea lucrarilor propuse la fiecare arboret in parte, se vor realiza compozifii
corespunzatoare tipurilor de padure natural-fundamentale §i se va permite valorificarea optima a
conditiilor stationale. In acest fel, arboretele si padurea in ansamblul ei vor putea indeplini in conditii
optime functiile de protectie si productie atribuite.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR ECOLOGICE, ECONOMICE SI SOCIALE ALE
PADURII SI A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor ecologice, economice si sociale ale padurii
5.1.1. Obiective social - economice si ecologice
Obiectivele social - economice si ecologice ale padurii se exprima prin natura produselor si a
serviciilor de protectie ori social-culturale ale padurii.

Pentru padurile din cadrul U.P. VI Prahova, obiectivele detaliate prin stabilirea telurilor de
productie ori de protectie la nivelul unitatilor de amenajament sunt prezentate in tabelul urmator :

Tabelul 5.1.1.1.
Grupa si subgrupa de obiective si Denumirea obiectivului de protectie sau a serviciilor realizate
Serviclil
Grupa | - Paduri cu functii speciale de protectie
Paduri cu functii de protectie a - Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in|
terenurilor si solurilor adancime si pe terenuri cu Inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis

Categorii functionale: 2A;2H;2L; |(facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietriguri si loess, precum si
cele situate pe terenuri cu Tnclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate
litologice (T.11);

- Arboretele situate pe terenuri alunecatoare (T.1I);

- Arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la
eroziuni i alunecari, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la categoria 1.2.4
(T.1V).

Obiectivele avute In vedere urmaresc respectarea regimului silvic.
5.1.2. Functiile padurii

Repartizarea pe grupe, subgrupe si categorii functionale, in scopul precizarii prin amenajament
a obiectivelor social-economice, s-a realizat prin zonarea functionala, tindnd seama de functia prioritara
pe care o indeplineste fiecare arboret. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale este redatd in
tabelul 16.2.

Corespunzitor obiectivelor social-economice, functiile pe care trebuie sa le indeplineasca
padurile luate in studiu sunt preluate in general de la amenajarea precedenta.

Prin gruparea arboretelor in functie de rolul indeplinit au rezultat categorii functionale a caror
semnificatie este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 5.1.2.1.
Grupa Categoria Tipul Suprafata Semnificatia categoriei functionale
functionald| functionald | functional ha
I 2A 2 52,30  |Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune

in adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe|
substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri,
pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai
mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (T.II)

2H 2 101,60 |Arboretele situate pe terenuri alunecitoare (T.IT)

2L 4 841,10 |Arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte
vulnerabile la eroziuni si alunecari, cu pante cuprinse pana la limitele
indicate la categoria 1.2.a (T.1V)

Total grupa | 995,00 -
Alte terenuri 3,4
Total General 998,4

Nota: Zonarea functionala s-a facut tinind cont de prevederile Ordinului ministrului mediului, apelor si padurilor
nr. 2.536/2022 pentru aprobarea Normelor tehnice privind amenajarea padurilor si a Ghidului de bune practici
privind amenajarea padurilor

Se face precizarea ca suprafata luatd in studiu nu se suprapune cu arii naturale protejate.
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Suprafata de 3,40 ha din totalul de 998,40 ha, care nu a fost incadratd in nici o categorie
functionala o reprezinta terenuri afectate gospodaririi padurilor - 2,60 ha si terenuri scoase temporar din
fondul forestier - 0,80 ha.

5.1.3. Subunitati de productie/protectie constituite
In scopul reglementarii procesului de productie/protectie conform obiectivelor si functiilor

ecologice si social-economice atribuite arboretelor au fost constituite urmatoarecle subunititi de
gospodarire:

SU.P.,,A” - codru regulat - sortimente obignuite 841,10 ha;
SU.P...M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita 153,90 ha.
Total 995,00 ha.

Au fost incluse in subunitatea de gospodarire ,,A” - (codru regulat - sortimente obisnuite) arborete
care au functia productia de lemn pentru cherestea, constructii, celuloza etc..

Au fost incluse in subunitatea de gospodarire ,,M” - (paduri supuse regimului de conservare
deosebitd) arborete care au functia conservarea arboretelor, aceste paduri fiind excluse de la
reglementarea procesului de productie lemnoasa.

Constituirea subunitatilor de gospodarire, cu indicarea u.a. aferente si a suprafetelor acestora este
prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 5.1.3.1.
SU.P. UNITATI AMENAJISTICE
4C 5C 7M 7V 8C 8V 12C 15V 17C 23C 25C 27C 39C
3,40 HA Nr. de UA-uri: 13
A 4A 4B 4C 4D 4G 4H 41 4) 4K 5C 5D 7B 7C 7D 7E 7F 7H 71 8A 8B

8C 9A 9B 9C 9F 12B 13A 13D 13E 14B 14D 14E 15A 15E 16 A 16B 16C 17 A
17B 17C 18 A 18B 18C 18D 18E 19B 20B 20C 20D 21B 21D 22A 22B 23A 23B 24
A 24B 24C 24D 24E 25A 25B 25C 25D 26 A 26B 26 C 26D 27 A 27B 27C 27D 28C
28F 34 A 34D 34E 35A 35B 35C 36 B 37A 37B 37C 38 39A 39B 39D 39E 40B 40C

841,10 HA Nr. de UA-uri: 91
M 4E 4F 4L 4M 5A 5B 7A 7G 9D 9E 12A 13B 13C 14A 14C 15B 15C 15D
16D 17D 19A 20A 21A 21 C 21E 34B 34C 36 A 39C 39F 40A
153,90 HA Nr. de UA-uri: 31
TOTAL U.P. Nr. TOTAL de UA-uri: 135
998,40 HA

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare
5.2.1. Generalitati

Pentru realizarea obiectivelor stabilite prin amenajament in conditii corespunzatoare, structura
arboretelor si a fondului de productie trebuie dirijata catre o structurd optima. Cadrul general prin care
se poate realiza aceastd structurd este definit de bazele de amenajare si anume: regimul, compozitia-tel,
tratamentul, exploatabilitatea si ciclul.

5.2.2. Regimul de gospodarire

Tinand cont ca regimul defineste modul in care se asigurd regenerarea unei paduri si avand in
vedere obiectivele si functiile social - economice atribuite arboretelor, starea acestora si structura actuala
si de perspectiva a fondului forestier, pentru padurile acestei unitati de productie s-a adoptat regimul
codru. In cazul acestei unititi de productie, regimul codrului se adopta pentru arboretele de fag, molid,
gorun (si amestecuri dintre acestea) care pot fi conduse pana la varste suficient de mari, cand fructifica
abundent si regenerarea naturald din sdimanta devine posibila.
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5.2.3. Compozitia tel

Compozitia - tel reprezinta asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret care imbina in
modul cel mai favorabil exigentele biologice ale speciilor cu cerintele social - economice. Ea s-a stabilit
in raport cu telurile de gospodarire si conditiile ecologice din fiecare u.a. si este redatd (comparativ cu
cea actuald) in tabelul urmator:

SU.P A Tabelul 5.2.3.1.
Tip Tip Suprafata Comporzitia tel - Specii (cu suprafetele in ha)Procente(%6)
staiune padure ha FA TE PAM MO LA BR Cl GO PA
4410 4115 820 656 - - 082 082 - - - -
80 - - 10 10 - - - -
4420 Mma 9850 6895 - - 985 985 985 - - -
70 - - 10 10 10 - - -
4420 4131 420 378 - - - - 042 - - -
Q0 - - - - 10 - - -
4430 a1 478,00 478,00 - - - - - - - -
100 - - - - - - - -
5152 5212 490 147 049 - - - - - 245 049
0 10 - - - - - 50 10
5242 4212 M0 66,01 1886 943 - - - - - -
70 20 10 - - - - - -
5243 21 15300 137,70 - 765 - - - 765 - -
0 - 5 - - - 5 - -
Total 841,10 76247 | 1935 1708 1067 1067 1027 765 245 049
Compozitia Tel % 90,65 2,30 203 127 127 122 091 029 006
Comporzitiaactuald 82FA5MO5DT 2L A2PAM 1IDM 1CAIFR 1SAC
SUPM Tabelul 5.2.3.2.
Tip Tip Suprafata Comporzitia tel - Specii (cu suprafetele in hay/Procente(%o)
stagiune padure ha FA MO LA BR TE PAM GO Cl PA
4410 4115 31,40 2512 314 314 - - - - - -
80 10 10 - - - - - -
4420 4114 76,80 5376 768 768 768 - - - - -
70 10 10 10 - - - - -
440 4111 710 710 - - - - - - - -
100 - - - - - - - -
5152 5212 150 045 - - - 015 - 075 - 015
0 - - - 10 - 50 - 10
5242 4212 2890 2023 - - - 578 289 - - -
70 - - - 20 10 - - -
5243 211 820 738 - - - - 041 - 041 -
0 - - - - 5 - 5 -
Total 15390 11404 | 1082 1082 768 593 330 0,75 041 015
Comporzitia Tel %o 7410 703 703 499 385 214 049 027 010
Compozitiaactuald 69FA 15PI AME 4AN 3DT 3PAM 1IDM 1CA

Se face observatia ca in tabelul de mai sus este calculatd compozifia tel optima (compozitia
corespunzatoare conditiilor ecologice date si telurile majore urmarite prin gospodarire), pentru fiecare
tip de padure in parte.

Compozitia - tel se regaseste, la nivelul fiecarei u.a., in:

- descrierea parcelara (capitolul 15.1.);
- ,,Planul decenal de recoltare al produselor principale” (capitolul 12.).

In arboretele exploatabile, compozitia tel se realizeaza prin taierile de regenerare previzute,
urmate dupa caz de completari prin impaduriri artificiale (in suprafetele neregenerate) si apoi prin lucrari
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de intretinere si de ingrijire. In arboretele preexploatabile si in special la cele neexploatabile, compozitia
actuala se va Tmbunatati prin taierile de Ingrijire prevazute in amenajament.
Ameliorarea compozitiei in scopul cresterii randamentului functional se va face prin:
- introducerea speciilor indigene valoroase pentru revenirea la tipul natural fundamental de padure;
- introducerea in proportie mai mare a speciilor valoroase, fara a se renunta la speciile de amestec;
- introducerea speciilor rezistente In conditii grele de vegetatie;
- promovarea, prin taieri de ingrijire, a speciilor valoroase in arboretele tinere.

5.2.4. Tratamentul

Tratamentul, ca ansamblu de masuri silviculturale aplicate pe intreaga duratd de existenta a
arboretului in scopul realizarii unei structuri corespunzatoare a acestuia, presupune:

- realizarea unor compozitii optime, prin obtinerea de regenerari naturale in proportie cat mai
mare si completarea lor doar in golurile neregenerate;

- aplicarea taierilor localizate, cu o perioada medie de regenerare, pentru realizarea de structuri
relativ pluriene sau relativ echiene;

- aplicarea sistematicd a tuturor lucrarilor de ingrijire a arboretelor.

Alegerea tratamentelor s-a facut conform normelor in vigoare, avandu-se in vedere formatiile
forestiere, tipurile de categorii functionale, starea actuala a structurii si productivitatii arboretelor si
dinamica procesului de regenerare.

In arboretele luate in studiu, tratamentul adecvat speciilor naturale de baza (fag, molid, gorun)
este cel al taierilor progresive, cu perioada medie de regenerare 10-20 ani si cel al taierilor succesive, cu
perioada medie de regenerare 10 ani.

Organele silvice au obligatia de a corela taierile de regenerare cu perioadele de fructificatie a
speciilor principale, astfel incat sansele instalarii semintisurilor naturale sa fie cat mai mari, iar
suprafetele de impadurit sa se reduca la minimum.

Tratamentele propuse se regasesc detaliat in capitolul 12 - "Planuri de recoltare si cultura”.

5.2.5. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima prin varsta
exploatabilitatii. Ea s-a stabilit numai pentru arboretele la care s-a reglementat procesul de productie, in
functie de specii, productivitate, conditiile de regenerare si zonarea functionala.

Pentru arboretele cu rol de protectie si productie (din tipul IV functional), exploatabilitatea
adoptata este cea de protectie pentru functii multiple.

Pentru principalele specii intalnite in U.P. VI Prahova, varsta standard a exploatabilitétii tehnice
in functie de specie, clasa de productie si sortimentul tel principal este prezentata in tabelul de mai jos:

Tabelul 5.2.5.1.
Clasa de productie
[ [ m ] vV Y
Specii Sortimentul tel principal (lemn pentru)
Cherestea | Cherestea | Cherestea | Cherestea alte | Celuloza,
sortimente constructii
Molid 120 110 100 100 100
Pin silvestru 80 80 70 60 50
Larice 90 90 80 70 70
Fag 120 120 110 100 100
Mesteacan 50 50 40 40 40
Gorun (s) 140 130 120 120 120
Tei 80 80 70 60 50
Carpen 60 60 50 40 40
Salcam 35 30 25 25 20
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Pentru arboretele de molid din afara arealului natural de vegetatie se adopta varste de taiere de
70 - 80 de ani.

Pentru arboretele cu functii speciale si exclusive de protectie, excluse de la reglementarea
procesului de productie, nu s-au stabilit varste ale exploatabilitatii, ele urmand sa fie supuse regimului
de conservare deosebita.

Varsta exploatabilitatii medii pentru SU.P. ,,A” este de 115 ani, asa cum reiese din tabelul de la
capitolul 18.3.

5.2.6. Ciclul

Ca principala baza de amenajare in cazul padurilor de codru regulat, ciclul determind marimea
si structura padurii in ansamblul ei, in raport cu varsta arboretelor componente.

Cu alte cuvinte ciclul ca bazd de amenajare defineste In amenajament structura unitatii de
gospodarire in raport cu obiectivele social-economice si ecologice urmarite. Ciclul, exprimat in ani,
constituie criteriul de baza pentru reglementarea productiei in unitati de gospodarie de codru regulat.

Pe baza varstei exploatabilitatii medii, ciclul adoptat pentru SU.P.,,A” codru regulat - sortimente
obisnuite, este de 120 ani.
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI MASURI
DE GOSPODARIRE PENTRU ARBORETELE CU FUNCTII SPECIALE DE
PROTECTIE SLAB PRODUCTIVE SI AFECTATE DE FACTORI
DESTABILIZATORI

Recoltarea masei lemnoase din padurile unitatii se face astfel:

- pentru arboretele cu functii de productie si protectie - (tipul IV de categorii functionale) - se
reglementeaza procesul de productie stabilindu-se posibilitatea de produse principale (subcapitolul 6.1.);

- pentru arboretele cu functii exclusiv de protectie supuse regimului de conservare deosebita
(tipul II de categorii functionale) se dau orientativ prevederi privind recolta de lemn posibil de realizat
(subcapitolul 6.2.)

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale s-a facut pentru arboretele din
tipul IV de categorii functionale.

6.1.1. SU.P. ,,A” Reglementarea procesului de productie

Reglementarea procesului de productie lemnoasa cuprinde:
- intocmirea planurilor de recoltare a produselor principale: evidenta arboretelor din care urmeaza sa se
recolteze posibilitatea decenala de produse principale pe urgente de regenerare (tabel 12.1.1.1.) si planul
decenal de recoltare a produselor principale (tabelul 12.1.1.2.).

6.1.1.1. SU.P. ,,A” Stabilirea posibilitatii de produse principale

suprafetelor cat si al volumelor, aplicandu-se urmatoarele procedee:

- prin intermediul cresterii indicatoare;

- dupa criteriul claselor de varsta.

Valorile parametrilor si indicatorilor luati in considerare sunt prezentate n paragrafele 6.1.1.1.1.
si6.1.1.1.2.

6.1.1.1.1. SU.P. ,,A” Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii
indicatoare

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate corespunzator cresterii indicatoare au fost luate
in calcul urmatoarele valori:

Ci = cresterea indicatoare: 3326 mc;

VD =masa lemnoasa care ar putea fi exploatata in primul deceniu, inclusiv cresterea la jumatatea
intervalului: 56305 mc;

VE = masa lemnoasa care ar putea fi recoltatd in primii 20 ani, inclusiv cresterea la jumatatea
intervalului: 96199 mc;

VF = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 40 ani, inclusiv cresterea la jumatatea
intervalului: 281550 mc;

VG = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 60 ani, inclusiv cresterea la jumatatea
intervalului: 354987 mc;

Q = parametru ce exprima raportul dintre volumele de masa lemnoasa exploatabile 1n intervalele
egale cu cresterea indicatoare (Q = 1,4);

m= 1,042

P=m x Ci= 3465

Valorile parametrilor de mai sus sunt prezentate pe specii in tabelul urmator:
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Tabelul 6.1.1.1.1.1

SPECIA FA MO LA | PAM | CA FR | SAC | DR | DT | DM | TOTAL
Cl 2717 311 98 24 16 23 8 100 | 23 3326
VD 56305
VD1 27621 45 642 20 | 545 | 717 | 29590
VD2 15524 | 977 76 16577
VD3 54124 1156 55280
VD4

VE 96199
VEL 27973 46 652 21 549 | 719 | 29960
VE2 15654 | 988 78 608 17328
VE3 105682 198 | 1275 | 746 1319 | 154 | 109374
VF 256058 | 7734 | 3116 | 1719 | 1452 | 2672 790 | 5722 | 2287 | 281550
VG 306715 | 24236 | 4211 | 2181 | 1650 | 2709 818 | 10206 | 2261 | 354987
DD1 46090
DD2 29679
DD3 148510
DD4 155427
DM 29679
Q 1.4
POSIB. 3465
A:0.8950M:1.042

CICLUL 120.0 ANI

SUPRAFATATOTALA 841,1 HA

SUPRAFATAINGR.IFUNC. 841,1 HA
SUPRAFATAINGR.IIFUNC.(CUTEL2SAU3) 0,0 HA

6.1.1.1.2. SU.P. ,,A” Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta

Pentru stabilirea acestui indicator este util a se face o analizd a structurii pe clase de varsta
prezentata in graficul urmator:

Graficul 6.1.1.1.2.1

Structura arboretelor pe clase de varsta
400 363.5
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~ 300
2
< 250 212.7
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5 150
o 105.2
#100 et 58.1
0 | 37.5
0
I(1-20) IT(21-40) TIT(41-60) IV(61-80) V(81-100) VI (>=101)
Clasa de varsta (ani)
Suprafata SUP "A" =
841,1 ha; . .
Ciclu = 120 ani; Onivel actual w®nivel normal
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Dupa cum se poate remarca din graficul de mai sus, distributia suprafetelor pe clase de varsta
este dezechilibrata. Clasele de varsta I, I, III si [V sunt mult deficitare comparativ cu suprafata normala,
iar clasele Vsi VI sunt mult excedentare fata de suprafata normala.

Aceasta structurd dezechilibrata a aparut ca urmare a faptului ca fondul forestier din cadrul U.P.
VI Prahova provine in urma retrocedarilor pentru reconstituirea dreptului de proprietate din fragmente
de padure ce apartineau in trecut de alte 2 unitati de productie cu suprafete mult mai mari.

Pentru stabilirea acestui indicator s-au folosit procedeele:

- inductiv;

- deductiv.

Pentru stabilirea indicatorului prin procedeul inductiv au fost luate Tn considerare arboretele
exploatabile incadrate provizoriu in suprafata periodica in rdnd, cu volumele posibil de recoltat Tn primul
deceniu, determinate pe baza indicilor de recoltare stabiliti in teren (functie de marimea perioadei de
regenerare, tratamentele adoptate, numarul si periodicitatea interventiilor, situatia regenerarii), rezultand
prin acest procedeu valoarea de 3942 mc/an, dupa cum reiese din tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.1.2.2.

Unit | Suprafata | Cons | Urg | Pm Interv Volumla Felul tierii Volum %
mijlocul
Amenaj. HA Total | Indec | deceniului (mc) deextras (mc)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1
5D 03 0p | 11| 10| 2 2 9% T. progresive (pun. lum., racord) impéd. % 100
7B 21 03 | 15| 10 1 1 436 T. progresive (racord.), impad. 436 100
8B 41 02 | 15| 10 1 1 582 T. succesive (def), impad. 582 100
16C 79 06 | 27| 20| 2 1 2619 T. progresive (pun. luminé) 1310 50
18D 53 03 | 15| 10 1 1 59 T. progresive (racord.), impad. 599 100
19B 295 03 | 15| 10 1 1 5900 T. progresive (racord.), impéad. 5900 100
20D 16 03 | 15| 10 1 1 282 T. progresive (racord.), impéad. 282 100
2B 234 03 | 15| 10 1 1 5195 T. progresive (racord.), impéad. 5195 100
23A 113 04 | 26 | 10 2 2 2738 T. progresive (pun. lum., racord) impad. 2138 100
23B 289 04 | 26| 10| 2 2 5880 T. progresive (pun. lum., racord) impad. 5880 100
24E 39 06 | 27| 20 [ 2 1 1190 T. progresive (pun. lumind) 59%5 50
25B 6,7 07 | 31| 20| 3 2 3447 T. progresive (insim., pun. lumin) 2275 66
25C 15 05 | 26| 10 | 2 2 465 T. progresive (pun. lum., racord) impéd. 465 100
25D 28 02 | 15| 10 1 1 529 T. progresive (racord.), impad. 529 100
26B 37 07 | 3| 20| 3 2 1792 T. progresive (insam., pun. lumin) 1183 66
27C 153 07 | 31| 20| 3 2 7292 T. progresive (insim., pun. lumin) 4813 66
28C 196 04 | 26| 10| 2 2 4726 T. progresive (pun. lum., racord) impéd. 4726 100
AUD 49 05 | 26| 10| 2 2 1819 T. progresive (pun. lum., racord) impéd. 1819 100
Total 1728 45587 3422 86

Indicator de posibilitate prin procedeul inductiv: Pevi =39422/10=3942

Explicitarea coloanelor 1-11 si a formulelor utilizate pentru calculul indicatorului prin
procedeul inductiv din tabelul 6.1.1.1.2.2. :
1 — unitatea amenajistica ajunsa la varsta exploatabilitatii;
2 — suprafata u.a. (ha);
3 — consistenta vegetatiei forestiere;
4 — urgenta de regenerare (11-15; 21-28; 31-34);
5 —perioada de regenerare ramasa;
6 — numarul total de interventii necesare pentru lichidarea u.a.;
7 —numarul total de interventii propuse in deceniul de aplicabilitate al amenajamentului;
8 — volumul de lemn pe u.a. la mijlocul deceniului de aplicabilitate al amenajamentului (Vua);

k
Vua:sper(\/j +5><er) , unde:
j=1
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j- elementul curent;

k- numar total de elemente din u.a;

Vj- volumul elementului j (mc/ha);

Crj- cresterea curenta a elementului j (mc/an/ha);
spr — suprafata u.a;

9 — felul taierii;

10 — volumul de extras Tn deceniu (Vex)(mc);

Kk
Vex:sper[(\/j +5xCr, )x Pexj] , unde:
=1

Pex;- procentul de extras al elementului j;
11 — procentul de extras pe u.a (%).

Pentru procedeul deductiv s-a executat analiza detaliata a starii si structurii actuale a arboretelor
(structura pe clase de varsta, suprafetele periodice constituite, urgentele de regenerare etc), obtinandu-
se valoarea de 3795 mc/an dupa cum rezulta din tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.1.2.3.

0.S. Ingka Investments SRL ORGANIZAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE SI Ciclul 120221
U.P. VI Prahova STABILIREA POSIBILITATII DUPA CRITERIUL Perioada 20
SUP. A CLASELOR DE VARSTA - SITUATIE RECAPITULATIVA SP.normala 1402
ha
SITUATIA ACTUALA | SUPRAFATA PERIODICAI | SUPRAFATA PERIODICA II SUPRAFATA PERIODICA
Volum inclusiv cresterea
productiei totale pe 5 ani Volum n \V \Y; \Y/
Clasa Cresere )
de |Suprafatal Volum - |Suprafaa Suprafatal
VAt curentd ‘ Crestere
Vil Vk | VJ |Vy Actual | curentd | Total |Suprafata| Suprafata| Suprafata| Suprafaga)
pe...ani
ha mc mc ha |mc|] mc | mc l/mc| ha mc mc mc ha ha ha ha
1 2 3 4 5 |6| 7 8 |9] 10 1 | 12 | 13 14 15 16 17
| | 641 | 81 | 212 | 00 |0| O 0 [0] 17 | 38 | 50 | 88 00 10 00 | 614
Il | 581 | 22017 | 941 | 00 |0| O 0 [0] 00 0 0 0 00 00 | 438 | 143
M | 375 [ 12215 | 452 | 00 [0| O 0 [0] 00 0 0 0 53 214 | 04 | 104
IV | 1052 | 46516 | 831 | 03 |0 O % |0] 39 |1438| 220 | 1658 | 00 123 | 415 | 472
V | 2127 [103127] 1439 | 00 [0] O 0 |0] 164 | 7806 | 1100 | 8906 | 50,7 | 985 | 471 00
VI | 1298 | 58114 | 612 | 272 | 0] 2982 | 4726 | 0| 254 |11041| 1360 |12401| 772 00 00 00
VII | 2248 | 79196 | 713 | 1410 | 0 |13358(23951| 0 | 838 |43517| 3870 |47387| 00 00 00 00
VIII| 89 | 4337 | 24 43 | 0| 0O |[1004|0| 46 |3363| 180 | 3543 | 00 00 00 00
Total| 8411 | 326373 | 5224 | 1728 | 0 |16340|29777| 0 | 1358 | 67203| 6780 | 73983| 1332 | 1332 | 1328 | 1333
Normal 1402 1402 1402 | 1402 | 1402 | 1401
Diferenta 326 44 -70 -70 -14 6.8
Indicator de posibilitate prin procedeul deductiv: P2'=Vi/30+Vk/20+Vj/10+Vj"/20
=0/30+16340/20+29777/10+0/20 = 3795; Pcvd = 3795 m¥an

Explicitarea coloanelor 1-17 si a formulelor utilizate pentru calculul indicatorului prin
procedeul deductiv din tabelul 6.1.1.1.2.3. :

1. Clasa de varsta curenta (I-VII);
2. Suprafata arboretelor din clasa de varsta (ha);

k

Spr= Z spr; ; unde k — numarul de unitati amenajistice incluse in clasa de varsta curentd;
i=1

3. Volumul arboretelor din clasa de varsta curenta;
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Kk

Vol= Z:voli ; K—numarul de unitati amenajistice incluse in clasa de varsta curentd;
i=1

4. Cresterea curenta a arboretelor din clasa de varsta curenta;

Kk
crs= 25 xcrs, ; kK—numarul de unitati amenajistice incluse in clasa de varsta curenta;

i=1
5. Suprafata arboretelor din clasa de varsta curenta aflate in suprafata periodica I (ha);
6. Volumul arboretelor din clasa de varsta curenta care se exploateaza pe o perioada de 30 de ani,
inclusiv cresterea la jumatatea intervalului, aflate in suprafata periodica I;
7. Volumul arboretelor din clasa de varsta curenta care se exploateaza pe o perioada de 20 de ani,
inclusiv cresterea la jumatatea intervalului, aflate in suprafata periodica I;
8. Volumul arboretelor din clasa de varsta curenta care se exploateaza pe o perioada de 10 de ani,
inclusiv cresterea la jumatatea intervalului, aflate in suprafata periodica I;
9. Volumul arboretelor artificiale din clasa de varsta curenta care se exploateaza pe o perioada de
20 de ani, inclusiv cresterea la jumatatea intervalului, aflate in suprafata periodica I;
10. Suprafata arboretelor din clasa de varsta curenta aflate in suprafata periodica II (ha);

K

Spru= Z spr; ; unde k — numarul de unitati amenajistice incluse in suprafata periodica II;
i=1

11. Volumul arboretelor din clasa de varsta curenta aflate in suprafata periodica II;

Kk

Vol = Zv ol ; k—numarul de unitati amenajistice incluse in suprafata periodica II;
i=1

12. Cresterea curenta pe 5 ani a arboretelor din suprafata periodica II;

k
crsy= 25 x Crs; ; kK—numarul de unitati amenajistice incluse in suprafata periodica II;
i=1
13. Volumul arboretelor din clasa de varsta curenta inclusiv cresterea pe 5 ani, aflate in
suprafata periodica II (col 11+col 12);
14. Suprafata arboretelor din clasa de varsta curenta aflate in suprafata periodica III (ha);

K
Sprin= z spr; ; unde k — numarul de unitati amenajistice incluse in suprafata periodica III;
i=1
15. Suprafata arboretelor din clasa de varsta curenta aflate in suprafata periodica IV (ha);

k

Spriv= Z spr; ; unde k — numarul de unitati amenajistice incluse in suprafata periodica IV;
i=1

16. Suprafata arboretelor din clasa de varsta curenta aflate in suprafata periodica V (ha);
Kk

Sprv= z spr; ; unde k — numarul de unitati amenajistice incluse in suprafata periodica V;

i=1
17. Suprafata arboretelor din clasa de varsta curenta aflate in suprafata periodica VI (ha);
Kk

Sprv= Z spr; ; unde k — numarul de unitati amenajistice incluse in suprafata periodica VI.
i=1

6.1.1.1.3. SU.P. ,,A” Adoptarea posibilitatii

In tabelul urmitor este redata situatia recapitulativa a elementelor de calcul si a indicatorilor de
posibilitate.
Tabelul 6.1.1.1.3.

Anul Prin infermediul cresterii indicatoare Dupé criteriul claselor de | Posibilitatea
A ax
amena). Ci Q | m| VDAO VE20 V40 VG/60 PCi Inductiv | Deductiv | adoptati
Actual (2024) 3326 14 1042 5631 4810 7039 5916 3465 3942 37% 371%

Deoarece valorile indicatorilor de posibilitate, calculati prin intermediul cresterii indicatoare si
prin intermediul claselor de varsta (procedeul inductiv si procedeul deductiv) sunt relativ diferite, in
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.....

perspectiva a fondului forestier, exigentele functionale si de asigurare a continuitatii a acesteia, stadiul
regenerarii naturale etc.

Astfel posibilitatea adoptata de 3795 mc/an, este practic egala cu valoarea indicatorului de
posibilitate calculat prin intermediul claselor de varsta, procedeul deductiv. S-a adoptat posibilitatea
dupa valoarea indicatorului de posibilitate calculat prin intermediul claselor de varsta, procedeul
deductiv, deoarece in momentul de fata exista un excedent foarte mare de arborete exploatabile, 40%
din arborete fiind in clasa a VI si peste de varstd. Majoritatea arboretelor din planul decenal (15 arborete
din 18 total) sunt din urgenta 1 si 2 de regenerare, cu varste trecute de varsta exploatabilitatii (varste
cuprinse intre 130-170 ani), parcurse cu taieri de regenerarea cu semintisul instalat pe suprafete
Tnsemnate.

Posibilitatea adoptata asigura si repartizarea in viitor a masei lemnoase precum si inceperea
normalizarii in timp a structurii claselor de varsta.

6.1.1.2. SU.P. ,,A” Recoltarea posibilitatii de produse principale

Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea decenala de produse principale
si planul decenal de recoltare a produselor principale pentru SU.P. ,,A” sunt redate in capitolul 12.

Incadrarea arboretelor in suprafata decenald s-a facut {indnd cont de urgentele de regenerare,

In tabelul urmitor sunt prezentate unititile amenajistice din care se va recolta posibilitatea de
produse principale, pe categorii de consistenta:

Tabelul 6.1.1.2.1.
Volumul de extras

Categoria de Unitati amenajistice Suprafata

consistenta ha mc %
<0,5 7B,8B,18D,19B,20D, 22 B, 23 A, 23B,25D, 28 C. 128,60 26867 71
05-06 [|5D,16C,24E,25C, 34D. 18,50 4285 11
0,7-0,8 [25B, 26 B, 27 C. 25,70 6802 18
Total 172,80 37954 100

Aplicandu-se tratamentele specificate, va rezulta un volum de masa lemnoasa de extras, pe specii,
dupa cum urmeaza:

Tabelul 6.1.1.2.2.

Tratamente Supraf. de parcurs|Volum de extras Volum de extras pe specii (mc
(ha) (mc) FA | DT [ MO | PI | DM |PAM| LA | ME | CA | DR
Taieri progresive 168,70 37372 34735 | 510 | 706 | 20 | 722 | 679 | - - - -
Taieri succesive 4,10 582 549 33 - - - - - - - -
Total general 172,80 37954 35284 | 543 | 706 | 20 | 722 | 679 | - - - -

Indicele de recoltare pentru SU.P ,,A” este de 4,5 mc/an/ha.
6.1.1.3. SU.P. ,,A” - Prognoza posibilititii de produse principale
In tabelul urmitor este prezentata evolutia prognozata a posibilitatii in perioada 2024-2073:

Tabelul 6.1.1.3.1.

PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE

Nivel prognoza Supraf. in productie Crest. indic. _Volumul arboretelor exploatabile | Posibilitatea anuala
-ha- mc/an Indec | (mc) | Indecll -1l (mc) mc/an
2024-2033 84110 3326 56305 132570 3795
20342043 84110 3326 58245 185351 3991
2044-2053 84110 3326 111009 12934 3991
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2054-2063 841,10 3326 163772 73437 3991
2064-2073 841,10 3326 160579 - 391

Dupa cum se observa din datele de mai sus pentru primul deceniu posibilitatea anuala este mai
mare decat cresterea indicatoare fiind egala cu valoarea indicatorului de posibilitate calculat prin
intermediul claselor de varsta, procedeul deductiv.

Pentru deceniile 2, 3, 4 si 5 deoarece va exista un excedent de arborete exploatabile, posibilitatea
anuald va fi mai mare decat cresterea indicatoare, insd nu depaseste maximul admis de norme, respectiv
1,2 x Ci.

Totodata se poate observa ca este asigurata si continuitatea in ceea ce priveste posibilitatea
anuala, pentru deceniile urmatoare fiind prognozata o posibilitate mai mare decat posibilitatea actuala.

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

Intreaga suprafata de 995,0 ha o reprezintd arborete cu functii speciale de protectie (grupa
functionala I), avand tipurile II si IV de categorii functionale.

Masurile de gospodarire pentru arboretele cu functii speciale de protectie s-au stabilit in mod
diferentiat de la arboret la arboret ludndu-se in considerare functia prioritara dar s-a tinut seama si de
necesitatea exercitarii celorlalte functii indeplinite.

6.2.1. SU.P. ,,A” - Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

Arboretele din SU.P. A cu functii speciale de protectie au suprafatd de 841,1 ha (intreaga
suprafata a subunitatii) si sunt incadrate in grupa I functionalacau tipul IV functional (fiind incadrate in
categoria functionald 2L), aceste arborete au in secundar si functii de productie, fiind incluse dupa caz,
in planul taierilor de regenerare sau in cel al lucrarilor de ingrijire.

In aceste arborete se vor executa lucririle uzuale, cu unele restrictii functionale in aplicare

.....

6.2.2. SU.P. ,,M” - Masuri de gospodarire a arboretelor

Arboretele situate pe statiuni cu conditii grele de vegetatie, au fost grupate in SU.P. ,M” - Paduri
supuse regimului de conservare deosebita, cu suprafata de 153,9 ha. Functiile acestor arborete au fost
specificate la subcapitolul 5.1.2.

Avand in vedere rolul polifunctional al arboretelor si faptul cd sunt supuse regimului de
conservare, masurile de gospodarire prezintd doua aspecte:

- masuri de gospodarire de ordin general, care urmaresc conservarea padurilor, adicd mentinerea
lor ntr-o stare sanitara corespunzatoare prin executarea lucrarilor de ingrijire si de igiend, precum si a
taierilor de conservare in arboretele mature;

- masuri de gospodarire specifice functiilor atribuite, urmarindu-se realizarea cu precadere a
functiilor prioritare, care garanteaza si realizarea functiilor secundare.

Practic, cele doua categorii de masuri de gospodarire nu se pot separa, ele constituind un complex
de masuri care trebuie aplicate corect, la timp si cu continuitate. In vederea realizarii functiei prioritare,
in arborete se vor aplica masuri diferentiate de gospodarire, urmarindu-se mentinerea sau realizarea de
arborete cu structuri cat mai apropiate de cele ale padurii naturale sub aspectul compozitiei, distributiei
pe verticala si desimii arborilor la hectar.

Justificarea economica a gospodaririi acestor arborete in regim de conservare rezulta din efectele
de protectie realizate. Nu poate fi stabilit un echivalent valoric al acestor servicii, dar binefacerile lor
sunt evidente si justifica pe deplin gospodarirea in regim natural a acestor paduri.

Taierile de igiena si taierile de conservare ce se vor executa in arboretele mature constau ntr-un
ansamblu de interventii ce se aplicd arboretelor cu varsta inaintata scoase definitiv din circuitul
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economic. Aceste interventii au scopul de a pastra nealterata sau de a ameliora starea fitosanitara a
arboretelor, asigurarea permanentei padurii si Tmbunatatirea functiilor de protectie si a potentialului
silvoproductiv ale acestora, prin realizarea in bune conditii a procesului de regenerare naturala a
arboretelor.

Masa lemnoasa posibil de recoltat este rezultatd din aplicarea lucrarilor de ingrijire (cuprinse in
tabelul 12.3. ,,Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor”) si din executarea taierilor de conservare in
arborete de varste Tnaintate, a caror capacitate de protectie este In scadere (tabelul 12.2.1. - ,,Planul
lucrarilor de conservare”).

In tabelul urmitor este prezentati situatia suprafetelor de parcurs cu tiieri de conservare, precum
si volumul de extras :

Tabelul 6.2.2.1.

Suprafata (ha) Volum (mc)
SUP Totala De parcurs Total 3 De extras
% mc
M 153,90 11,6 4936 16 784

Avand in vedere ca HG 447/2017, privind calculul compensatiilor reprezentand contravaloarea
produselor pe care proprietarul nu le recolteaza, datoritd functiilor de protectie stabilite prin
amenajamentul silvic, a fost abrogata, acesta nu a mai facut obiectul calculului la conferinta a II-a de
amenajare.

6.3. Volumul total de masa lemnoasa posibil de recoltat din produse principale si
taieri de conservare

Volumul posibil de recoltat din arboretele gospodarite in regim codru si din lucrarile de
conservare, repartizat pe specii este redat in tabelul urmator:

Tabelul 6.3.1.
SU.P. |Supraf. de parcurs| Volum de extras Posibilitatea decenala pe specii
(ha) (mc) (mc)
Dec. | Anual | Dec. | Anual | FA | MO PI. |[PAM| LA | ME | CA | DM | DR DT
A |[17280| 17,28 | 37954 | 3795 |35284| 706 - 679 - - - 722 | 20 | 543
M | 11,60 1,16 784 78 636 - 56 31 - 57 - - - 4
Total | 184,40 | 18,44 | 38738 | 3874 |35920| 706 | 56 | 710 - 57 - 722 | 20 | 547

6.4. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor sunt primele interventii care se fac in viata
arboretelor, dupa ce acestea au inchis starea de masiv. Aplicarea corectd si la timp a lucrarilor de ingrijire
are o importanta deosebita in dezvoltarea ulterioara a arboretelor, In realizarea structurii optime a
acestora sub aspectul compozitiei, distributiei spatiale si repartitiei pe categorii dimensionale a arborilor.
Ele s-au stabilit pentru toate arboretele care la data descrierii parcelare indeplinesc conditiile de
consistentd, varsta, functie atribuitd, regim, etc., precum si pentru cele care vor realiza aceste conditii in
cursul perioadei de amenajare, indiferent de compozitie si se vor executa tinandu-se Sseama de
urmatoarele considerente:

- variabilitatea de culturd de la un loc la altul, astfel incat in cadrul aceleiasi subparcele se pot
executa concomitent, pe anumite portiuni rarituri iar pe altele curatiri sau chiar degajari;

- promovarea exemplarelor din sdmanta sau drajoni;

- acolo unde exista, subetajul va fi mentinut §i se va proteja subarboretul;

- modul de executare a lucrarilor de ingrijire va fi diferit, in raport de structura si functia
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arboretelor si dacd acestea au fost sau nu parcurse la timp cu asemenea lucrari;

- ca planificare, degajarile si curatirile se vor executa cu prioritate, indiferent de eficienta
economica de moment, de executarea lor depinzand in mare masura evolutia ulterioara a arboretelor;

- prin tehnologiile de recoltare si colectare a lemnului se va urmari reducerea prejudiciilor aduse
arborilor ramasi pe picior.

- reducerea numarului de arbori din cuprinsul unui arboret se va realiza, de regula, prin metode
selective. Selectionarea si punerea celor mai valorosi arbori din arboret in conditii cat mai favorabile de
vegetatie se va face prin extragerea celor din specii necorespunzatoare, rau conformati, vatamati etc.,
fara a se crea goluri in coronamentul arboretului.

Structura masei lemnoase prevazute a se recolta din lucrari de ingrijire si conducere, pe categorii
de lucrari este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 6.4.1.

Suprafata de
parcurs
Total | Anual | Total Anual
(ha) (ha) | (mc) | (mo)
Rarituri 116,10 | 11,61 3840 384
Curatiri 26,10 2,61 40 4
Total prod. sec. | 142,20 | 14,22 3880 388
Degajari 34,90 3,49 - -
Taieri de igiend | 603,30 | 603,30 | 5339 534

Volum de extras

Natura lucrarii

Degajarile se vor executa in arborete tinere, dupa inchiderea starii de masiv, urmarindu-se
promovarea speciilor valoroase, cu provenienta din samanta, in detrimentul celor mai putin valoroase,
cu provenienta din lastari sau drajoni. Tehnica de executie a acestora consta in tdierea cu cosorul sau
ruperea varfului la exemplarele din speciile care trebuie eliminate, executandu-se o selectic
interspecifica.

Curatirile se executa in arboretele tinere care au ajuns in stadiul de nuielis - prajinis, cu
consistenta 0,9-1,0, extragandu-se arborii rau conformati, raniti, rupti sau bolnavi, fard a se reduce
consistenta sub 0,8, deoarece ar putea apare pericolul de Tnierbare si degradare a arboretelor.

Periodicitatea si intensitatea curatirilor se vor stabili de personalul silvic, in functie de situatia
concreta a fiecarui arboret. La stabilirea exemplarelor de viitor si a celor de extras se vor avea in vedere:

- starea de vegetatie a arborilor si modul de regenerare;

- compozitiei - tel;

- cresterea stabilitatii arboretelor prin imbunatatirea structurii acestora si a capacitatii de
realizare a functiilor care le-au fost atribuite, printr-o selectie corespunzatoare, atat interspecifica cat si
intraspecifica.

Rariturile se executd in arboretele aflate in stadiile de dezvoltare de paris sau codrisor, cu
consistentd 0,9-1,0, avand un caracter de selectie individuala a arborilor. In unele unititi amenajistice
starea arboretelor permite executarea rariturilor pe o parte din suprafata unitatii cu consistenta mai mare
de 0,8 chiar daca pe ansamblul ei valoarea consistentei medii este de 0,8. Scopul acestor lucrari este
crearea conditiilor optime de crestere si dezvoltare pentru cei mai valorosi arbori.

Periodicitatea si intensitatea acestor lucrari se vor stabili in raport cu varsta, vigoarea de crestere,
consistenta si structura arboretelor, cu respectarea normelor tehnice in vigoare.

Se precizeaza ca atat in cazul curatirilor cat si al rariturilor, in arboretele cu variatii de consistenta,
aceste lucrari au fost propuse doar pe parti din suprafata.

Dintre obiectivele urmarite prin efectuarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor se retin:

- realizarea compozitiei optime a arboretelor;

- pastrarea si ameliorarea starii de sanatate a arboretelor;

- cresterea gradului de stabilitate si rezistenta a arboretelor la actiunea agresiva a factorilor
externi si interni destabilizatori (vant, zapada, boli, daunatori, poluare etc.);
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- cresterea productivitatii arboretelor si a padurii in ansamblul sdu, precum si cresterea calitatii
lemnului produs;

- intensificarea efectelor de protectie si cresterea calitatii factorilor de mediu (protectia solului,
purificarea aerului, menginerea peisajului natural etc.);

- marirea capacitatii de fructificatie a arboretelor si ameliorarea conditiilor de regenerare;

- recoltarea masei lemnoase in vederea valorificarii ei, etc.

In legitura cu aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor previzute prin
amenajament se fac urmatoarele precizari:

- suprafetele de parcurs cu lucrari de ingrijire a arboretelor si volumele de extras, planificate prin
amenajament, au caracter orientativ. Personalul silvic va analiza anual situatia concreta a fiecarui arboret
si In raport de aceasta va stabili suprafata de parcurs si volumul de extras anual, pentru fiecare lucrare in
parte;

- pot fi parcurse cu lucrari de ingrijire si alte arborete decat cele prevazute de amenajament, daca
in cursul deceniului acestea ajung sa aiba conditiile necesare aplicarii lucrarilor respective. De asemenea,
pe parcursul aplicarii amenajamentului se poate renunta la executarea lucrarilor de ingrijire in arboretele
care din diferite motive nu mai indeplinesc conditiile prevazute de normele tehnice pentru astfel de
lucrari;

- cu taieri de igiend se vor parcurge toate arboretele, dupa necesitdtile impuse de starea acestora,
indiferent daca au fost parcurse sau nu in anul anterior cu lucrari de ingrijire.

O data cu executarea lucrarilor de ingrijire, acolo unde este cazul, vor fi extrasi si preexistentii.
Masa lemnoasa rezultata, conform cap. 15.4 Evidenta pe u.a. a arboretelor cu preexistenti va fi
asimilata, in actele de punere in valoare, ca produse secundare obtinute din rarituri.

6.5. Produse lemnoase posibil de recoltat prin taieri de regenerare, conservare si din
lucrari de ingrijire a arboretelor

In tabelele urmatoare este prezentati posibilitatea de masa lemnoasa din U.P. VI Prahova pe
diferite criterii:

Tabelul 6.5.1.
Supraf. | Volum Volume decenale de extras pe specii
Specificri de de FA | DT | MO | PI DM [PAM| LA | ME | CA | DR

parc. | extras

(ha) (mc)
Produse principale 172,80 | 37954 |35284| 543 | 706 | 20 | 722 | 679 - - - -
Taieri de conservare 11,60 784 717 - - 67 - - - - - -
Total 1 (pr + conservare) 184,40| 38738 |36001| 543 | 706 | 87 | 722 | 679 - - - -
Produse secundare 142,20 | 3880 | 2146 | 657 | 851 - 20 3 195 7 1 -
Total 2 (pr+conservare.+sec) | 326,60 | 42618 |38147| 1200 | 1557 | 87 | 742 | 682 | 195 7 1 -
Taieri de igiend 603,30 | 5339 | 4531 | 258 | 72 | 197 | 107 | 57 14 42 60 1
929,90 | 47957 |42678| 1458 | 1629 | 284 | 849 | 739 | 209 | 49 61 1
TOTAL GENERAL % 100 89 3 3 1 > > : § i -

Tabelul 6.5.2.
Natura lucririi Posibilitatea Indici de recoltare
(mc/an) (mc/an/ha)
Principale + conservare, din care 3873 3,890
- principale 3795 3,813
- conservare 78 0,077
Secundare 388 0,390
Igiena 534 0,537
Total 4795 4,819
Indicele de crestere curenti (Icr) U.P. = 5,974 mc/an/ha
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Observam ca indicele de recoltare total pe U.P. (4,819 m.c./an/ha) este mai mic decét indicele de
crestere curentd 5,974 mc/an/ha, ceea ce inseamna ca in urmatorii 10 ani se va produce o acumulare a
masei lemnoase valorificabila ulterior.

Prin aplicarea prevederilor prezentului studiu de amenajament silvic, in viitor, se poate acumula
un substantial volum de lemn:

Va = (lcr-1r) X St = (5,974 mc/an/ha — 4,819 mc/an/ha) X 995,0 ha = 1149 mc/an.

Va - volum acumulat.

6.6. Lucrari de regenerare si impadurire

Planul lucrarilor de asigurare a regenerarii naturale si de impaduriri este prezentat in capitolul 12
pentru Intreaga unitate, pe categorii de lucrari.

In tabelul urmitor este prezentati o sintezi a lucririlor necesare pentru asigurarea regenerarii
naturale si a lucrarilor de ingrijire a culturilor:

Tabelul 6.6.1.
Lucrari Suprafata efectiva
-ha-
Al. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale
A.1.2. Inlaturarea paturii vii sau a litierei groase 6,87
A.1.3. Indepirtarea subarboretului, a semintisului si a tineretului neutilizabil 25,74
Total Al 32,61
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale
A.2.1. Descoplesirea semintigurilor 101,52
A.2.2. Receparea semintisului vatamat, indepartarea lastarilor care coplesesc semintigurile si drajonii 10,03
Total A2 111,55
D. Ingrijirea (intretinerea) culturilor
D1. Ingrijirea culturilor tinere existente 1,24
D2. Ingrijirea culturilor tinere nou create 54,33
Total D 55,57
TOTAL GENERAL 199,73
In sinteza planul de impaduriri se prezinta astfel:
Tabelul 6.6.2.
Suprafafa
Specificatii efectiva
ha FA | MO [ LAl pPAM | BR | TE | AN | GO
B. Lucriri de regenerare
B.1. Impéaduriri in terenuri goale din fondul forestier
B.1.2. Impéduriri in terenuri
Total B12 828 445 222 | 102 | 035 000 | 011 | 013 [ 000
Total B1 828 445 222 | 102 | 035 000 | 011 | 013 [ 000
B2. Impiaduriri in supraféfe parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare
B2.3. Impaduriri dupi ieri progresive
Total B23 | 3117 | 1030 | 884 | 001 | 304 | 858 | 005 | 000 [ 035
B.24Impaduriri dupé tieri succesive
Total B24 082 008 025 | 000 | 024 025 | 000 | 000 [ 000
Total B2 319 1038 | 909 | 001 | 328 883 | 005 | 000 | 035
Total B 4027 1483 | 1131 | 103 | 363 883 | 016 | 013 [ 035
C. Completiri in arboretele care nu au inchis starea de masiv
C.1. Completiri in arboretele tinere existente
Total C1 395 19 038 | 039 | 038 000 | 011 | 000 [ 000
Total B+C1 422 1682 | 1219 | 142 | 421 883 | 027 | 013 [ 035
C.2. Completari in arboretele tinere nou create (20%o)
Total C2 834 336 244 |1 028 [ 084 177 | 005 | 003 | 007
Total de impadurit 5306 2018 | 1463 | 170 [ 505 | 1060 | 032 [ 016 | 042
Nr. puieti necesari (mii buc/ha) - 50 50 50 50 50 50 | 50 | 50
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Suprafata
Specificatii efectiva
ha FA MO LA | PAM BR TE | AN | GO
Nr. total de puiei (mii buc) 265,32 10092 | 7314 | 852 | 2526 | 5298 | 162 | 078 | 210

Prin executarea lucrarilor de impadurire se urmareste:

- Impadurirea la zi a suprafetelor goale si a terenurilor parcurse cu lucrari de regenerare
incomplet regenerate;

- promovarea in compozitia arboretelor a speciilor naturale de baza (fag, molid, brad, gorun etc);

- introducerea speciilor principale de amestec (paltin de munte, larice, tei, etc) in proportii
corespunzatoare;

- asigurarea densitatii optime a arborilor la hectarul de padure;

- anterior lucrarilor de impadurire Tn completarea regenerarilor naturale se va stabili compozitia,
a acestuia in compozitia viitorului arboret.

Se vor executa lucrari de impaduriri pe 53,06 ha, cu specii valoroase, fiind necesari 265,32 mii
puieti. Puietii speciilor forestiere necesari infiintarii culturilor vor fi procurati din pepinierele proprii ale
Ocolului Silvic INGKA INVESTMENTS SRL de la structurile zonale ale Regiei Nationale a Padurilor,
sau vor fi extrasi din semintisurile valoroase viguroase existente.

Regenerarea completa a suprafetei se va realiza in maximum 2 ani de la lichidarea vechilor
arborete, iar din anul plantarii se vor declansa lucrarile de ingrijire a culturilor (descoplesiri), 1-2/an,
timp de 4-5 ani, pana la reusita definitiva (inchiderea starii de masiv).

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor provizorii, subproductive si
necorespunzatoare functional

Pentru ameliorarea starii si structurii arboretelor care nu valorificd In mod corespunzator
potentialul stational (1,7 ha, respectiv 0,2% din suprafata totald) au fost propuse lucrarile din tabelul
urmator, in functie de stadiul de dezvoltare si stare:

Tabelul 6.7.1.
Caracterul actual al Grupe de lucrari propuse Suprafata u.a.
tipului de padure Unitatile amenajistice in care se executd ha %
Acrtificial de prod. Rarituri si curtiri (47,48) 1,70 100
inferioara 4D,8C
TOTAL CRT 1,70 100
TOTAL GENERAL 1,70 100

In arboretele mai tinere, pana la atingerea varstei exploatabilitdtii, este prevazutd intreaga gama
de lucrdri de ingrijire necesare, pentru ameliorarea cat mai substantiala a structurii si productivitatii lor.

6.8. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Tabelul 6.8.1.
Factori Grade de | Suprafata Masuri de gospodarire (ha)
destabilizatori manifestare (ha) Taieri de |Lucrari de|Rarituri| Curatiri | Completari/ | T. | Impad
regenerare| Conserv. Degajari |[igiend
Uscare slabd 171,40 24,80 10,00 [ 12,20 - - 124,40 -
mijlocie 3,10 - - - - - 3,10 -
puternica 0,30 0,30 - - - - - -
Doboréturi de vant izolate 678,50 | 135,00 8,10 106,60 - - 428,80 -
destul de 5,00 - 1,90 - - - 3,10 -
frecv
frecvente 2,70 - 1,10 - - 1,60 - -
Rupturi de zapada si izolate 88,60 64,40 - - - - 24,20 -
vant




70

Tulpini nesénétoase| 0,1-0,2/S 7,90 7,90 - - - -
Total 957,50 232,40 21,10 |118,80 - 1,60 583,60 -

Dupa cum se observa din tabelul de mai sus arboretele afectate de factori destabilizatori sunt
propuse a fi parcurse cu toatd gama de lucrari necesare gospodaririi fondului forestier: taieri de
regenerare (232,4 ha), lucrari de conservare (21,1 ha), lucrari de ingrijire (120,2 ha) si igiena (583,6 ha).

Avand in vedere conditiile stationale specifice (precizate si la capitolul 4.6.) prin lucrarile
propuse in arboretele afectate de factori destabilizatori si limitativi, efectele negative asupra arboretelor

e vy

a arboretelor si a padurii in ansamblu.
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7. ACTIVITATI CONEXE GOSPODARIRII FONDULUI FORESTIER
7.1. Recoltarea si valorificarea produselor nelemnoase
7.1.1. Vanatul

Padurile din cadrul U.P. VI Prahova se afla pe raza a 2 fonduri de vanatoare, al caror nume fond,
gestionar, suprafata si u.a.-urile componente sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 7.1.1.
Gestionar Nume Fond S“[_’;:fata u.a.
. 23 Provita 316,0 4-5, 34-40
AVPS Campina 24 Comarnic 682,4 7-9, 12-28
Total 998,4 -

Vanatul principal 1l constituie mistretul, capriorul, cerbul, ursul si iepurele. Vanatul secundar
este reprezentat de lup, vulpe, jder, viezure. Aceasta varietate a faunei cinegetice intalnite demonstreaza
ca speciile de vanat gasesc conditii bune de vietuire.

Mistretul ca specie mai putin pretentioasa, este prezent pe intreaga suprafatd a fondului, atat in
padurile din etajul de sleauri cat si in cele din etajul de fagete montane. In anii cu fructificatie
ambundentd la fag si gorun se semnaleaza o concentrare mai mare a mistretului in partile joase ale
teritoriului. Concomitent creste si riscul fati de culturile agricole, asa putine cum sunt in zoni. In
asemenea cazuri actiunea de recoltare a vanatului trebuie sa restabileasca echilibrul natural, respectiv
efectivul normal la aceasta specie.

Pentru hrana vanatului au fost rezervate urmatoarele unitati amenajistice: 7V, 8V, 15V, cu o
suprafata totala de 1,4 ha.

Pentru buna gospodarire a fondului de vanatoare, toate instalatiile existente (hranitori, sararii,
observatoare) se vor verifica si se va completa numarul lor astfel incat sa asigure conditii bune dezvoltarii
vanatului.

In scopul optimizarii efectivelor de vanat se recomanda urmitoarele masuri:

- prevenirea si combaterea braconajului;

- combaterea daunatorilor vanatului;

- prevenirea imbolnavirii vanatului;

- selectionarea vanatului si proportionalizarea sexelor;

- asigurarea hranei suplimentare pentru vanat in sezonul rece;

- reglementarea trecerilor prin padure;

- interzicerea pasunatului, cu deosebire in zonele de refugiu si concentrare a vanatului.

7.1.2. Pescuitul

Datorita retelei hidrografice slab reprezentate, in cadrul fondului forestier apartinand S.C.
INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. BUCURESTI, organizat in U.P. VI Prahova, nu
exista nici un fel de activitate piscicola.

7.1.3. Fructe de padure

Conditiile geografice si pedoclimatice existente permit dezvoltarea unor specii a caror fructe sunt
cautate si care pot face obiectul recoltarii si valorificarii.

Dintre cele cu importanta economica se disting: murul, zmeurul, afinul, macesul, cornul,
porumbarul, etc. Fructificatiile anuale variaza in functie de numerosi factori, rolul cel mai important
revenind conditiilor climatice.
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7.1.4. Ciuperci comestibile

Conditiile de mediu sunt destul de favorabile pentru productia de ciuperci comestibile.

Din speciile care pot constitui obiectul recoltarii si valorificarii, cele cu pondere mai are sunt:
hribi, galbiori, ghebe, craite, iutari, etc. O mare parte din cantitate se recolteaza si valorifica de catre
locuitori pe piata libera.

Raspandirea si cantitatile acestor specii de ciuperci comestibile variaza mult de la an la an.

7.1.5. Seminte forestiere

Chiar daca nu exista arborete incadrate ca rezervatii de seminte in cadrul arboretelor luate in studiu
exista unele arborete valoroase din care s-ar putea recolta seminte forestiere.

Tinand seama ca perioada fructificatiei la aceste specii este odata la 2-4 ani, rezultd o medie de
trei fructificatii in deceniu, ceea ce corespunde unei productii medii anuale de aproximativ 50-80 kg. Se
recomanda ca surplusul de seminte obtinut in anii cu fructificatie abundenta sa fie conservat in centre
specializate, in asa fel incat potentialul lor germinativ s ramana intact.

7.1.6. Alte produse

Din fondul forestier de pe raza U.P. VI Prahova se mai pot recolta, in cantitati si conditii care nu
prejudiciaza starea si structura arboretelor, urmatoarele produse:
- plante medicinale si aromatice (sunatoare, urzica, flori de soc, menta, frune de mur etc);
- araci, lemn de celuloza, bile, manele;
- furaje;

PR

si valorificare a produselor nelemnoase ale padurii.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER, CONSERVAREA SI AMELIORAREA
BIODIVERSITATII

8.1. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

Mentinerea si cresterea eficacitafii functionale a ecosistemului forestier impune adoptarea de
masuri pentru protectia impotriva diversilor factori biotici si abiotici, ddunatori, masuri prezentate in
continuare.

8.1.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zipada

Avand in vedere structura actuald a padurii si caracteristicile geoclimatice, teritoriul studiat
prezinta riscuri din punct de vedere al doboraturilor si rupturilor de vant si de zapada, in special ih zona
Tnalta a unitatii, deoarece arboretele din aceastd zona sunt mai expuse intensificarilor de vant ce se
produc dinspre platoul Bucegilor dar si la arboretele de rasinoase, plantate inafara arealului. In prezent
au fost semnalate aceste fenomene, insa izolat si pe suprafete mici.

Ca masuri de prevenire a riscurilor aparitiei doboraturilor si rupturilor de vant si zapada se
amintesc:

- mentinerea sau refacerea structurilor diversificate spatial,

- executarea sistematica a taierilor de ingrijire;

- igienizarea permanenta a arboretelor prin tdieri de igiend si conservare;

- introducerea speciilor de amestec in arborete tinere cu structura echiena sau relativ echiena;

- executarea sistematica a taierilor de ingrijire.

8.1.2. Protectia impotriva incendiilor

Arboretele din cuprinsul unitatii studiate nu au suferit incendieri recente.

Pentru evitarea unor viitoare incendii se recomanda:

- intretinerea si extinderea retelei de locuri de odihna si fumat, mai ales de-a lungul drumurilor
si in preajma traseelor de tranzit;

- dotarea cu materiale de interventie de calitate corespunzatoare a pichetelor pentru paza contra
incendiilor;

- limitarea circulatiei in padure;

- intensificarea propagandei de prevenire a incendiilor i extinderea retelei de panouri de
avertizare;

- efectuarea de patrulari intense In perioadele si in zonele expuse.

8.1.3. Protectia impotriva poluarii industriale

Datorita amplasarii geografice si structurii fondului forestier, zona studiatd nu este expusa decat
influentei poluarii generale a atmosferei.

Singura recomandare generala se refera la necesitatea pastrarii sau refacerii structurii naturale a
fiecdrui arboret in parte, aceasta structura asigurand rezistenta la acest factor.

De asemenea se va urmadri evitarea poludrii izolate, datoratd activitatilor curente (cu carburanti,
lubrifianti, pesticide, etc).

8.1.4. Protectia impotriva bolilor si altor daun:itori

Nu s-au semnalat n ultimii ani atacuri masive de daunatori (acestia exista endemic si provoaca
anual pagube de intensitati variabile, fara a avea caracter de atac de masa).

In scop profilactic se recomanda:

- conservarea arboretelor de tip natural etajate si amestecate, cu densitati normale, cu subarboret
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bogat, parcurse sustinut cu lucrari de ingrijire si taieri de igiena;

- diminuarea pagubelor produse de alti factori daunatori (vant, zapada, vanat, exploatare);

- protejarea entomofaunei folositoare;

- cojirea trunchiurilor de rasinoase doborate.

- mentinerea arboretelor la densitati normale;

- efectuarea la timp a lucrarilor de ingrijire si conducere, in special a degajarilor si curdtirilor;

- regenerarea artificiala a zonelor afectate de factori destabilizatori cu specii specifice tipului
natural de padure;

- amplasarea de curse feromonale in vederea monitorizarii populatiilor de insectelor daunatoare
(Ips, Lymantria, s.a.);

- mentinerea arborilor cu scorburi in care isi pot instala cuibul pasarile ce consuma insecte;

- mentinerea si protejarea musunoaielor de furnici;

- impadurirea golurilor;

- aplicarea masurilor de carantind in transferul puietilor;

- respectarea marimii parchetelor si curdfirea corectd a acestora de cétre cei care au realizat
exploatarea padurilor;

- interzicerea pasunatului;

- stivuirea materialului lemnos se va face in locuri izolate, lipsite de umiditate, bine curatate si
tratate n prealabil;

- evitarea ingramadirii materialului lemnos pe firul apelor.

8.1.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

Pentru prevenirea aparitiei si extinderii fenomenului de uscare prematura se recomanda:

- extragerea cu prioritate, in cadrul lucrarilor de ingrijire, de conservare si de regenerare, a
arborilor uscati sau in curs de uscare;

- mentinerea subarboretului;

- folosirea la lucrdrile de Tmpadurire a puietilor de provenienta locala.

8.1.6. Masuri de prevenire a alunecarilor si eroziunilor

Marea majoritate a fondului forestier studiat este situat pe terenuri cu substraturi litologice foarte
vulnerabile la eroziuni si alunecari, astfel structura actuala a fondului forestier este predispusa la aparitia
acestor fenomene. Intreaga suprafati a fost incadrati in grupa I functionald, iar cele unde au avut loc
alunecari mai frecvente sunt supuse regimului de conservare deosebita

In cuprinsul unititii de productie studiate existd mai multe unititi amenajistice unde au avut loc
alunecari de teren, cu intensitati diferite, pe suprafete mai mici sau mai mari.

Ca masurd preventiva, tratamentele adoptate urmadresc evitarea dezgolirii solului, prin
promovarea regenerarii naturale si completarea golurilor neregenerate, mdsura fiind consideratd
suficientd pentru prevenirea vatdmarilor.

8.1.7. Masuri in cazul aparitiei unor calamititi naturale

In cazul aparitiei unor calamitati naturale (doboraturi de vant, rupturi de vant si zapada, incendii,
uscare Tn masa, atacuri de daundtori, etc,) In care intensitatea fenomenelor depaseste prevederile
amenajamentului, efectele neputand fi inlaturate prin aplicarea lucrdrilor propuse in prezentul
amenajament, se vor aplica prevederile ,, Ordinului nr. 766 din 23.08.2018 pentru aprobarea Normelor
tehnice privind elaborarea amenajamentelor silvice, modificarea prevederilor acestora si schimbarea
categoriei de folosinta a terenurilor din fondul forestier si a Metodologiei privind aprobarea depasirii
modificari legislative in ceea ce priveste aparitia unor calamitati se vor respecta prevederile legale in
vigoare de la data aparitiei fenomenului.
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Principalele solutii/masuri optime, care se pot lua in cazul aparitiei unor calamitati naturale
(doboraturi de vant, rupturi de vant si zapada, incendii, uscare in masa, atacuri de daunatori, etc,), in
vederea eliminarii cat mai rapide a efectelor negative a acestora si a stoparii extinderii fenomenelor, sunt
urmatoarele:

- In cazul fenomenelor dispersate este necesard inventarierea cit mai rapida a arborilor afectati
in vederea determinarii volumului rezultat, pentru a stabili daca este necesara modificarea prevederilor
amenajamentului (daca volumul arborilor afectati este mai mare de 20% din volumul arboretului existent
la data aparitiei fenomenului);

- In cazul fenomenelor concentrate este necesari determinarea cit mai rapidi si exactd a
suprafetei afectate pentru a stabili daca este necesara modificarea prevederilor amenajamentului (daca
arborii afectati, dintr-un arboret sunt concentrati pe o suprafata de peste 5.000 m2);

- In cazul in care este necesard modificarea prevederilor amenajamentului se impun urmatoarele:

e Convocarea, cat mai rapida a persoanelor care trebuie sa participe la efectuarea analizei
in teren: seful ocolului silvic care asigura administrarea sau serviciile silvice, seful de
proiect si expertul C.T.A.P., un reprezentant al structurii teritoriale de specialitate a
autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura, un reprezentant al structurii de
administrare/custodelui ariei naturale protejate, un reprezentant al autoritatii teritoriale
pentru protectia mediului;

o Intocmirea cat mai rapida, de catre ocolul silvic care asigura administrarea sau serviciile
silvice, a documentatiei necesare in conformitate cu prevederile ordinului
766/23.08.2018 (sau a legislatiei in vigoare la data aparitiei fenomenului);

- Punerea in valoarea a arborilor afectati;

- Extragerea arborilor afectati cat mai repede cu putinta pentru a evita extinderea fenomenelor s-
au aparitia altor fenomene (ex: in cazul arborilor de rasinoase, afectati de doboraturi, neextragerea
acestora cat mai urgent posibil poate duce la deprecierea lemnului si aparitia atacurilor de ipidae, etc.).

- Impadurirea suprafetelor afectate cu specii apartinand tipului natural fundamental de padure;

- Stabilirea, eventual schimbarea, compozitiilor tel de regenerare sau de Tmpadurire, astfel
incét viitoarele arborete sa prezinte o rezistenta mai ridicata la factorii destabilizatori ce au condus
la afectarile respective;

- Masuri de protectie pe lizierele deschise, perimetrale doboraturilor de vant si rupturi Tn masa
pentru preintdmpinarea atacurilor de ipide si combaterea acestora;

- Pentru volumul recoltat din calamitati se vor face precomptari necesare in sensul opririi de la
taiere a unui volum echivalent de produse principale din planul decenal.

8.2 CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATII
8.2.1. Masuri in favoarea conservarii biodiversitatii

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute in vedere
la amenajarea tuturor padurilor. El raspunde cerintelor unei gospodariri durabile a padurilor, contribuind
la conservarea speciilor si habitatelor naturale.

Conservarea biodiversitatii vizeaza realizarea mai multor obiective ce conduc la adoptarea
urmatoarelor tipuri de masuri:

a) masuri generale favorabile biodiversitatii, urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi
functiile atribuite pe care acesta le indeplineste, respectiv unitatea de gospodarire din care face parte;

b) masuri specifice, urmarite la nivelul padurilor cu rol de ocrotire a genofondului si ecofondului
forestier.

8.2.2 Masuri generale in favoarea conservarii biodiversitatii

Masurile generale sunt masuri menite sa asigure conservarea diversitatii biologice la nivelul
tuturor ecosistemelor forestiere in vederea maximizarii functiei ecoproductive prin conservarea
diversitatii genetice si specifice.

In acest sens, in gospodarirea padurilor din U.P. VI Prahova se au in vedere urmitoarele:
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- se va promova cu prioritate regenerarea naturala a arboretelor cu prilejul aplicarii tratamentelor
silviculturale;

- pentru impaduriri, materialul genetic pentru fiecare specie trebuie sa fie din provenientele
locale, populatia locala fiind unitatea de baza in raport cu care se stabileste strategia de management;

- se va mentine un amestec bogat de specii la nivelul fiecarui arboret, prin promovarea tuturor
speciilor adaptate conditiilor locale, potrivit tipului natural fundamental de padure, in proportii
corespunzatoare ecologic si economic, ce pastreaza din punct de vedere al bogatiei de specii, caracterul
natural al ecosistemelor;

- cu prilejul efectuarii interventiilor silvotehnice, se va pastra subarboretul existent, cu exceptia
situatiilor 1n care acesta afecteaza mersul regenerarii in arboretele cuprinse in planul decenal de recoltare
a produselor principale sau dezvoltarea arboretelor tinere;

- se vor proteja arbustii In culturile infiintate pe terenurile degradate, in lizierele sau luminisurile
din cuprinsul padurii, unde speciile de animale gasesc hrana si adapost;

- se vor pastra luminisuri, poieni si terenuri pentru hrana faunei salbatice, in vederea conservarii
biodiversitatii paturii erbacee;

- se pot pastra arbori morti (,,pe picior” si ,,la sol””) pana la un anumit procent (1-2%), cu prilejul
efectudrii taierilor de regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere;

- se vor pastra ,,arbori pentru biodiversitate” - buchete, grupe de arbori sau portiuni si mai mari,
reprezentative sub raportul biodiversitatii. Pot fi alesi, In acest scop, arbori care prezinta putregai,
scorburi, arbori cu lemn aflat intr-un stadiu avansat de descompunere. Nu se pune problema mentinerii
acestor arbori in arborete afectate de factori destabilizatori (cu intensitate a atacului de cel putin slaba)
in care exista deja arbori uscati, atacati de insecte, vatdmati de vant si zdpada;

- se va urmari realizarea unei structuri echilibrate pe clase de varsta, fiecare clasa de varsta fiind
insotita de un anume nivel al biodiversitatii;

- se vor conduce arboretele la varste mari, potrivit exploatabilitatii tehnice, care sa favorizeze
adoptarea de cicluri de productie lungi. Faptul cé intr-o unitate de gospodarire cu structura pe clase de
varsta echilibrata exista arborete exploatabile cu varste inaintate, denota un nivel ridicat al biodiversitatii.

8.2.3. Masuri specifice in favoarea conservarii biodiversitatii

Masurile specifice in favoarea conservarii biodiversitdfii sunt masuri menite sa asigure
conservarea si protectia valorilor de biodiversitate (obiectivelor de conservare), pentru care padurilor
respective li s-au atribuit functii prioritare de protectie (subgrupele functionale 1.5 si 1.6.). Se face
precizarea ca suprafata luata in studiu nu se suprapune cu arii naturale protejate, deci nu se impun masuri
specifice suplimentare in favoarea conservarii biodiversitatii.

Amenajamentele dispun de mijloace de identificare, descriere si inventariere a biodiversitatii la
diferite niveluri ale acesteia. Elemente ale biodiversitatii sunt cuprinse in descrierea parcelard, cu referiri
si la tipologia stationala si la tipologia habitatelor naturale.
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9. INSTALATII DE TRANSPORT SI CONSTRUCTII FORESTIERE
9.1. Instalatii de transport

Instalatiile de transport existente de pe raza unitatii de productie sunt prezentate in tabelul 9.1.1.,
iar planul instalatiilor de transport necesare este redat in tabelul 13.1. Evidentele detaliate privind situatia

..........

a.

Tabelul 9.1.1.
Categoria | Cod drum Denumirea drumului Suprastructura Lungime de Suprafata

drum deservire Km | deservita ha
D.P. DP005 DJ Adunati - Breaza Asfalt 0,2 14,60
D.P. DP006 DJ Breaza - Talea Asfalt 2,5 611,00
D.P. DP008 DJ Poiana Campina- Provita de Jos- Asfalt 0,2 39,70

Provita de Sus- Adunati

TOTAL DRUMURI PUBLICE (DP) 2,9 665,30
F.E. FEOO1 Gurguiata Piatra 1,7 298,30
F.E. FE002 Podul Stanii Piatra 0,3 34,80
TOTAL DRUMURI FORESTIERE EXISTENTE (FE) 2,0 333,10
TOTAL DRUMURI EXISTENTE (DE) 4,9 998,40
TOTAL GENERAL 4,9 998,40

Pentru primul deceniu, in urma analizei rentabilitatii economice si a structurii masei lemnoase
accesibilizate, nu se propune construirea a nici unui drum autoforestier. in prezent exista o retea foarte
bund de drumuri forestiere si publice care deservesc suprafata studiatd, de asemenea exista si multe
drumuri de pamant care poate fi folosite partial pentru extragerea materialului lemnos (in special in
perioadele de vara, dar si primavara si toamna in lipsa ploilor abundente).

.....

perioada 2024 - 2033:

Tabelul 9.1.2.
Specificari Accesibilitatea (%)
Actuala | La sfarsitul dec.I

Fond forestier (ca suprafata) 100 100
Posibilitatea, din care: 100 100

- produse principale 100 100

- taieri de conservare 100 100

- produse secundare 100 100

- din tdieri de igiena 100 100

Analizand reteaua de transport care deserveste fondul forestier luat n studiu, au rezultat
urmatoarele:

- densitatea actuala 4,9 m/ha;
- densitatea dupa primul deceniu 4,9 m/ha;
- densitatea optima 4,9 m/ha.

Distanta medie de colectare este de 0,61 km.

9.2. Tehnologii de exploatare

Exploatarea arborilor in U.P. VI Prahova se va face sub forma de arbori sectionati in trunchiuri
si catarge. Coroana arborilor se va colecta sub forma de lemn marunt. In arboretele exploatabile care vor
fi parcurse cu tdieri de regenerare se vor lua masuri suplimentare de protectie a semintisurilor si a
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arborilor ramasi.

Avand in vedere ca suprafata unitatii de productie cuprinde atat zone plane cat si zone Tnclinate
sau cu teren accidentat, pentru recoltarea masei lemnoase se recomanda:

- acolo unde natura terenului permite, colectarea se va face in intregime cu tractoare forestiere;

- in zonele cu teren accidentat colectarea se va face cu animale de tractiune sau prin corhanire.

La exploatarea masei lemnoase se vor respecta urmatoarele reguli:

- exploatarea se va face in sezonul de repaus vegetativ pe un strat suficient de gros pentru
protectia semintisului;

- la taierile rase, recoltarea arborilor se va face la rand, inclusiv nuieligurile si subarboretul;

- arborii uscafti si iescarii se doboara si se fasoneaza inaintea Inceperii exploatarii parchetului;

- tdierea arborilor se va face cat mai jos, astfel incat inaltimea acestora in partea din amonte s
nu depaseasca 1/3 din diametrul sectiunii iar la arborii mai grosi de 30 cm sa nu depaseasca 10 cm;

- doborarea arborilor se va face in afara ochiurilor de semintis, evitandu-se deprecierea si
vatamarea puietilor si arborilor nemarcati;

Doboréarea arborilor se va face in afara ochiurilor sau a punctelor de regenerare, iar colectarea
lemnului se va face pe trasee prestabilite.

In cadrul procesului de exploatare a lemnului se vor respecta cu strictete prevederile
instructiunilor privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare, colectare si transport a materialului
lemnos. Ocolul silvic va da o atentie deosebitd activitdtii de control a exploatarilor i de reprimire a
parchetelor pentru restrangerea la minimum a prejudiciilor aduse padurii si solului in procesul tehnologic
de recoltare si colectare a lemnului.

9.3. Constructii existente in fond forestier

In cadrul unitatii studiate existd noud unititi amenajistice Tncadrate la categoria cladiri, curti si
depozite permanente, respectiv 4C, 5C, 8C, 12C, 17C, 23C, 25C, 27C si 39C. In u.a.-urile mentionate
nu existd nici un fel de constructie, ele fiind terenuri fard vegetatie forestierd, apte de a fi
folosite/amenajate pentru curti/depozite/platforme primare, delimitate ca u.a. distincte in vederea
respectarii cerintelor actuale ale numeroaselor modificari legislative.

Pentru deceniul de aplicare al prezentului amenajament nu sunt propuse spre a fi construite noi
constructii forestiere deoarece personalul de teren al ocolului silvic este localnic iar recrutarea fortei de
munca se poate face dintre persoanele fizice din satele situate n raza ocolului.
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10. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR
10.1. Realizarea continuitatii functionale

Tinand cont ca padurea este o sursd importanta de venituri pentru societate, dar n acelasi timp
constituie un factor esential de mediu, amenajamentele silvice au aparut ca o necesitate pentru a conduce
ecosistemul forestier spre realizarea structurii optime, care sa asigure indeplinirea perpetud a functiilor
ecologice si social-economice atribuite arboretelor, astfel incat interventia umana sa afecteze intr-0
masura cat mai mica echilibrul ecologic.

Acest deziderat se realizeaza prin:

- refacerea arboretelor afectate de factori destabilizatori;

- conducerea arboretelor derivate si partial derivate spre tipul natural fundamental, prin
promovarea speciilor de valoare;

- impadurirea terenurilor goale din interiorul padurii;

- aplicarea corespunzatoare a complexului de lucrdri de ingrijire si conducere a
arboretelor pentru mentinerea starii de sanatate a padurii si ridicarea productivititii prin selectia
exemplarelor din speciile si sortimentele cele mai valoroase.

Luand in considerare faptul ca prin nsasi prezenta ei padurea indeplineste functii de protectie a
mediului, reglementarea procesului de productie s-a facut numai pentru arboretele in care recoltarea
masei lemnoase nu afecteaza potentialul protectiv (din tipul functional IV). Realizarea continuitatii
acesteia prin amenajament vizand obtinerea de recolte continui si crescdtoare, concomitent cu
normalizarea structurii pe clase de varsta.

Conditiile specifice din cadrul U.P. VI Prahova (prezentate in capitolul 4.) au impus includerea
in grupa I functionald a intregii suprafete de 995,0 ha de padure.

Functiile stabilite pentru fiecare arboret au fost prezentate detaliat in subcapitolul 5.1.

Situatia comparativa a zonarii functionale anterioare si actuale, este prezentata in tabelul de mai

jos:
Tabelul 10.1.1
Grupal Grupaall-a
Anul Tip functional / categoria finctionali Tip finctional/categ finct, | Total
amengj. Il Il v Total Total gereral
2A 2H 2L Grupal Grupa Il

Precedent (2014) 5103 9863 84733 996,99 000 99699
Actual (2024) 5230 101,60 841,10 995,00 000 995,00

Notéd: Zonarea functionald s-a ficut tindnd cont de prevederrile Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor nr.
2.536/2022 pentru aprobarea Normelor tehnice privind amenajarea padurilor si a Ghidului de bune practici privind
amenajarea padurilor

10.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
Datele privind evolutia diferitilor parametrii de caracterizare a fondului forestier, in timp, sunt
prezentate in capitolul 3 si sintetizate tabelar in capitolul 14, care cuprinde si estimarile privind evolutia
viitoare a acestora.

10.2.1. Indicatori cantitativi (varste, volume, cresteri)

In tabelul urmator, sunt evidentiati cativa indici ce caracterizeaza din punct de vedere cantitativ
(la nivel anterior si actual) fondul de productie si protectie.
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Tabelul 10.2.1.1.

Nr. . . e Valoare
ort Indicatori cantitativi UM 2014 2024
1  |Ponderea padurilor in suprafata totald a fondului forestier % 100 100
2 [Volum lemnos pe picior — total mc 395923 370430
3 |Volum lemnos pe picior — mediu mc/ha 398 372
4  [Clasa de productie medie 2,3 2,3
5 |Cresterea curenta totald mc/an 7135 5944
6 |Cresterea curentd medie mc/an/ha 7,2 6,0
7  |Cresterea curenta totala — fond productiv mc/an 6359 5224
8 |Cresterea curenta medie — fond productiv mc/an/ha 7,5 6,2
9 |Cresterea indicatoare totala mc/an 3639 3326
10 |Cresterea indicatoare medie mc/an/ha 4,31 3,95
11 |Posibilitatea de produse principale — totala mc/an 3790 3795
12 |Posibilitatea de produse principale — la hectar mc/an/ha 4,0 3,8
13 |Posibilitatea de produse secundare — totala mc/an 1363 388
14 |Posibilitatea de produse secundare — la hectar mc/an/ha 1,4 0,4

10.2.2. Indicatori calitativi

In cele ce urmeazi sunt prezentati principalii indicatori calitativi de caracterizare a fondului
forestier:

a. Structura fondului de productie pe specii: SOFA 5DT SMO 2P1 2DM 2PAM 2LA 1ME 1CA.

Tn cadrul U.P. VI Prahova fondul forestier are o suprafatd de 995,0 ha si este constituit in S.U.P
,A” - codru regulat - sortimente obignuite, 841,1 ha si S.U.P ,M” - paduri supuse regimului de
conservare deosebitd, 153,9 ha;

b. Ponderea speciilor de valoare ridicata: Dintre speciile forestiere de valoare ridicata sunt
prezente in cuprinsul unitatii de productie: FA (799,2 ha; 80%), MO (46,2 ha; 5%), PAM (18,0 ha; 2%),
LA (17,4 ha; 2%).

c. Nu exista arborete pluriene

d. Structura fondului de productie in raport cu modul de regenerare: 88% din arborete provin din
samanta, 10% sunt plantatii cu puieti si 2% din arborete provin din lastari;

e. Suprafata padurilor destinate sa producd lemn de calitate superioara este de 841,1 ha si s-a
constituit in subunitatea de productie: S.U.P ,,A” - codru regulat - sortimente obisnuite;

f. Principalele efecte protective

Unitatea de productie are toatd suprafata (995,0 ha; 100%) incadrata in grupa I functionala.
Principalele efecte de protectie indeplinite de arborete sunt:

- protectie a terenurilor si a solurilor.

In linii mari, aceste efecte de protectie vor fi urmdrite si in viitorul apropiat, adica in primele
decenii de amenajare.

10.2.3. Indicatori de caracterizare valorica

Bilantul productiei de lemn este exprimat prin raportul dintre recoltele de lemn si cresterea
padurii.

Dupa cum se stie, resursele forestiere fac parte din categoria resurselor naturale regenerabile si,
ca ecosisteme forestiere gospodarite rational, pot furniza cu continuitate bunuri si servicii.Actuala
amenajare a {inut seama de structura reald a arboretelor, de factorii si de modul de gospodarire care au
dus la aceasta structurd, prevazand masuri silvotehnice care sd conduca la crearea de ecosisteme
forestiere stabile, iar bilantul masei lemnoase sa conduca la acumulari ale acesteia.

Tn deceniul de aplicare a prezentului amenajament va avea loc o crestere a volumului total de
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masa lemnoasa (acumulare) de 1149 m3/an, calculat prin relatia:

A=1-(Pp+Ps+Tc+ Ti), in care:
A - acumulare de masa lemnoasa anuali;

| - cresterea curenta 5944 m3/an;
Pp - posibilitatea de produse principale 3795 m3/an;
Ps - posibilitatea de produse secundare 388 m3/an;
Tc - volumul rezultat din taieri de conservare 78 m3/an;
Ti - volumul rezultat din taieri de igiena 534 m3/an.

10.3. Analiza evolutiei structurii pe clase de varsta

Datele privind structura pe clase de varsta sunt prezentate in capitolul 14.2.

Din analiza datelor oferite de graficul 14.2.1 se observa faptul ca in urmatorii 20 de ani structura
fondului forestier nu va putea fi normalizata din cauza excedentelor si deficitelor claselor de varsta
existente. Suprafetele arboretelor pe clase de varstad vor fluctua In urmatorii 20 de ani, fara ca vreo clasa
de varsta sa se normalizeze. Excedentul actual al clasei a V-a si a VI-a de varstd se va mentine si In
urmatorii 20 de ani. Deficitul actual din clasa a I-a, a 11-a, a I1l-a si a IV-a va trece in clasa a Il-a, Ill-a
si a IV-a. O normalizare mai consistenta ar putea fi efectuatd doar peste 40-60 de ani, cand excedentul
actual al arboretelor din clasa a V-a si aVI-a de varsta, va putea fi eliminat treptat prin aplicarea
tratamentelor si printr-o esalonare judicioasa si Tn urmatoarele decenii.

10.4. Consideratii privind procesul de regenerare naturala

Datele privind acest aspect sunt prezentate in tabelul din capitolul 21.

Aceasta cuprinde toate u.a. in care se vor executa taieri de regenerare sub adapost in primul
deceniu, indicandu-se stadiul procesului la data amenajarii, in corelatie cu datele din evidentele ocolului
privind controlul anual.

Organul de aplicare va reactualiza anual informatiile, Tnscriindu-le in formular, evidenta urmand
a sta la baza deciziilor privind esalonarea taierilor in cursul deceniului urmator si executarea lucrarilor
de asigurare a regenerarii naturale.
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11. DIVERSE
11.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului si durata de valabilitate a acestuia

Amenajamentul silvic intrd 1n vigoare la data aprobarii acestuia si este valabil pana la data de 31
decembrie a anului al zecelea, incepand cu anul in care a avut loc sedinta de preavizare a solutiilor
tehnice (conform prevederi legislative in vigoare de la data sustineii Conferintei a II-a de anenajare).

11.2. Recomandairi privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe parcursul
valabilitatii amenajamentului

Ocolul Silvic INGKA INVESTMENTS SRL are obligatia de a completa urmatoarele evidente
privitoare la lucrarile executate:

a) evidenta anuald a aplicarii amenajamentului:

- miscari de suprafata din fondul forestier proprietate privata,

- suprafete de arborete parcurse cu taieri de regenerare, pe unitati amenajistice;

- volume rezultate din aplicarea taierilor de regenerare, pe unititi amenajistice, specii si
sortimente primare;

- volume rezultate din aplicarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor, pe unitati amenajistice,
specii, sortimente primare §i in raport cu natura interventiilor;

- volume realizate prin punerea 1n valoare a produselor accidentale si din tdieri de conservare,
precum si precomptarea lor din posibilitatea de produse principale sau secundare;

- suprafete efectiv realizate cu lucrari de regenerare, pe unitati amenajistice, specii si in raport cu
natura lucrarilor si modalitatea de executare;

- stadiul regenerarilor naturale in arboretele prevazute si parcurse cu taieri de regenerare in cursul
deceniului;

- suprafete efectiv realizate cu culturi speciale;

- realizari in dotarea cu drumuri forestiere (km, investitii aferente);

- realizari 1n dotarea cu cladiri silvice, pe categorii de cladiri, unitdfi amenajistice, investitii
aferente;

- realizari in dotarea cu instalatii cinegetice si piscicole, pe categorii de instalatii, unitati
amenajistice si investitii aferente;

- mentionarea unitatilor amenajistice cu fenomene deosebite cauzate de uscare, inundatii,
incendii.

b) evidenta decenala a aplicarii amenajamentului se obtine prin totalizarea pe ani a elementelor
cumulabile din evidenta anuala i compararea cu prevederile amenajamentului.

11.3. Harti anexate amenajamentului

Prezentul amenajament, multiplicat in cinci exemplare cuprinde un volum in patru parti si are
anexate urmatoarele harti de amenajament la scara 1:20000:

- harta generala;

- harta arboretelor;

- harta lucrdrilor de cultura si exploatare.
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11.4. Colectivul de elaborare

Tabelul 11.4.1.

Lucréri de teren

- descrieri parcelare:

- inventarieri si ridicéri in plan:

ing.
Teh. , personal O.S. si ing.

Lucrari de birou

- redactare amenajament:

ing.

- lucrari tehnice:

ing.

- tehnoredactare computerizata:

ing.

Receptie teren

- delegat autoritate publica centrald:

Reprezentant G.F. Ploiesti - ing. __

- delegat administrator fond forestier:

Sef OS INGKA INVESTMENTS

prin imputernicit ing.

- delegat proprietar:

B @000

ing.

- sef proiect

ing.

- expert C.T.A.P.

I
e no B

Conferinta a II-a de amenajare

- delegat autoritate publica centrald

Reprezentant G.F. Ploiesti - ing. __

- delegat administrator fond forestier

Sef OS INGKA INVESTMENTS SRL—ing. | KGN |

- delegat proprietar:

- sef proiect

- expert C.T.A.P.
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11.6. Anexe

11.6.1. Acte doveditoare ale proprietatii

11.6.2. Procesul verbal al Conferintei a I-a de amenajare

11.6.3. Procesul verbal de receptie finala teren

11.6.4. Procesul verbal al Conferintei a II-a de amenajare

11.6.5. Inventarul de coordonate Stereo '70 al perimetrului ce incadreaza teritoriul studiat
11.6.6. Situatia realizarii amenajamentului silvic expirat, pe natura de lucrari
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PARTEA A ll- A-PLANURI DE AMENAJAMENT
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12. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA
13. PLANURI PRIVIND INSTALATII DE TRANSPORT SI CONSTRUCTII FORESTIERE
14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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12. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

CONFIDENTIAL
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13. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI CONSTRUCTII
FORESTIERE

CONFIDENTIAL
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14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

CONFIDENTIAL
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PARTEA A lll - A EVIDENTE DE AMENAJAMENT
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15. EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA PARCELARA

16. EVIDENTE PRIVIND MARIMEA SI STRUCTURA FONDULUI FORESTIER

17. EVIDENTE PRIVIND CONDITIILE NATURALE DE VEGETATIE

18. EVIDENTE AJUTATOARE PENTRU INTOCMIREA PLANURILOR DE REGLEMENTARE A
PROCESULUI DE PRODUCTIE

19. EVIDENTE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER SI A POSIBILITATII
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15. EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA PARCELARA

CONFIDENTIAL



94

16. EVIDENTE PRIVIND MARIMEA SI STRUCTURA FONDULUI FORESTIER

CONFIDENTIAL
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17. EVIDENTE PRIVIND CONDITIILE NATURALE DE VEGETATIE

CONFIDENTIAL
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18. EVIDENTE AJUTATOARE PENTRU INTOCMIREA PLANURILOR DE
REGLEMENTARE A PROCESULUI DE PRODUCTIE

CONFIDENTIAL



97

19. EVIDENTE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER SI A
POSIBILITATII

CONFIDENTIAL
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PARTEA A IV-A - APLICAREA AMENAJAMENTULUI

CONFIDENTIAL
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20. BILANTUL APLICARII ANUALE A PREVEDERILOR AMENAJAMENTULUI CU PRIVIRE
LA EXPLOATARI SI IMPADURIRI

21. EVIDENTA PROCESULUI DE REGENERARE NATURALA IN ARBORETELE PROPUSE A
FI PARCURSE CU LUCRARI DE REGENERARE SUB ADAPOST

22. EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI
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20. BILANTUL APLICARII ANUALE A PREVEDERILOR AMENAJAMENTULUI CU
PRIVIRE LA EXPLOATARI SI IMPADURIRI

CONFIDENTIAL
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21. EVIDENTA PROCESULUI DE REGENERARE NATURALA iIN ARBORETELE
PROPUSE PENTRU A FI PARCURSE CU LUCRARI DE REGENERARE

CONFIDENTIAL
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

a) Situatia realizarilor prevederilor amenajamentului silvic pe unita{i amenajistice, acte de punere in
valoare si acte de executie
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b) Situatia realizarilor prevederilor amenajamentului silvic pe proprietari din cadrul U.P., unitati amenajistice si naturd de lucrari (conform circulara
D.A.P.P. nr. 3078/ADP/12.10.2014)



Cuprins:
MEMOTTU OB PIEZENTAIE ....evviiiieieetie ettt sttt et b et e st e b e e b e e bt et e b e e se e beese et e eneenbeeneeabeenbesneenen
Proces VErbal C.T.AP. NI 3.
FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER .......ccccceiiiiiiiiiieiiieee.
PARTEA | - MEMORIU TEHNIC ...t
INEFOTUCETE ... b bbb bbb bbbt bbbt
1. SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA ......coouiiiiiieieieieicie ettt
Baza JUIIAICA @ PIOPIICLALIL ...vveveeivreitieitie sttt eiie sttt sttt e st ettt te et e st e s sb e e bt e st e s sb e e be e s beeeabeenbeensseenbeenbeesnnean
1.1. Elemente de identificare a unitatii de productie ..........ccuviiiiiiiiiiiiiiie e
1.2. Vecinatafi, lIMIte, NOTATE .........uvviiiiieeii ittt c e e e e e s ettt e e e e e s s s b e e e e e e e e s et b b e e e e e eeesssssnarbaeeeaeeeesannneees 10
1.3. Trupuri de PAAUIE COMPONEINLE ... ..ciiuvrrieeiiiiieesiieeeeesstreeeesssbrreessbrreeesssbr e e e s asbeeeessnbeeeessnsnreeesannrreaesnnnes I
1.4. Administrarea FONAUIUT FOTESTIEN........cc.viiiiiiiiei e
1.5. Terenuri acoperite cu vegetatie forestiera situate in afara fondului forestier al S.C. INGKA
INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. oottt I
2. ORGANIZAREA AMENAJISTICA A TERITORIULUTI .....c.cucuiuiuiiieiececececececececceccsesessess s 13
2.1. Constituirea Unitaii de PrOAUCEIC. .. .ciiuvrriieiiitriee e ittt e et ie et e s e e e s sbr e e s snsbr e e e s snbeeeessnbreeeeaas
2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului. Borne.........ccccoccoviiiiicniiiieciceee,
2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza. ....................
2.4. Suprafata fondulul fOreStIer.........civiiiiiiiiiiii
2.4.1. Utilizarea fondului FOrESTIET........coiviiiiiiiiiii e
2.4.2. Evidenta fondului forestier pe destinatii $1 detinGtor .......ccevvueereriiiienieiiie e
2.4.3. Suprafata fondului forestier pe categorii de foloSINta $1 SPECTL....vvvrrriiiiiriiieriiiiie e e e
2.4.4. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier (Fisa 1E).......ccooiiiviiiiiiiiii e
2.5, ENCIAVE ...
2.6. Organizarea administrativa (districte, brigazi $1 CANTOANE) .......vveeeiiuvriieiiiiiiieesiiieeesssireeessirreeessieeee e
2.7. OCUPALIL ST ITEIZIT 1 .viivviiiieiiiitie e e b bbb bbb
3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A FONDULUI FORESTIER .......ccoeuiuiuiuieeececcececsceeeeeeses e
3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut pana la intrarea in vigoare a
AMENAJAMENTUIUT EXPITAL....i.viieiiiee ettt e et e e st e e srb e e asb e e e ssbe e e ssbeeessbeeassseeabaeeanneeeas
3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor inainte de anul 1948.............c.cceeeennee.
3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948 ..........ccccoiiiiiiiiiiiii e
3.1.2.1. Evolutia bazelor de amenajare ...........cocviiiiiiiiiiiiiiii i
3.1.2.2. Reglementarea procesului de productie la amenajarile anterioare...........covvveriveeiiieeniiee e
3.1.2.3. Aplicarea amenajamentelor ANTEIOAIE ..........ciuieiuieiieeiee ettt be e e e
3.2. Analiza criticd a amenajamentulul €XPITAL ..........coiivviiiiiiiiiieeiie e
3.3. Concluzii privind modul de aplicare a amenajamentelor preCedente ...........ooceveereenieeneeenee e
4. STUDIUL STATIUNII ST AL VEGETATIEI FORESTIERE ........cooiiiiiiiiiiiiiiie e
4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren ...........covvvvveeiiiiiiee i
4.2. Elemente generale privind cadrul natural al Unitafil.........ccccooiiviiiiiiiiiiiiiii e
N B € TTo ] T ] (o] 00|13 SRR PPTROPTRTON
4.2.2. GEOIOGIE - ITOIOGIE.......eiitieeie et b e bbb e b b e sbe st e sbeenee
o T 1T [ (0] [T =SOSR RSSR
B O [0 -1 (0] (oo TSRS SRSSR
4.2.4.1. ASPECEE GENETAIL. ... .c.viiiieieiiee ettt sttt et et este e s e beeseesbeeseesseeteeseeaeereenneeneenreeneens
4.2.4.2. REGIMUITEIMIC 1.vviitiiii ittt sttt et e e s e te e s e s be e st e sbeeseesseeneesbeessesreensenreeseaneens
4.2.4.3. REGIMUI PIUVIOMELIIC ....vveeiiiie ettt ettt ettt e e st e e snb e e snb e e s sse e e e nnseeesneeeneeeas
4.2.4.4, REGIMUI BOIIAN. ..ottt ettt bt b e bt e b bt e b e s b e et e sreebesnne
4.2.4.5. Indicatorii sintetici ai datelor CHMALICE ...........cocveiiiiiiii s
4.2.4.6. Favorabilitatea factorilor si determinantilor climatici pentru principalele Specii ..............ccc..c......
B3, SONUIT ..t b et E bbb bR b et h bt

L By 01 e (ST P21 1013 1S T PSSR



4.4.1. Evidenta tipurilor de STALTUINEC ......eueiieeiiiieiiieieieeeeess sttt e e e e s sttt e e e e e s s st b e e e e e e e e s s sbbbbbeeeaaeeesaannnenes
YT T 1Yo F T (0] (S0 5 [ - OO P TSP OPR TSR
4.5.1, Tipuri NATUTALE e PAUIE......vviiiiiiieiiie ettt e e bbe e s be e e s be e e snbeeennes
4.5.2. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de pAdUIe ..........coooviiiiiiiiiiiii e
4.5.3. Arborete provizorii, slab productive si necorespunzatoare functional..........ccccccceeevieeiiiieesiieesineenn
4.5.4. Evidenta arboretelor bracuite si a suprafetelor de fond forestier neregenerate ...........ccccvvveveeeiiiinnne.
4.5.5. Structura FONAUIUT FOTESTIEN .........oiiiiieiii e
4.5.6. Arborete afectate de factori destabilizatori $1 HMItAtIVI ....eeeeiiiiiiiieiiiee e
4.6. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie fOreStiera.........cocveiivrreiiieeeiieeerieesiiee e e eeee e
5. STABILIREA FUNCTIILOR ECOLOGICE, ECONOMICE SI SOCIALE ALE PADURII ST A
BAZELOR DE AMENAUJIARE ...ttt ettt ekt e et e e s st e e e s e nb e e e s snbneeeeans
5.1. Stabilirea functiilor ecologice, economice si sociale ale PAAUITL .......ocvvveeriiviiieiiiiiie e
5.1.1. Obiective social - eCONOMICE $1 ECOLOZICE .. .vuiiirrriiiiiiiiiiieiiieeiiieesteeesbe e sre e sbb e e e e e sbe e e seee e s
S5.1.2. FUNCHIIE PAAUITT 1eveeiiiiiiieiiiiit ettt e sttt e e et e e e sttt e e s s bt e e e st e e e e s anbn e e e e nnnnreeas
5.1.3. Subunitati de productie/protectie CONSIIEUITE .. ...iiivvrrreiiieee s i ittt et e e e s s e e e e e e s s re e e e e e e e s sareees
5.2. Stabilirea bazelor de amMENGJAre ..........ccuiiiiiiii bbb
I R € 15 1 ) 2111 1 RSP PPPPPR
5.2.2. Regimul de GOSPOUAIITE. .....uvviiiiiiiiiiii it
ST B 000) 1110107410 T I ) LT PP PTPRPPP
5.2.4. TrAtAMENTUL.....coviiiiiie e
5.2.5. EXPIOALADTIITALEA. . ....vieiiiie ittt e e e et e e r e anes
5.2.6. CHCIUL ...t
6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI MASURI DE
GOSPODARIRE PENTRU ARBORETELE CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE SLAB
PRODUCTIVE SI AFECTATE DE FACTORI DESTABILIZATORI......uviiiiiiiiiiiiie e l

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor prinCipale ............occeevieiiiiiiniiienic e

.....

.....

6.2.1. SU.P. ,,A” - Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie.........ccccovvvvvrernnnnnn.
6.2.2. SU.P. ,M” - Masuri de gospodarire a arboretelor..........ccccovviiiiiiiiiiiiiiii i
6.3. Volumul total de masd lemnoasa posibil de recoltat din produse principale si taieri de conservare........
6.4. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor. ..........c.ooviiiiiiiiiiiic e
6.5. Produse lemnoase posibil de recoltat prin taieri de regenerare, conservare si din lucrari de ingrijire a

AMDOTELEION ...
6.6. Lucrari de regenerare $1 TMPAQUIITE .......cocvviiiiiriiiieeiiie e
6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor provizorii, subproductive si necorespunzatoare functional ...........
6.8. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori ...........c.eeeevveeiiiiiiiiiiiiee,
7. ACTIVITATI CONEXE GOSPODARIRII FONDULUI FORESTIER ......c.cccoeuiueteieieieieieieiee e,
7.1. Recoltarea si valorificarea produselor NelemMNOAaSE...........cviiiriiiiiiiiiiii e
A O Y - 4 L | TP P P T S P P PP PSPPI PPPIO
T. 1.2 PESCUIUL ...ttt st et e R e et nme e e e e n e e nn e e nne e e neennee s
7. 1.3 FIUCEE d PAQUIC. ... .ceiiiiiiiiiiie et
7.1.4. CIUPEICE COMESTIDIIE. ... eeieeii et e e enes
7.1.5. SEMINLE TOTESTIETE ...e.vviviiiriitieitiet stttk e bbbtk e bt e e b be e ne e
N N L o o] (oo L1 PSPPSR
8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER, CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATII
8.1. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER ......ccoiiiiiiiiiiiiiieiiie et
8.1.1. Protectia impotriva doboraturilor i rupturilor de vant §i z8pada ............ccccvriiiiiiiiiiiic e
8.1.2. Protectia IMpotriva INCENAIIOT ......vviiiiiiiiiic i



8.1.3. Protectia impotriva poludrii INAUSLIIAlE ..........vvviiiiiiiii i
8.1.4. Protectia impotriva bolilor $i altor dAUNGLOTI....uuuiiiiii it
8.1.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala...........c..eeeeeveeeiiiiiiiiiieeeee e
8.1.6. Masuri de prevenire a alunecarilor $1 €roZIUNIIOT .......ceiivriieiiiiiiie e
8.1.7. Masuri in cazul aparitiei unor calamitati NATUTAIE.........civrireiiiiiie e
8.2 CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATIL.......ccceeviviiiiieieeeieeeseeseiesesessssssesssssesanns
8.2.1. Masuri 1n favoarea conservarii biodiVErSItALIL .......cuvrverereeeesiiiiiiiiereeee e s s ssirerre e e e e s s s sanrereereeeeesesnnnnens
8.2.2 Masuri generale Tn favoarea conservarii biodiVErSItALIL ... .uveeervvrreesiiiieeeiiiiee e siiree e e s
8.2.3. Masuri specifice in favoarea conservarii biodiVerSItafil........cocurrreriieeeiiiiiiiiiiie e
9. INSTALATII DE TRANSPORT SI CONSTRUCTII FORESTIERE.......ccccoiiiiiiiiiiiiiiiec e
0.1. InStalatil de tranSPOTL.......uveie ittt e e e e s e e s e anes
9.2. TehNOIOgii A8 EXPIOALAIE .......eeiteiiiiieitie ittt ettt et esbe e et e e e teeebe e naneenes
9.3. Constructii existente T fond fOTESTICT .........icuuriiiiiiii e rrr e e e e e
10. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR...........cccoovvrrrernrnnn.
10.1. Realizarea continuitatii fUNCHONALE ...........eeeiiieeiiiiiiiieieee e e e e e e e e s s e e e e e e e s s s nnreees
10.2. Dinamica dezvoltarii fondultuil fOTESTIET ........ciiiuriiiiiiiiie et
10.2.1. Indicatori cantitativi (VArste, VOIUME, CIESTETT) ..uuuiuuieiireeiiieeiiieesieessiieessiseessiresssiressnsnessssessseesanes
10.2.2. INICALONT CAITALIVE ..ottt s e e e se e b e e nnneeneennne s
10.2.3. Indicatori de caracterizare VAlOTICA .........ccuuuruieiiieesiiiiiiiieieie e e s s st ee e e e e e s s seabaree e e e e e s s sennsebeeeeeaeeessans

10.3. Analiza evolugiei structurii Pe €lase de VATSTA ........cccvuvvieiiiiiiieiiiiiee et e e
10.4. Consideratii privind procesul de regenerare Naturala.............ceevvivrieeiniiiieesiiiiie e
L1 DIVERSE ...ttt
11.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului si durata de valabilitate a acestuia..........c.coccvvveeriiveeeennne
11.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe parcursul valabilitatii amenajamentului
11.3. Harti anexate amenajamentulul .........ccvviiiiiiiiiiiiiis i
11.4. ColeCtivul de ElaDOTAIE ..........coiiiiiiice e
ST =] o] 1T o[-\ =TSR RUPR PR
116, AANMBXE .ot
11.6.1. Acte doveditoare ale PrOPIICLALII. .. .uueuiiurrreesiirieeeisireee e st ee e s st e e e s ssbr e e e s s bbr e e e s snbr e e e e snbareeesanbeeeesnnnes
11.6.2. Procesul verbal al Conferintei a [-8 A& @MENGJAIE ...........cooveiiiiiiiiiiie e
11.6.3. Procesul verbal de receptie finald terenN..........uceiiiiiiiiiiiiiie it
11.6.4. Procesul verbal al Conferintei a I1-a & @aMENAJAIE .........eeiviiiieeiiieiie e
11.6.5. Inventarul de coordonate Stereo '70 al perimetrului ce incadreaza teritoriul studiat................c........
11.6.6. Situatia realizarii amenajamentului silvic expirat, pe naturd de [uCTari ..........ccoccvvviiviiiiiiiiiiiciien,
PARTEA A ll- A - PLANURI DE AMENAJAMENT ...ttt
12. PLANURI DE RECOLTARE ST CULTURA .........coovtiiiereirreeeeeeeeeereeeesensereneneseeenenenenenenenenenenenes

14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

PARTEA A lll - A EVIDENTE DE AMENAJAMENT
15. EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA PARCELARA




17. EVIDENTE PRIVIND CONDITIILE NATURALE DE VEGETATIE

18. EVIDENTE AJUTATOARE PENTRU INTOCMIREA PLANURILOR DE REGLEMENTARE A
PROCESULUI DE PRODUCTIE .....ccciiiiiiiiiiiiiiiiiic et

19. EVIDENTE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER SI A POSIBILITATII

PARTEA A IV-A - APLICAREA AMENAJAMENTULUI ..o
20. BILANTUL APLICARII ANUALE A PREVEDERILOR AMENAJAMENTULUI CU PRIVIRE LA
EXPLOATARI SI IMPADURIRI

21. EVIDENTA PROCESULUI DE REGENERARE NATURALA IN ARBORETELE PROPUSE
PENTRU A FI PARCURSE CU LUCRARI DE REGENERARE ........ccceoeiueieteteieieteieieie e,
EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUL........c.cooviiiiiieieieieeeeeeeee e




	COPERTA_UP VI Prahova.pdf (p.1)
	Amenajament silvic U.P. VI PRAHOVA.pdf (p.2-126)
	FOAIE GARDA_UP VI Prahova_BLURATA.pdf (p.1)
	Memoriu_MMAP_UP VI Prahova_BLURAT.pdf (p.2-13)
	Amenajament silvic U.P. VI PRAHOVA.pdf (p.14-125)


